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سرمقاله

در آخرین روز معاملاتی هفته گذشته برخلاف پیش بینی  های 

افزایش قیمت مس، بهای این فلز سرخ در بورس فلزات لندن روز 

جمعه 12 مرداد ماه 1403 )دوم آگوست 2024(، 0.2 درصد معادل 

21 دلار نسبت به روز معاملاتی قبل از آن کاهش یافت و به هشت 

هزار و 977 دلار رسید. این در حالی است که حدود دو ماه پیش در 

روز دوشنبه 31 اردیبهشت ماه سال جاری )20 می 2024(، قیمت 

مس در »LME« نسبت به روز معاملاتی قبل از آن 4.4 درصد برابر 

با 459 دلار افزایش یافت و به بالاترین سطح خود در این ماه یعنی 

10 هزار و 857 دلار رسید. باید توجه داشت که مولفه های متعددی 

در بازارهای جهانی روی قیمت مس تاثیرگذارند اما در حال حاضر 

انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا و تقاضای چین برای 

خرید این فلز دو عامل اصلی محسوب می شوند.

به طوری که در یک برهه زمانی تولید خودروهای برقی که میزان 

مس به کاررفته در آن ها چهار برابر خودروهایی با موتور احتراقی است، 

در کشور چین بسیار رشد یافت و همین مسئله افزایش شیب قیمت 

مس در بازارهای جهانی را به دنبال داشت. در مقابل با بروز اشکالاتی 

در سیستم خودروهای برقی و خرابی آن ها که منجر به کاهش تولید 

از خودروها  شد، قیمت مس روند نزولی به خود گرفت.  این نوع 

علاوه براین، موجودی فلز نامبرده در انبارهای چین و روند خرید این 

کشور نیز نرخ های جهانی را تحت تاثیر قرار می دهد زیرا زمانی که 

ذخایر مس اژدهای سرخ افزایشی باشد، قیمت ها در مسیر نزولی 

حرکت می کنند. از سوی دیگر نتایج کارزار انتخاباتی ایالات متحده 

آمریکا نیز روی نرخ ارز و بهای فلز مس تاثیر  می گذارد. در حال حاضر 

ممکن است با اعلام کاندیداتوری کامالا هریس شانس پیروزی حزب 

دموکرات افزایش یافته باشد اما با این وجود، شرایط بازارهای جهانی 

بهبود نخواهد یافت. در صورت پیروزی دونالد ترامپ، این احتمال 

می رود که قیمت مس در بازارهای جهانی حدود 4 تا 5 درصد رشد 

افزایشی  به طور چشمگیری  ارز  نرخ  بازارهای داخلی،  اما در  یابد 

می شود. 

در این میان باید نکته مهمی را در نظر داشت که شرایط بازار ایران 

و عوامل موثر بر قیمت های داخلی همانند بازارهای بین المللی نبوده و 

همسو با جریانات جهانی حرکت نمی کنند؛ به طوری که اکنون بهای 

داخلی این فلز در کانال 9 هزار دلاری قرار دارد و احتمال می دهیم 

که با وجود تنش های سیاسی منطقه، وضعیت بازار کشور نامناسب تر 

شود. در نتیجه قیمت مس در ایران علاوه  بر اینکه تحت تاثیر نرخ های 

جهانی قرار دارد، از عوامل دیگری نیز تاثیر می پذیرد. به عنوان مثال، 

مفتول مس در بورس کالای ایران در عرضه روز سه شنبه 9 مرداد 

ماه امسال، 522 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم معامله شد که با 

احتساب نرخ ارز آزاد و هزینه رفع تعهد ارزی، بهای مفتول مس برای 

تولیدکننده حدود 9 هزار و 300 تا 9 هزار و 400 دلار تمام می شود. 

به همین دلیل علی رغم اینکه ایران 6 درصد ذخایر مس جهان را در 

اختیار دارد، تولیدکنندگان و صادرکنندگان صنایع پایین دستی مس 

نسبت به همتایان ترک خود که مواد اولیه را وارد می کنند، از قدرت 

رقابت پذیری بالایی در بازارهای صادراتی برخوردار نیستند. همچنین 

یکی از چالش های دیگری که تولیدکنندگان داخلی با آن مواجه هستند، 

رکود بازار است که برنامه ریزی های کلان کشور برای جلوگیری از رشد 

بیشتر نرخ تورم به این مسئله دامن زده و کاهش پروژه های عمرانی و 

توسعه ای و میزان معاملات را به دنبال داشته است.

شایان ذکر است که نرخ ارز یکی از مولفه های موثر بر قیمت مس 

در بازارهای داخلی به شمار می آید؛ به طوری که علی رغم کاهش بهای 

مفتول مس در چند هفته  اخیر از 534 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم 

به 522 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم، واکنش بازار متفاوت بود و 

با رشد نرخ ارز و عدم تغییر قیمت  محصولات، تقاضای مشتریان تا 

انتخاب مصرف کنندگان  به عبارت دیگر،  یافت.  افزایش  حدودی 

ارز  نرخ  تغییرات صعودی  و  نیست  داخلی همانند سایر کشورها 

باعث می شود که میزان معاملات در بازار رشد یابد. البته باید توجه 

داشت که اکنون به دلیل افت میزان نقدینگی و پروژه های توسعه ای 

و همچنین کشش پایین بازار برای تولید این حجم از محصولات سیم 

و کابلی، رقابت شدیدی در بین خریداران در بورس کالای ایران وجود 

ندارد و شاهد اختلاف قیمت بالایی میان عرضه نقدی و اعتباری 

مفتول مسی در این تالار صنعتی هستیم.

در نهایت برای اینکه بتوان چشم انداز روشنی در بخش صنعت 

ارزی و  تعهد  انتظار می رود دولت جدید چالش رفع  متصور شد، 

ناترازی انرژی که سبب رشد بهای تمام شده و افت عرضه برخی از 

محصولات در بازار می شود را برطرف کند.

 وارونگی 

 پارسا طغرایی

 

عضو هیئت مدیره شرکت صنایع 
سیم و کابل مشهد
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 راشا؛ 
نماد خودباوری و مرجع توسعه فناوری در صنعت فولاد

بخش معدن و صنایع معدنی از اهمیت بسزایی در توسعه و رشد اقتصادی کشور برخوردار بوده و بر همین 
اساس جایگزینی اقتصاد معدن به جای نفت، مورد تاکید مسئولان قرار گرفته است. در حالی که اقتصاد 
کشور تا چند دهه گذشته، تا حد زیادی به درآمدهای حاصل از فروش نفت و فرآورده های نفتی وابسته بود اما 
هم زمان با توسعه بخش معدن و صنایع معدنی به ویژه صنعت استراتژیک فولاد، ارزش آفرینی و توسعه 
صنعتی از این طریق محور برنامه های کلان بلندمدت اقتصادی کشور قرار گرفت. در حال حاضر ایران در 
میان 10 تولیدکننده برتر فولاد جهان قرار دارد و تولیدکنندگان فولاد کشور در کنار شرکت های دانش بنیان، 
در مسیر توسعه فناوری و نوآوری گام برداشته اند و به نتایج قابل توجهی نیز در این زمینه دست یافته اند. 
خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« با هدف بررسی دستاوردها، چالش ها و برنامه های پیش روی 
شرکت دانش بنیان کاوشگران صنایع معدنی راشا به عنوان یکی از مطرح ترین و برجسته ترین شرکت های 
دانش بنیان فعال در صنعت فولاد کشور، گفت وگویی با مقداد ملکی، مدیرعامل این مجموعه دانش بنیان 

تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:

مقداد ملکی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان کاوشگران صنایع معدنی راشا در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

 در خصوص اهم دستاوردها و موفقیت های   
شرکت دانش بنیان کاوشگران صنایع معدنی 
راشا در سال 1402 و چهار ماهه ابتدایی سال 

جاری توضیحاتی  ارائه بفرمایید.
معدنی  صنایع  کاوشگران  دانش بنیان  شرکت 

راشا بر اساس ماموریت خود در کاوش فرصت ها و 

چالش های فناورانه صنایع معدنی و فولادی و ارائه 

راه حل های نوآورانه و فناورانه در حوزه های مختلف 

زنجیره تولید آهن و فولاد در جهت خلق ارزش افزوده 

اقدام کرده است.  پروژه های دانش بنیان  از طریق 

حوزه های اصلی مجموعه که با تیم های تخصصی 

چالش های  حل  جهت  راهکار  ارائه  به  اقدام  خود 

شامل  است،  کرده  فولادسازی  و  معدنی  صنایع 

اقتصاد چرخشی و مدیریت پسماند، هوشمندسازی 

نوآورانه  بهینه سازی  نوین،  فناوری های  توسعه  و 

خطوط تولید، خدمات مهندسی و ساخت تجهیزات 

فناورانه و همچنین محیط زیست و انرژی می شود. 

ما طرح  و مدیریت پسماند،  اقتصاد چرخشی  در 

مدیریت جامع پسماندهای مراحل مختلف تولید از 

معدن تا پایین دست را اجرا کرده ایم که از نمونه های 

راه حل  ارائه  به  می توان  طرح،  این  نتایج  شاخص 

نوآورانه فرآوری سرباره کوره قوس الکتریکی و تولید 

در  کرد.  اشاره  احیا  واحد  پسماندهای  از  بریکت 

هوشمندسازی و توسعه فناوری های نوین، هدف ما از 

ابتدا استفاده عملیاتی از هوش مصنوعی در افزایش 

بهره وری فرایندها بوده و محصولات متنوعی در این 

راستا از هوشمندسازی آسیای گلوله ای تا تجهیزات 

هوشمند آزمایشگاهی توسعه داده شده است اما 

بزرگ ترین دستاورد دانش بنیان شرکت راشا در این 

هوشمند  نرم افزار  از  عملیاتی  بهره برداری  حوزه، 

کنترل کوره احیا مستقیم )DRI( در یکی از واحدهای 

تولیدی آهن اسفنجی بوده است. این نرم افزار با 

استفاده از هوش مصنوعی، پارامترهای کلیدی کوره 

احیا مانند کیفیت آهن اسفنجی، آنبالانسی دما، 

کلاسترینگ کوره و سایر شاخص های مهم را تخمین 

زده و پیش بینی می کند. در ادامه برای توسعه این 

پروژه، توسعه دوقلوی دیجیتال کوره احیا مستقیم در 

چهار ماهه ابتدایی امسال را آغاز کرده ایم و به نتایج 

در حوزه محیط  یافته ایم.  امیدوارکننده ای دست 

زیست و انرژی، پروژه های تولید فولاد سبز با پایش 

مقدار انتشار »CO2« در فرایندهای مختلف، بررسی 

راه های کاهش، کسب دانش فنی و توسعه تکنولوژی 

اقتصادی  ارزیابی فنی و  جذب کربن و همچنین 

کاربردهای جذب کربن را انجام  داده ایم. همچنین 

ارزیابی فنی و اقتصادی تامین گاز واحدهای فولادی 

با رویکرد تصمیم سازی در کوتاه مدت، میان مدت و 

بلندمدت انجام شده است. در بحث بهینه سازی 

خطوط تولید نیز با دارا بودن یک تیم تخصصی از 



7مردادماه  1403          شماره  329 

گفت و گوی ویژه
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

چالش ها کمک کند. ما معتقدیم دولت و نهادهای 

مربوطه با آماده سازی بستر توسعه نوآوری و وضع 

قوانین تسهیل کننده، از نقش کلیدی در زیست بوم 

نوآوری کشور برخوردارند. بر همین اساس دولت با 

وضع قوانین مربوطه برای صنایع می تواند صنعت 

و محصولات دانش بنیان  نوآوری  از  استفاده  به  را 

تشویق کند؛ ضمن اینکه دولت با اقدامات حمایتی 

از شرکت های دانش بنیان مانند ارائه تسهیلات و 

تضمین بازار، نقش مهمی در تکمیل زیست بوم 

نوآوری کشور ایفا می کند که امیدواریم این مهم در 

آینده تحقق بیشتری پیدا کند.

با توجه به شرایط حاکم بر بازارهای داخلی   
و خارجی فولاد، تحلیل جنابعالی از آینده این 
توسعه  و  و جهان چیست  ایران  در  صنعت 
متوازن زنجیره ارزش فولاد کشور را مستلزم 

چه مواردی می دانید؟
نسبت  پیش بینی ها  و  فعلی  روند  به  توجه  با 

به صنعت فولاد در جهان، نرخ استفاده از این فلز 

همچنان افزایشی است. از طرفی با کاهش منابع 

پرعیار و افزایش قراضه، رویکرد اقتصاد چرخشی و 

توسعه تکنولوژی برای استفاده از منابع کم عیار باید 

در دستور کار قرار گیرد. صنعت فولاد در ایران نیز 

با چالش کاهش منابع مگنتیتی، افزایش هزینه های 

تولید، چالش دسترسی به انرژی و نیاز به افزایش 

بهره وری روبه رو است. از این رو با توجه به چشم انداز 

تولید سالیانه 50 میلیون تن فولاد در کشور، صنایع 

فولادی نیازمند استفاده از منابع کم عیار هستند. 

در حال حاضر محدودیت های انرژی صنایع را ناچار 

به افزایش بهره وری کرده است؛ همچنین با توجه 

افزایش  به  تولید، صنایع مجبور  افزایش هزینه  به 

کیفیت تولید و خلق ارزش افزوده حداکثری برای 

ماندن در بازار رقابتی شده اند. بر همین اساس برای 

دستیابی به این اهداف، صنعت فولاد ایران باید نگاه 

بلندمدتی برای استفاده از فناوری های نوین مانند 

هوش مصنوعی، اقتصاد چرخشی، مدیریت باطله 

و پسماند، توسعه تکنولوژی های جدید و استفاده از 

منابع کم عیار داشته باشد.

به طور کلی شرکت راشا چه دورنمایی برای   
خود در حوزه های مختلف اعم از هوشمندسازی، 
بومی سازی فناوری و... در بخش معدن و صنایع 

معدنی به ویژه فولاد متصور است؟
دورنمای شرکت دانش بنیان کاوشگران صنایع 

معدنی راشا مرجع توسعه فناوری های نوین در معدن 

و صنایع معدنی با تمرکز بر زنجیره تولید آهن و فولاد 

کشور است. ما با تدوین نقشه راه بلندمدت در 

حوزه های مختلف از جمله هوشمندسازی و توسعه 

فناوری های نوین در نظر داریم طی چند سال آینده 

نرم افزارهای هوشمند کنترل  بتوانیم نسل جدید 

فرایند تولید بر پایه دوقلوی دیجیتال را توسعه دهیم. 

همچنین در راستای بومی سازی و توسعه فناوری با 

توجه به چالش های پیش روی صنایع فولادی، گام های 

بسیار مهمی برای توسعه تکنولوژی استفاده از منابع 

هماتیتی و کم عیار و همچنین افزایش بهره وری تولید 

و بهینه سازی مصرف انرژی با توسعه فناوری های 

روز دنیا در طول زنجیره فولاد برداشته ایم و به دنبال 

توسعه اقدامات خود در آینده نزدیک هستیم.

نخبگان دانشگاهی و خبرگان صنعتی، توانسته ایم 

خطوط تولید فرآوری، گندله سازی، احیا و ذوب را با 

موفقیت بهینه سازی کنیم و موجب افزایش ظرفیت 

تولید، بهبود کیفیت مواد و کاهش توفقات تجهیزات 

شویم.

این شرکت چه اهداف و پروژه هایی را در   
ادامه سال 1403 در دستور کار خود قرار داده 

است؟
معدنی  صنایع  کاوشگران  دانش بنیان  شرکت 

راشا با برنامه ریزی استراتژیک بلندمدت همواره به 

توسعه دانش فنی و تکنولوژی ادامه می دهد. در 

همین راستا از مهم ترین برنامه های مجموعه برای 

سال جاری می توان به احداث خط فناورانه اقتصادی 

فرآوری سرباره کوره قوس الکتریکی، توسعه تکنولوژی 

فرآوری گرم سرباره با هدف بهسازی خواص شیمیایی 

و فیزیکی سرباره و افزایش مقدار آهن فلزی موجود 

در آن جهت استفاده در صنعت، توسعه دوقلوی 

دیجیتال کوره احیا مستقیم، هوشمندسازی کوره 

آنلاین  تکنولوژی سامانه  توسعه  و  الکتریکی  قوس 

تشخیص خودکار سرباره در هنگام تخلیه مذاب پاتیل، 

توسعه تکنولوژی جذب کربن برای واحدهای تولید 

آهن اسفنجی و بهره برداری عملیاتی از آن، طراحی و 

ساخت سیستم صنعتی زدایش کربن دی اکسید از 

آب در واحد احیا مستقیم و همچنین سرمایه گذاری و 

حمایت از طرح های نوآورانه در راستای حل چالش های 

صنایع معدنی و فولادی اشاره کرد.

شـرکت راشـا بـه طور مشـخص بـا چه   
چالش هایی در مسیر توسعه و اجرای پروژه های 
خود مواجه بوده اسـت و راهکارهای پیشنهادی 

شما جهت رفع این مشکلات چیست؟
توسعه طرح های دانش بنیان و نوآورانه نیازمند 

مورد  باید  که  است  زیادی  زمان  و  هزینه  صرف 

توجه قرار گیرد. یکی دیگر از معضلاتی که ما با آن 

مواجه هستیم، جذب و نگهداشت نیروی انسانی 

متخصص، کارآمد و خلاق است که در این خصوص، 

همراهی صنعت و دولت با نگاه حمایتی و بلندمدت 

از جمله خرید تضمینی فناوری می تواند به رفع این 
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 کمبود مواد اولیه، داغی بر دل تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی

مسیر رو به رشد تولید و فروش شرکت صبانور در سال های اخیر

حساسیت بالایی در تامین مواد اولیه داریم

صنعت گالوانیزاسیون نیازمند توسعه آموزش است

چالش های فولادسازان چینی افزایش خواهد یافت

جایگاه استراتژیک فولاد اکسین در تامین نیاز صنایع پایین دستی

صنعت فولاد مصرف کننده اصلی هیدروژن وارداتی به آلمان خواهد بود

کاسه صبر صنعتگران لبریز شده است

فولاد
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 کمبود مواد اولیه، 
داغی بر دل تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی

 قائم مقام شرکت آژند رهاورد سپاهان مطرح کرد:

قائم مقام شرکت آژند رهاورد سپاهان، تولیدکننده لوله و پروفیل فولادی گفت: با وجود ظرفیت بالای تولید 
محصولات، کمبود مواد اولیه و قطع بلندمدت برق باعث کاهش تولید در صنعت لوله و پروفیل شده است. در 
شرایطی که رقبا در حال برنامه ریزی برای رشد تولید محصول و توسعه بازارهای صادراتی هستند، صنعت 
لوله و پروفیل همچنان با چالش های پرتعداد و پردامنه ای درگیر است که موجب از دست رفتن بازارهای 
هدف می شود. طبیعتا در چنین شرایطی، سیاست گذاری مناسب برای جلوگیری از ایجاد رانت مواد اولیه و 

همچنین خام فروشی، بستر مناسبی را برای رشد و بقای این صنعت استراتژیک ایجاد خواهد کرد.

بـا  گفت وگـو  در  نائینـی  نـوری  امیررضـا  سـید 

خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« اظهار 

داشـت: شـرکت آژنـد رهاورد سـپاهان فعالیت خـود را 

از سـال 1381 در زمینـه خریـد و فـروش ورق فـولادی 

آغـاز کـرد و در سـال 1391 موفـق بـه تولیـد محصـول 

لولـه و پروفیـل فـولادی شـد. علاوه برایـن، ما خط تولید 

واحد ماشین سـازی صنعتی شـامل جرثقیل سـقفی را 

در سـال 1400 بـه زمینـه فعالیت خـود اضافه کردیم. 

لازم به ذکر است که لوله و پروفیل تولیدی شرکت در 

بخش هـای ساختمان سـازی، پتروشـیمی و گلخانـه ای 

و ماشـین آلات تولیـد شـده در صنعـت فـولاد مـورد 

اسـتفاده قـرار می گیرنـد.

مسیر تولید فعلا مسدود است  
وی بـا بیـان اینکـه سـهمیه مـاده اولیـه این شـرکت 

50 هـزار تـن ورق گـرم در سـال اسـت، افـزود: امـروزه 

تامیـن مـواد اولیـه، اصلی تریـن گلوگاه تولید برشـمرده 

می شـود و در حالـی کـه هـر یـک از سـه خـط تولیـد 

شـرکت روزانـه بـه 100 تـن مـاده اولیـه نیـاز دارد اما به 

دلیـل سـازوکار بـورس کالا و شـرایط اقتصـادی کشـور، 

ماهانـه تنهـا 330 تـن ورق گـرم بـه مـا تعلـق می گیـرد 

که این میزان پاسخگوی تنها یک روز تولید مجموعه 

خواهـد بـود و در چنیـن شـرایطی بایـد مابقـی مـواد 

اولیه مورد نیاز از بازار آزاد خریداری شـود. باید توجه 

داشت که بورس فلزات ایران از نظر رقابتی با دنیا در 

تغایر است زیرا عرضه فقط از سوی یک شرکت انجام 

می شـود امـا در سـمت مقابـل، تقاضـای خریـد بسـیار 
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زیادی وجود داشـته که این موضوع موجب می شـود 

فعـالان صنعـت بـرای تامیـن مـواد اولیـه خـود، درگیـر 

بـازی در زمیـن واسـطه هایی شـوند کـه در بازارهـا و 

قیمت ها اختلال ایجاد می کنند. در واقع ما معتقدیم 

کـه بـورس بایـد محلـی بـرای عرضـه و رقابـت با حضور 

چندیـن تولیدکننـده و خریـدار باشـد و کشـف قیمت 

نیز باید بر اساس میزان عرضه و تقاضا صورت پذیرد.

قائم مقام شرکت آژند رهاورد سپاهان عنوان کرد: 

با تامین  در شرایطی هستیم که چالش های مرتبط 

مواد اولیه و رفع تعهد ارزی، امکان ادامه فعالیت و 

را دشوار  فولادی  پروفیل  و  لوله  همچنین صادرات 

کرده است و اگر شرایط به همین شکل ادامه پیدا 

کند، بی شک فعالیت 80 درصد واحدهای تولیدی 

طی پنج سال آینده متوقف خواهد شد. هم اکنون از 

یک سو ظرفیت بازار داخلی به طور کامل اشباع شده 

و از سوی دیگر بازارهای صادراتی در حال از دست 

رفتن هستند؛ این در حالی است که محصولات ما 

این به کشورهایی مانند عراق، گرجستان،  از  پیش 

سوریه و ترکیه صادر می شد اما در حال حاضر خبری از 

محصولات ایرانی در بازارهای خارجی نیست و اعتبار 

تولیدکنندگان داخلی در حال از بین رفتن است.

خاطرنشان  راستا  همین  در  نائینی  نوری 

صادرات،  ضمانت  صندوق  طریق  از  ترکیه  کرد: 

تولیدکنندگان خود را حمایت می کند و همین مسئله 

سبب شده است تا در بازارهای منطقه ای گوی رقابت 

را از ما برباید. این کشور تعداد بازارچه های مرزی 

خود را برای تسریع ارسال محصول به کشوری مانند 

عراق گسترش داده است؛ البته باید توجه داشت که 

تولیدکنندگان ترکیه ای با چالش جابه جایی پول از 

طریق شبکه بانکی مواجه نیستند. در حالی که مدت 

زمان جابه جایی )خروج( محصول در این بازارچه ها به 

حداقل 12 ساعت کاهش یافته است، این مدت زمان 

در بازارچه های مرزی ما گاها به سه تا چهار روز به طول 

می انجامد که می تواند ضرر و زیان های مالی فراوانی 

را برای صادرکنندگان مختلف همچون مواد غذایی 

و… به همراه داشته باشد. در حال حاضر متاسفانه نام 

پاکستان نیز به کشورهایی که لوله و پروفیل مورد نیاز 

خود را از شرکت های ایرانی تامین نمی کنند، اضافه 

شده و در یک نگاه کلی، صنعت لوله و پروفیل فولادی 

ایران در حال از دست دادن جایگاه خود در بازارهای 

بین المللی است.

فعالیت واحدهای تولیدی با حداقل   
ظرفیت

لولـه و پروفیـل  تولیـد  بـا ظرفیـت  وی در رابطـه 

فـولادی در کشـور، تصریـح کـرد: در یـک نـگاه کلـی 

نمی تـوان میـزان واقعـی ظرفیـت تولیـد را ارزیابـی کرد 

زیـرا نحـوه عرضـه ورق گـرم در بـورس کالا باعث شـده 

اسـت که تولیدکنندگان ظرفیت اسـمی تولید خود را 

بـا هـدف اخـذ سـهمیه بیشـتر، بالاتـر از میـزان واقعـی 

اعـلام کننـد. در حالـی مـا بخش عمـده ورق مورد نیاز 

موجـب خاموشـی و توقـف دسـتگاه های واحدهـای 

تولیـدی طـی سـه روز از هفتـه شـده اسـت.

قائم مقام شرکت آژند رهاورد سپاهان در ارتباط 

با راهبردهای مناسب برای حل چالش ها و بهبود 

کشور،  فولادی  پروفیل  و  لوله  صنعت  وضعیت 

دولت  متاسفانه  حاضر  حال  در  کرد:  خاطرنشان 

و  ایستاده اند  یکدیگر  مقابل  در  و بخش خصوصی 

تولیدکنندگان بخش خصوص از جنبه های مختلف 

مانند تامین مواد اولیه، تامین سرمایه در گردش، 

هستند.  فشار  در  ارز  بودن  نرخی  چند  و  مالیات 

محیط  بر  حاکم  رکود  و  تورم  موارد،  علاوه براین 

کسب وکار، شرایط تولید و فعالیت در صنایع مختلف 

مانند لوله و پروفیل را تحت تاثیر قرار داده است. در 

چنین شرایطی، دولت باید نسبت به تک نرخی کردن 

ارز اقدام کند و همچنین زمینه مقابله با خام فروشی 

را بیش از پیش فراهم سازد. در حالی که باید بستر 

صادرات محصولات نهایی با ارزش افزوده بالا در 

صنایعی همچون فولاد فراهم شود اما متاسفانه شاهد 

رشد صادرات محصولاتی همچون سنگ آهن و شمش 

این  و  هستیم  است،  خام فروشی  عین  که  فولادی 

مسئله به  جای تسهیل و بهبود محیط کسب وکار، راه 

را سخت تر کرده است. از طرفی در حالی که صنایع 

بالادستی فولاد بخش عمده سود زنجیره را متعلق به 

خود کرده اند، عملا بخش پایین دستی به لحاظ حاشیه 

سود در محدودیت قرار گرفته و در چنین شرایطی 

لازم است برای جلوگیری از ضرر صنایع  پایین دستی 

در چرخه تولید فولاد، سهم مناسبی برای این بخش در 

نظر گرفته شود.

نـوری نائینـی در پایـان یادآور شـد: در شـرایط فعلی 

احـداث  و  سـرمایه گذاری  بـرای  اقتصـادی  توجیـه 

کارخانه هـای جدیـد لوله و پروفیل وجود نـدارد و تعداد 

ماه هـای  طـی  جدیـد  صادراتـی  و  داخلـی  مشـتریان 

کـه  اسـت  ذکـر  بـه  اسـت. لازم  یافتـه  کاهـش  اخیـر 

اکثـر مصرف کننـدگان کنونـی از مشـتریان قدیمـی مـا 

محسـوب می شـوند و شـرایط رکود و افت ساخت وساز 

در کشور، مانع از ایجاد تقاضای جدید برای محصولات 

شـرکت شـده اسـت. بـا ایـن وجـود، امیدواریـم شـرایط 

تولیـد در ادامـه بهبـود پیـدا کنـد کـه ایـن مسـئله یـک 

همـکاری همه جانبـه را می طلبـد.

خود را از بازار آزاد تامین می کنیم که محدودیت های 

موجـود، بـر عملکـرد تولیـد شـرکت تاثیـر گذاشـته و بر 

ایـن اسـاس ناچـار بـه ادامـه فعالیت بـا 20 تـا 30 درصد 

ظرفیـت اسـمی خـود هسـتیم. مجموعـه آژنـد رهـاورد 

سپاهان از قابلیت تولید محصول در سه شیفت کاری 

برخوردار اسـت اما در حال حاضر فقط در یک شـیفت 

به فعالیت خود ادامه می دهد. متاسفانه کمبود مواد 

اولیـه سـبب شـد تـا در هفتـه منتهی به چهـارم مـرداد 

مـاه، یکـی از خطوط تولید مجموعه به مـدت یک هزار 

و 100 دقیقه به طور کامل خاموش و تولید آن متوقف 

شـود. در حـال حاضـر قطعی برق شـهرک های صنعتی 

نیـز تاثیـرات سـوء بسـیاری بـه دنبـال داشـته و عمـلا 

در حال حاضر متاسفانه 
دولت و بخش خصوصی در 
مقابل یکدیگر ایستاده اند 
و تولیدکنندگان بخش 
خصوص از جنبه های 

مختلف مانند تامین مواد 
اولیه، تامین سرمایه در 
گردش، مالیات و چند 

نرخی بودن ارز در فشار 
هستند
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 مسیر رو به رشد تولید و فروش شرکت صبانور 
در سال های اخیر

»فلزات آنلاین« گزارش کرد:

 
شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور از جمله شرکت هایی است که بخش مهمی از تامین مواد اولیه 
صنعت فولاد را به خود اختصاص می دهد. در واقع این شرکت با گام های بلند خود در راستای تامین 
نیازهای صنعت فولاد، جایگاه خود را در این زنجیره ارتقا بخشیده و به طور هم زمان، صنعت فولاد کشور 

را نیز در مسیر تحقق چشم اندازهای ترسیم  شده هدایت کرده است. 

تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

زمینه  در  ایران  نسبی  مزیت های  »فلزات آنلاین«، 

برخورداری از ذخایر سنگ آهن، اهمیت رشد و توسعه 

بخش معدن و صنایع معدنی در کشور را دو چندان 

کرده است. شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور 

که عنوان بزرگ ترین تولیدکننده سنگ آهن، کنسانتره 

و گندله در غرب ایران را یدک می کشد، در میان 10 

شرکت نخست کشور به لحاظ تولید سنگ آهن نیز قرار 

دارد. این شرکت که با هدف تامین مواد اولیه صنعت 

فعالیت  زنجیره  این  بالادستی  حلقه های  در  فولاد 

می کند، از اکتشاف و استخراج تا فرآوری سنگ آهن و 

تولید محصولات کنسانتره و گندله را در خود جای داده 

است. محصول گندله این شرکت که از ویژگی های 

کیفی مطلوبی برخوردار است، به عنوان خوراک مصرفی 

در کارخانه های فولادی کشور مصرف می شود و شرکت 

صبانور از این طریق، نقش مهمی در زنجیره تامین ایفا 

می کند. در حال حاضر، عملیات تولید کنسانتره در این 

شرکت در دو واحد کنسانتره سازی شهرک با ظرفیت 

اسمی یک میلیون تن و واحد کنسانتره سازی همدان 

با ظرفیت 600 هزار تن صورت می گیرد. تولید گندله 

در شرکت صبانور نیز حاصل فعالیت واحد گندله سازی 

همدان با ظرفیت اسمی 550 هزار تن است.

رشد مستمر  
نگاهی به آمار ارائه  شده از سوی شرکت توسعه 

معدنی و صنعتی صبانور نشان می دهد که این شرکت 

پرونده عملکرد سال گذشته خود را با ثبت رکوردهای 

متعدد و قابل توجهی به پایان رسانده است. این شرکت 

در سال 1402 با استخراج سه میلیون و 857 هزار و 

756 تن سنگ آهن و یک میلیون و 469 هزار و 609 تن 

کنسانتره، بالاترین رکورد تولید سالانه محصولات یاد 

شده را از بدو تاسیس این شرکت تاکنون به ثبت رساند؛ 

به طوری که از کل تولید کنسانتره این شرکت، بیش از 

929 هزار تن مربوط به واحد کنسانتره سازی شهرک و 

540 هزار تن مربوط به واحد کنسانتره سازی همدان 

بوده است. گفتنی است که پیش از این، رکوردهای 

تولید سنگ آهن و کنسانتره در شرکت صبانور به 

ترتیب بیش از سه میلیون و 524 هزار و 769 تن و یک 

میلیون و 469 هزار و 609 تن بوده اند. میزان تولید 

واحد گندله سازی این شرکت در سال گذشته نیز 359 

هزار و 635 تن ثبت شده که در مقایسه با سال قبل از 

آن، رشد 3 درصدی داشته است. بررسی آمارها حاکی 

از آن است که در سال گذشته، بیش از 64 میلیون تن 

کنسانتره و 56 میلیون تن گندله در کشور تولید شده 

است. بنابراین با توجه به عملکرد تولید شرکت صبانور 

در سال 1402، می توان گفت که این شرکت سهم 2.3 

درصدی و 0.63 درصدی از تولید کنسانتره و گندله 

در کشور را به خود اختصاص داده است.

توسعه  شرکت  درخشان،  مسیر  این  ادامه  در 

معدنی و صنعتی صبانور عملکرد سال جاری خود را 

نیز با گام هایی بلند آغاز کرده است. این شرکت در 

اردیبهشت  ماه امسال، بالاترین رکورد تولید و فروش 

کنسانتره را در مقایسه با اردیبهشت ماه سال های 

گذشته از بدو تاسیس این شرکت به ترتیب با 145 هزار 

و 829 تن و 143 هزار و 675 تن به ثبت رساند. شرکت 

صبانور همچنین در اردیبهشت  ماه سال جاری، 56 

هزار و 647 تن گندله و 283 هزار و 383 تن سنگ آهن 

دانه بندی تولید و 395 هزار و 602 تن سنگ آهن 

استخراج کرده است. اعداد و ارقامی که رکوردهای 

جدیدی در مقایسه با اردیبهشت ماه سال های گذشته 

در این شرکت به شمار می آیند؛ البته شرکت صبانور 

عملکرد مثبت خود را تنها به رکوردشکنی های ماهانه 

محدود نکرده و به رکوردهای روزانه جدیدی نیز در 

اردیبهشت  ماه امسال دست یافته است. در همین 

راستا، میزان تولید روزانه کنسانتره )معدن شهرک( در 

این شرکت به رکورد جدیدی در تاریخ 29 اردیبهشت  

ماه با سه هزار و 322 تن رسید. گفتنی است که 

بلافاصله پس از آن و در تاریخ 30 اردیبهشت  ماه این 

رکورد جدید نیز جا به جا شد و رکورد تولید روزانه سه 

هزار و 325 تن کنسانتره در این شرکت به ثبت رسید.

روند تولید محصولات در شرکت توسعه معدنی 

و صنعتی صبانور در نمودار یک ارائه شده است. 

تولید  می شود،  مشاهده  نیز  نمودار  در  چنانچه 

کنسانتره در سال 1397 در شرکت صبانور حدود 

یک میلیون و 121 هزار تن بوده که در سال 1402 

به بیش از یک میلیون و 469 هزار تن رسیده است و 

مقداری بیشینه در بازه زمانی مورد بررسی به حساب 

می آید. همچنین در سال 1397، حدود 321 هزار و 
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375 تن گندله در این شرکت تولید شده که این عدد 

در سال 1402، به 359 هزار و 635 تن رسیده است. 

این اعداد و ارقام در مجموع بیانگر رشد 31 درصدی 

تولید کنسانتره و نزدیک به 12 درصدی تولید گندله 

در شرکت صبانور در بازه زمانی مورد بررسی است.

نقش استراتژیک  
شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور جایگاه 

استخراج  یعنی  خود  فعالیت  حوزه  در  را  ویژه ای 

کانه های فلزی )سنگ آهن( و فرآوری محصولات آن به 

خود اختصاص داده است. گفتنی است که در سال 

گذشته، سهم شرکت صبانور از کل عرضه گندله و 

کنسانتره در بورس کالای ایران به ترتیب 2 درصد و 

8 درصد بوده و این شرکت همچنین از کل معاملات 

گندله و کنسانتره در این تالار صنعتی نیز به ترتیب 

یک درصد و 11 درصد سهم داشته است. این در 

حالی است که شرکت صبانور طرح های توسعه ای 

قابل توجهی را در دست اقدام دارد؛ طرح هایی که 

را  این شرکت  آن ها می تواند جایگاه  از  بهره برداری 

در زنجیره تامین بیش از پیش ارتقا ببخشد. کارخانه 

گندله سازی یک میلیون تنی کردستان در شرکت 

صبا امید غرب خاورمیانه با هدف افزایش ظرفیت 

و توسعه زنجیره فولاد در سطح  تولید محصولات 

گروه و همچنین کارخانه کنسانتره سازی 2.5 میلیون 

تنی گلالی از آن جمله اند. برآوردهای صورت  گرفته 

سال  در  گندله سازی  پروژه  که  است  آن  از  حاکی 

1404 و کنسانتره سازی در سال 1405 به بهره برداری 

خواهند رسید. گفتنی است که شرکت توسعه معدنی 

و صنعتی صبانور با انجام طرح های توسعه ای، نه  

تنها ظرفیت های تولید خود را افزایش می دهد بلکه 

نقشی استراتژیک در مسیر تامین نیاز داخلی و توسعه 

صنعتی کشور ایفا می کند.

شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور در سال 

گذشته، 984 هزار و 393 تن کنسانتره به فروش رساند 

که از این مقدار، بیش از 919 هزار تن به بازارهای داخلی 

و 64 هزار تن به بازارهای صادراتی اختصاص داشته 

است. مقدار فروش داخلی کنسانتره شرکت صبانور 

به معنای سهم 9.2 درصدی این شرکت از تناژ فروش و 

10.5 درصدی از ارزش فروش این محصول در بورس کالا 

است. همچنین از مجموع 442 هزار و 675 تن فروش 

گندله در این شرکت، 169 هزار تن در بازارهای داخلی و 

بیش از 273 هزار تن در بازارهای صادراتی به فروش رفته 

است. بر همین اساس، شرکت صبانور حدود یک درصد 

از ارزش فروش داخلی گندله در بورس کالا سهم داشته 

است. این عملکرد فروش در شرکت صبانور حاکی از رشد 

حجمی فروش این شرکت به میزان بیش از 56 درصد در 

حوزه کنسانتره و 45 درصد در زمینه گندله در مقایسه با 

عملکرد سال 1401 در این شرکت است.

گفتنی است که اصلی ترین مشتریان محصول 

در سال 1402، مجتمع  کنسانتره شرکت صبانور 

از  با سهم 24 درصدی  پارس موتور  آرین  صنعتی 

درآمدها، شرکت های تجارت آفاق زرین )13 درصد(، 

فولاد مبارکه اصفهان )9 درصد( و سپهر صنعت آرتا )6 

درصد( بوده اند. همچنین در خصوص محصول گندله 

شرکت صبانور نیز اصلی ترین مشتری آن در سال 

 »AMA Golden Gate Company« گذشته شرکت

در بخش صادراتی با سهم 17 درصدی از درآمدها بوده 

است. دیگر مشتریان اصلی محصول گندله شرکت 

صبانور را نیز شرکت های آهن و فولاد ارفع )5 درصد(، 

 »Yanmaz enerji ve metal endustri sanayi«

در بخش صادراتی )5 درصد( و مجتمع صنعتی آرین 

پارس موتور )4 درصد( تشکیل داده  بوده اند.

روند فروش در شرکت توسعه معدنی و صنعتی 

صبانور در نمودار 2 آورده شده است. همان طور که 

در نمودار نیز مشاهده می شود، حد فاصل سال های 

1397 تا 1402، مقدار فروش کنسانتره در شرکت 

صبانور از 587 هزار و 907 تن به مقدار بیشینه 984 

هزار و 393 تن رسیده است. همچنین در همین بازه 

زمانی، مقدار فروش گندله این شرکت از 314 هزار و 

758 تن به 442 هزار و 675 تن افزایش یافته است. در 

مجموع می توان گفت که فروش کنسانتره و گندله در 

این شرکت در بازه زمانی مورد بررسی، به ترتیب با رشد 

بیش از 67 درصدی و 40 درصدی همراه بوده است.

  ري. روند فروش محصولات در شركت صبانور در چند سال اخ٢ نمودار
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حساسیت بالایی در تامین مواد اولیه داریم
 مدیرعامل شرکت آلیاژ مفتول سپاهان:

مدیرعامل شرکت آلیاژ مفتول سپاهان، تولیدکننده مفتول  کله زنی سرد گفت: بازار سیم و مفتول فولادی 
کشور امروز متاثر از شرایط اقتصادی در شرایط رکود به سر می برد. از طرفی، ایجاد ظرفیت های مازاد بر 
تقاضا در کشور موجب شده است تا این صنعت شرایط رقابتی خاصی را تجربه کند. در همین راستا، شرکت 

آلیاژ مفتول سپاهان تلاش دارد تا با تامین مواد اولیه مرغوب، محصولاتی باکیفیت را به بازار عرضه کند.

امید اربابیون در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری و 

تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: در حال حاضر  بازار 

سیم و مفتول فولادی کشور در وضعیت رکود قرار دارد. 

از طرفی شرایط اقتصادی کشور که با رکود شدیدی 

دست و پنجه نرم می کند، تاثیرات منفی قابل توجهی 

را برای تمام کسب وکارها و اصناف به دنبال داشته 

است. علاوه براین، معضل جریان نقدیندگی و گردش 

مالی دیگر موضوع موثر بر فضای کسب وکار و همچنین 

بازار سیم و مفتول کشور تلقی می شود که این مسئله از 

سیاست های بانک ها برای کنترل نقدینگی و عدم ارائه 

تسهیلات نشئت می گیرد.

وی در خصوص شـرایط تامین مواد اولیه، عنوان 

کـرد: مـاده اولیه تولید سـیم و مفتـول فـولادی وایرود 

اسـت. در شـرکت مـا نسـبت بـه تامیـن مـواد اولیـه 

باکیفیـت حساسـیت زیـادی وجـود دارد و بـه همین 

سـبب مـواد اولیـه مـورد نیـاز تنهـا از دو شـرکت فولاد 

آلیـاژی ایـران و مجتمـع فـولاد کویـر کـه محصـولات 

آن هـا از نظـر شـاخص کیفیـت بـالا شـرایط مناسـبی 

دارنـد، خریـداری می شـود. لازم بـه ذکـر اسـت کـه 

خرید از شرکت فولاد الیاژی ایران از طریق بورس کالا 

انجام می شود و خرید از مجتمع فولاد کویر به  شیوه 

مسـتقیم اسـت؛ همچنیـن اخیـرا چنـد شـرکت دیگر 

نیـز آغـاز بـه تولیـد ایـن محصـولات کرده انـد که فعلا 

نمونه  هایی از این واحدها در مرحله سنجش کیفیت 

قـرار دارد.

مدیرعامل شرکت آلیاژ مفتول سپاهان در همین 

راستا ادامه داد: شرایط رکود در کشور باعث شده 

است تا در حال حاضر مشکلی در تامین مواد اولیه 

وجود نداشته باشد؛ البته برخی تولیدکنندگان سیم  

و مفتول مفتولی در کشور نیز مواد اولیه مورد نیاز 

خود را از طریق واردات تامین می کنند. در این میان 

باید توجه داشت که شرایط فعلی پایدار نخواهد بود 

و مشخص نیست که تا آخر فصل تابستان و با اتمام 

چه  با  تولیدکنندگان  برق،  قطعی  و  انبارها  ذخایر 

موانعی برای تامین وایرود روبه رو خواهند شد. در 

حال حاضر، قطعی برق شهرک های صنعتی چالشی 

مهم برای فعالیت صنایع به خصوص تولید سیم و 

مفتول فولادی تلقی می شود که هم از جنبه تامین 

مواد اولیه و هم انرژی می تواند این بخش را تحت تاثیر 

قرار دهد. با توجه به کوچک مقیاس بودن واحدهای 

سیم و مفتول و مصرف برق پایین ، باید به سمت 

خودتامینی و افزایش ظرفیت مولدهای داخلی حرکت 

کنیم. همچنین از دولت نیز انتظار می رود برای پایان 

چالش قطعی برق شهرک های صنعتی، سرمایه گذاری 

برای توسعه ظرفیت های نیروگاهی را در دستور کار 

قرار دهد. اربابیون در ارتباط با ظرفیت های تولید 

سیم و مفتول فولادی، اظهار داشت: در حال  حاضر 

تمرکز شرکت آلیاژ مفتول سپاهان به تولید مواد اولیه 

پیچ و مهره است که از صنایع پایین دستی محسوب 

می شود. بر اساس آخرین آمارها و با در نظر گرفتن 

طرح های در شرف بهره برداری، کل ظرفیت تولید 

کشور در این حوزه بالغ بر 130 تا 140 هزار تن برآورد 

این  داخلی  مصرف  است  حالی  در  این  می شود؛ 

محصولات حداکثر به 100 هزار تن می رسد و به 

نوعی می توان گفت امروز این صنعت با مازاد ظرفیت 

مواجه است. مدیرعامل شرکت آلیاژ مفتول سپاهان 

خاطرنشان کرد: در آغاز فعالیت شرکت آلیاژ مفتول 

سپاهان، ظرفیت تولید کمتر از تقاضای کشور بود و 

همین مسئله انگیزه ای را برای جذب سرمایه گذاران 

و ایجاد ظرفیت های جدید در این صنعت ایجاد کرد. 

از طرفی، عده ای از مصرف کنندگان سیم و مفتول به 

سمت خودکفا شدن و تولید مواد اولیه مورد نیاز خود 

حرکت کردند که این امر نیز باعث بالا رفتن سطح 

رقابت در این بازار شد. مشخص است که در این فضا 

کیفیت محصول، قدرت مالی و توان سخت افزاری 

تولیدکنندگان  برای  تعیین کننده ای  مولفه های 

محسوب می شوند تا در عرصه رقابت پیشتاز باشند.

وی در سخنان پایانی خود مبنی بر تحقق شعار 

سال و جهش تولید، یادآور شد: یکی از لازمه های 

مهم حرکت به سمت جهش تولید و توسعه صنایع 

پایین دستی فولاد، ایجاد همکاری های مناسب میان 

نهادهای مالی و بانک ها با بخش صنعت است. در 

واقع سختگیری هایی که اخیرا در حوزه بانکی کشور 

تشدید شده، شرایط دشواری را برای تولیدکنندگان 

از حیث تامین سرمایه در گردش فراهم کرده است. 

و  توان  تقویت  و  شرایط  این  از  برون  رفت  طبیعتا 

جریان های مالی بنگاه های اقتصادی، دست آن ها 

را برای رونق بخشیدن به محیط کسب وکار و رشد 

تولید و توسعه بیشتر باز می کند و به این ترتیب شاهد 

تحقق شعار سال یعنی جهش تولید با مشارکت مردم 

خواهیم بود.
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صنعت گالوانیزاسیون نیازمند توسعه آموزش است
 مدیرعامل شرکت صنایع لوله های گالوانیزه روی پوشان قزوین:

مدیرعامل شرکت صنایع لوله های گالوانیزه روی پوشان قزوین گفت: فرایند شست وشوی لوله سیاه یا 
همان اسیدشویی »Pickling«، در 6 تا هفت وان مخصوص انجام شده و به دنبال آن چربی و ذرات پودر 
مانند موجود در سطح لوله تمیز می شود؛ این در حالی است که اجرای این مهم، نیازمند آموزش نیروی 
انسانی و آشنایی کامل با فرایند اسیدشویی بوده و در ادامه با توجه به استفاده از دیگ های بزرگ با وزن 20 
تا 25 تن »Kettle«، نیروی انسانی باید از تجربه و دانش کافی در خصوص نحوه استفاده از دیگ ها و 

کوره های موجود برخوردار باشد.

مسعود رزاز در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری و 

تحلیلی »فلزات آنلاین« اظهار داشت: حدود 25 سال 

 Hot Dip« از آغاز فعالیت ما در حوزه گالوانیزه گرم

Galvanized« می گذرد و در حال حاضر فعالیت 

خود را بر تولید لوله های گلخانه ای متمرکز کرده ایم. 

گالوانیزه،  کابل  سینی  تولید  مشغول  علاوه براین، 

برج های روشنایی و تیرهای تلسکوپی هستیم و زمینه 

اشتغال 70 تا 80 نفر را به صورت مستقیم در شهرک 

صنعتی لیا فراهم کرده ایم.

وی با بیان اینکه فرایند گالوانیزه با هدف افزایش 

طول عمر و جلوگیری از زنگ زدگی قطعات مختلف 

آن،  روش های  از  یکی  که  می شود  انجام  صنعتی 

پوشش دهی آهن و فولاد با استفاده از فلز روی است، 

افزود: در فرایند گالوانیزه گرم )HDG(، روی خالص 

نام  به  بزرگی  دیگ های  در  درصد  عیار 99.98  با 

»Kettle« با وزن 20 تا 25 تن در ابعاد 7.5 متر طول، 

1.80 متر عمق و 1.30 متر عرض ذوب می شود. 

فلز روی برخلاف آهن که نقطه ذوب آن حدود یک 

هزار و 535 درجه سانتی گراد است، در دمای حدود 

420 درجه سانتی گراد ذوب شده و پس از غوطه ور 

اتمی  پیوند  آن،  مذاب  در  آهنی  قطعات  کردن 

)کریستالیزاسیون( بین مولکول های روی و آهن شکل 

می گیرد. در ادامه یک »پوشش« روی بر بدنه قطعه 

آهنی ایجاد می شود که تفاوت بسیاری با رنگ داشته 

و از پایداری، طول عمر و چسبندگی بیشتری نسبت 

به رنگ برخوردار است. در مجموعه ما، این فرایند با 

هدف تولید لوله های گلخانه ای به صورت اتوماتیک 

انجام می شود؛ به نحوی که میزان پوشش روی بر 

بدنه این لوله ها در حدود 500 میکرون ایجاد شده و 

با اطمینان خاطر می توان از این لوله ها در حدود 20 

تا 30 سال در مناطق شرجی و کوهستانی که احتمال 

زنگ زدگی آهن بیشتر است، استفاده کرد. برای مثال، 

گالوانیزاسیون گاردریل مورد استفاده در پروژه آزادراه 

قزوین – رشت در سال 1384 توسط مجموعه ما انجام 

شد و با گذشت کمتر از 20 سال از آن زمان، همچنان 

شاهد استفاده از این گاردریل ها در این آزادراه هستیم.

چالشی در تامین مواد اولیه نداریم  
گالوانیزه  لوله های  صنایع  شرکت  مدیرعامل 

روی پوشان قزوین در ادامه به تامین پایدار مواد اولیه 

این مجموعه اشاره کرد و گفت: بخش عمده مواد 

اولیه مورد نیاز ما شامل لوله و شمش روی می شود 

و خوشبختانه با مشکل خاصی در تامین آن ها مواجه 

نیستیم؛ به نحوی که لوله سیاه را از شرکت های مطرح 

داخلی و شمش روی را از تولیدکنندگان این محصول 

در شهر صنعتی البرز که حدود 20 تا 25 کارگاه 

صنعتی هستند، تهیه می کنیم؛ البته امکان خرید 

شمش روی از بورس کالای ایران نیز برای ما فراهم 

است و برای مثال روز یکشنبه 14 مرداد ماه، 25 تن 

از این محصول را با قیمت 156 هزار تومان به ازای هر 

کیلوگرم از این تالار صنعتی خریداری کردیم.

رزاز ضمن اشاره به معظل قطعی برق صنایع در 

سال های اخیر، تصریح کرد: برق کارخانه های تولیدی 

فعال در شهرک صنعتی لیا واقع در استان قزوین به 

مدت دو روز در هفته طی روزهای اخیر قطع شده 

و عدم برنامه ریزی دولت و وزارت نیرو جهت تامین 

پایدار برق صنایع، هزینه های گرافی را برای صنعتگران 

و تولیدکنندگان به همراه داشته است؛ به نحوی که 

ما ناچار به خرید ژنراتور برق با قیمتی در حدود دو 

میلیارد تومان شدیم و  اکنون در تامین سوخت مورد 
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با چالش روبه رو  آن که همان گازوئیل است،  نیاز 

هستیم. بدون شک این معضل در کارخانه های بزرگ 

فولادی که گاها میزان برق مصرفی آن ها از دو مگاوات 

هم عبور می کند، نمود بیشتری پیدا کرده و منجر به 

تعطیلی و  توقف تولید در روزهای گرم سال می شود. 

از این رو ضرورت دارد برنامه ریزی ها و اقدامات لازم 

برق  پایدار  تامین  راستای  در  ارشد  مدیران  توسط 

صنایع صورت پذیرد تا کارفرمایان و صاحبان صنایع 

با دغدغه خاطر کمتری به فعالیت خود ادامه دهند.

وی محدودیت های صادراتی را از دیگر چالش های 

طی  کرد:  مطرح  و  برشمرد  تولید  حوزه  در  مهم 

سال های 1400-1399، ما محصولات خود را بدون 

هیچ گونه محدودیتی به کشورهای مختلف اعم از 

ازبکستان، ارمنستان، گرجستان، ترکمنستان، عراق 

و افغانستان صادر می کردیم و به طور کلی صادرات 

مقاطع فولادی از رونق خوبی برخوردار بود؛ ضمن 

اینکه مشوق های مالی اعم از معافیت های مالیاتی نیز 

برای صادرکنندگان در نظر گرفته می شد. با توجه به 

شرایط مناسب صادرات در آن برهه زمانی، ما اقدام به 

راه اندازی یک خط تولید جدید کردیم و امید فراوانی 

به رشد درآمدزایی مجموعه از محل فروش صادراتی 

داشتیم؛ چراکه بیش از 80 درصد محصولات خود 

را به مشتریان خارجی می فروختیم اما متاسفانه در 

ادامه وضع یک سری بخشنامه ها و دستورالعمل های 

غیرکارشناسانه و خلق الساعه، منجر به افت صادرات 

و در نهایت توقف آن در شرکت های فولادی شد؛ به 

گونه ای که اکنون نه تنها مشوق های مالیاتی در حوزه 

صادرات در نظر گرفته نمی شود بلکه صادرکنندگان 

ملزم به عرضه 100 درصد ارز حاصل از صادرات خود 

در سامانه نیما هستند و نقل و انتقال ارز نیز به سختی 

صورت می پذیرد.

صادرات؛ راهکار برون رفت بازار از رکود  
گالوانیزه  لوله های  صنایع  شرکت  مدیرعامل 

ما  داد:  ادامه  راستا  همین  در  قزوین  روی پوشان 

معتقدیم که دولت باید زمینه توسعه صادرات را برای 

صنایع کوچک مانند لوله و پروفیل فولادی که در حال 

حاضر فعالان این صنعت با مازاد نیاز داخل مواجهند، 

فراهم کند و حمایت از این صنایع را در دستور کار 

خود قرار دهد؛ درست همانند کشورهایی مانند هند 

و ترکیه که ترقی و پیشرفت صنایع کوچک، زمینه ساز 

رشد و توسعه اقتصادی این کشورها شده است و 

بر همین اساس امیدواریم نگاه مدیران و مسئولان 

دولتی در کشور ما نیز به صنایع کوچک تغییر پیدا 

کند. در حال حاضر بالغ بر 20 میلیون تن ظرفیت 

تولید در صنعت لوله و پروفیل فولادی کشور تعریف 

شده و این در حالی است که میزان واقعی تولید 

این محصولات تنها به حدود دو میلیون تن در سال 

می رسد. از سوی دیگر، هم اکنون بازار داخلی لوله و 

پروفیل اشباع شده و تولیدکنندگان چاره ای جز عرضه 

محصولات خود در بازارهای صادراتی ندارند. بنابراین 

اگر هرچه سریع تر شرایط صادرات این محصولات 

تسهیل نشود، به تعداد واحدهای تعطیل در حوزه 

لوله و پروفیل فولادی کشور افزوده می شود و شرایط 

از آنچه که هست، دشوارتر و بحرانی تر خواهد شد.

رزاز با تاکید بر اهمیت آموزش نیروی انسانی 

فعال در واحدهای گالوانیزاسیون و آشنایی با خواص 

و ویژگی های فلزات مختلف به ویژه فولاد و روی، 

خاطرنشان کرد: در ابتدای خط تولید در کارخانه ما، 

فرایند شست وشوی لوله سیاه که همان اسیدشویی 

مخصوص  وان  هفت  تا  در 6  است،   »Pickling«

انجام شده و به دنبال آن چربی و ذرات پودر مانند 

موجود در سطح لوله تمیز می شود. اجرای این مهم، 

نیازمند آموزش نیروی انسانی و آشنایی کامل با فرایند 

اسیدشویی است و در ادامه با توجه به استفاده از 

دیگ های بزرگی که پیش تر به آن ها اشاره شد، نیروی 

انسانی باید از تجربه و دانش کافی در خصوص نحوه 

استفاده از دیگ ها و کوره های موجود برخوردار باشد. 

لازم به ذکر است که ما همواره در دوره های آموزشی 

که توسط انجمن صنایع گالوانیزه ایران برگزار می شود، 

شرکت می کنیم و معتقدیم که آموزش نه تنها هزینه 

نیست بلکه سرمایه گذاری برای دستیابی به توسعه و 

پیشرفت در آینده است.

وی در پایان ضمن انتقاد از عدم حمایت دولت از 

فعالان بخش خصوصی، آینده صنعت فولاد در کشور 

را نامناسب ارزیابی کرد و خواستار فراهم  کردن بستر 

سرمایه گذاری های جدید جهت تکمیل طرح های 

توسعه ای فولادی در استان های مختلف کشور شد. 

 ما همواره در دوره های 
آموزشی که توسط انجمن 

صنایع گالوانیزه ایران 
برگزار می شود، شرکت 
می کنیم و معتقدیم که 
آموزش نه تنها هزینه 

نیست بلکه سرمایه گذاری 
برای دستیابی به توسعه و 

پیشرفت در آینده است
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چالش های فولادسازان چینی افزایش خواهد یافت
 پس از تعیین استانداردهای جدید تولید میلگرد،

انتظار می رود تجدیدنظر در اجرای استانداردهای تولید میلگرد در چین که قرار است از ماه سپتامبر 2024 
اجرایی شود، حجم تقاضا برای نیتروژن وانادیوم و سیلیکومنگنز را در بحبوحه افزایش فشارها برای تولید فولاد 

باکیفیت افزایش دهد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

افزایــش   ،»Fastmarkets« از موسســه نقــل  بــه   و 

هزینه هــای تولیــد بــرای فولادســازان بــه طــور بالقــوه 

ممکن است منجر به تغییر ساختار صنعت میلگرد 

چین در بحبوحه رکود بخش املاک و مستغلات در 

ایــن کشــور شــود.

در روز 25 ژوئن 2024، اداره دولتی تنظیم بازار 

چین استانداردهای جدیدی را برای تولید میلگرد 

فولادی ساده و میلگرد فولادی تقویت شده اعلام 

کرد.

واقع  در  که  شده  اعلام  استانداردهای  اجرای 

نمونه اصلاح شده ای از استانداردهای تعیین شده 

قبلی در سال 2018 هستند، از روز 25 سپتامبر سال 

2024 آغاز خواهد شد.

مطابق با اصلاحات صورت گرفته، از این پس 

فولادسازان  برای  اعلام شده  استانداردهای  اجرای 

چین اجباری خواهد بود. آن طور که به نظر می رسد، 

اداره دولتی تنظیم بازار چین به زودی اصلاحاتی 

را در رابطه با استانداردهای میزان رواداری )درصد 

خطا(، نقطه ذوب، نوع بسته بندی و اجرای الزامات 

میلگرد  کیفیت  میزان  با  رابطه  در  سختگیرانه تر 

تولیدی انجام خواهد داد.

به عنوان مثال، رواداری میلگرد با قطر 6 تا 12 

میلی متر طبق استانداردهای جدید سال 2024، در 

حالی حدود 5.5 درصد تعیین شده است که این رقم 

در استانداردهای تعیین شده پیشین در سال 2018، 

حدود 6 درصد گزارش شده بود. همچنین، رواداری 

میلگرد با قطر 14 تا 20 میلی متر حدود 4.5 درصد 

برای سال 2024 تعیین شده بود. با این حال، رقم 

مذکور در سال 2018 حدود 5 درصد اعلام شده 

بود. برای ملیگردهای با قطر 22 تا 50 میلی متر، 

رواداری 3.5 درصد پس از اصلاحات صورت گرفته 

در استاندارهای فعلی اعلام شد که با رواداری 4 

درصد احتمالی برای سال 2028 قابل مقایسه است.

یکـی از اعضـای انجمـن فروآلیـاژ چین بیـان کرد: 

پـس از بازنگـری انجـام شـده در فراینـد تولید میلگرد 

در سـال 2018، بسـیاری از تولیدکننـدگان میلگـرد 

فـولادی بـه تدریـج از فناوری های موجود در صنعت 

منظـور  بـه  و  کردنـد  اسـتفاده  بیشـتر  فولادسـازی 

از لحـاظ  بـه هدف گـذاری تعییـن شـده  دسـتیابی 

افزایش کیفیت محصولات تولیدی، مقداری آلیاژ به 

میلگرد فولادی تولیدی خود افزودند. به نظر می رسد 

اصلاح استانداردهای تعیین شده برای تولید میلگرد 

در چین، این بار فولادسـازان کوچک مقیاس را هدف 

قـرار داده باشـد.

یک منبع آگاه از وضعیت صنعت فولاد مطرح 

کرد: بزرگ ترین تغییر صورت گرفته در استانداردها، 

این  اجرای  به  فولادی  میلگرد  تولیدکنندگان  الزام 

و  فرصت ها  علاوه براین،  بود.  خواهد  استانداردها 

استانداردهای جدید  اجرای کامل  چالش هایی در 

تولید میلگرد وجود خواهد داشت.

به طور کلی، انتظار می رود ارائه استاندارهای 

جدید، حاشیه سود خالص تولیدکنندگان سیلیکومنگنز 

و میلگرد فولادی را افزایش دهد. با این حال، هنوز 

چالش ها و نگرانی هایی در رابطه با تولیدکنندگان 

مطرح وانادیوم در چین وجود دارد.

اسـتاندارهای جدیـد تعیین شـده چه   
فرصت هـای را ایجـاد خواهـد کـرد؟

انتظار می رود اجرای استانداردهای جدید تولید 

نیتروژن  برای  تقاضا  حجم  افزایش  باعث  میلگرد 

وانادیوم و سیلیکومنگنز شود. همچنین به گفته فعالان 

بازار، پیش بینی می شود که این امر تولیدکنندگان 

را واردار به تعیین پریمیوم برای محصولات میلگرد 

فولادی باکیفیت کند.

یکی از اعضای انجمن وانادیوم چین ابراز کرد: 

استانداردهای جدید،  از  استفاده  با  میلگرد  تولید 

میزان مصرف سالانه نیتروژن وانادیوم را تقریبا 15 

درصد افزایش می دهد. لازم به ذکر است رقم مذکور 

بر اساس حجم تولید میلگرد چین در سال 2023 ارائه 

شده است.

وی خاطرنشان کرد: حتی با در نظر گرفتن کاهش 

احتمالی سالانه 10 درصدی تولید میلگرد فولادی در 

بحبوحه وضعیت رکود بخش املاک و مستغلات در 

صنایع پایین دستی چین، از لحاظ تئوری پیش بینی 

می شود ماهانه 900 تن نیتروژن وانادیوم با اجرای 

به مصرف  میلگرد  تولید  استانداردهای جدید در 

برسد.

شماری از منابع متعدد فعال در صنعت وانادیم 

چین اظهار داشتند که اعلام استانداردهای جدید 

برای تولید میلگرد فولادی در چین، باعث افزایش 

اعتماد به نفس فعالان بازار وانادیوم در این کشور 

شده و موجب شده است قیمت نیتروژن وانادیوم 

روند نزولی به خود بگیرد.

در همیــن راســتا، یکــی از معامله گــران وانادیــوم 

مســتقر در چیــن بــا بیان اینکه تعیین اســتانداردهای 

جدیــد بــه طــور قطــع، تــا حــدودی حجــم تقاضــا 

داد،  خواهــد  افزایــش  را  چیــن  در  وانادیــوم  بــرای 

اظهــار داشــت: در حــال حاضــر بــازار پایین دســتی 

وانادیــوم چیــن بــه دلیــل وضعیــت رکــود بــازار امــلاک 
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و مســتغلات در ایــن کشــور رونــد بهبــود چندانــی را 

تجربــه نکــرده اســت و تقریبــا در شــرایط رکــود نســبی 

قــرار دارد.

فعالان بازار نیز در همین راستا تاکید کردند که 

انتظار می رود استانداردهای جدید اعلام شده، حجم 

تقاضا برای سیلیکومنگنز را البته به میزان کمتری 

نسبت به وانادیوم افزایش دهد.

یکــی از معامله گــران ســیلیکومنگنز مســتقر در 

چیــن مطــرح کــرد: بــدون شــک، ارائه اســتانداردهای 

جدیــد بــرای تولیــد میلگــرد فــولادی تاثیــر مثبتــی بر 

بــازار ســیلیکومنگنز خواهــد گذاشــت. در همیــن 

راســتا، تعــدادی زیــادی از واحدهــای تولیــد میلگــرد 

قصــد دارنــد از ســیلیکومنگنز در تولیــد محصــولات 

خود همگام با اســتانداردهای اعلام شــده اســتفاده 

کنند.

اصــلاح  از  پــس  کــرد:  تصریــح  ادامــه  در  وی 

اســتاندارد تولیــد میلگــرد در ســال 2018، میــزان 

درصــد رواداری میلگــرد فــولادی در چیــن بــه شــدت 

افزایــش یافــت. بــا ایــن حــال، هنــوز امــکان بهبــود 

بیشــتر آن وجــود دارد.

بازار سیلیکومنگنز  از معامله گران  یکی دیگر 

چین عنوان کرد: ارائه استانداردهای جدید تولید 

بازار  بر  قابل توجهی  تاثیر مثبت  میلگرد فولادی، 

سیلیکومنگنز خواهد گذاشت. با این وجود، میزان 

افزایش حجم تقاضا برای آلیاژ منگنز به میزان اجرای 

استانداردها از سوی تولیدکنندگان میلگرد فولادی 

بستگی خواهد شد.

اجرای  بیان کردند که  بازار  از فعالان  شماری 

استانداردهای جدید، منجر به افزایش هزینه های 

تولید و کاهش حاشیه سود تولیدکنندگان میلگرد 

از  فولادی چین خواهد شد و ممکن است برخی 

فولادسازان را قبل از انتقال افزایش هزینه های تولید 

به خریداران، وادار کند ظرفیت تولید خود را به طور 

موقت کاهش دهند.

بـه گفتـه یکـی از معامله گـران میلگـرد فـولادی 

مسـتقر در شـانگهای چیـن، وضعیـت مـازاد عرضـه 

میلگرد فولادی با اجرای استانداردهای جدید برطرف 

نخواهـد شـد. بـا ایـن حـال، فشـار نزولـی بـر قیمت هـا 

اندکـی کاهـش خواهـد یافـت.
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اســتاندارهای جدیــد تعیین شــده چه   
چالش هایــی را بــه دنبــال دارد؟

به گفته برخی از منابع، کاهش حجم تقاضا از 

سوی صنایع مصرف کننده نهایی میلگرد و حاشیه سود 

واحدهای تولید میلگرد، همگام با افزایش حجم خرید 

آلیاژها، از جمله چالش های پیش روی صنعت فولاد 

چین پس از اجرای استانداردهای جدید خواهد بود.

به گفته یکی از اعضای انجمن وانادیوم چین، 

افزایش حجم مورد انتظار در تقاضای وانادیوم به 

میزان تولید میلگرد بستگی خواهد داشت. از طرفی، 

کاهش احتمالی میزان تولید میلگرد فولادی، وضعیت 

افزایش حجم تقاضا برای وانادیوم را با هاله ای از ابهام 

روبه رو  خواهد کرد.

بر اساس گزارش اداره ملی آمار چین، میزان تولید 

میلگرد فولادی این کشور در نیمه اول سال 2024، 

حدود 102.35 میلیون تن اعلام شد که نسبت به 

در مدت  تنی گزارش شده  میلیون  رقم 115.92 

مشابه سال 2023، حدود 11.7 درصد کاهش را به 

ثبت رساند.

یکی دیگر از تولیدکنندگان آلیاژ منگنز عنوان 

کرد: احتمال می رود روند نزولی میزان تولید میلگرد 

فولادی در نیمه دوم سال 2024 و ماه های ابتدایی 

سال 2025 در چین ادامه داشته باشد. به عبارت 

دیگر، افزایش حجم تقاضا برای آلیاژ منگنز به دنبال 

اجرای استانداردهای سختگیرانه جدید ممکن است 

با کاهش حجم تقاضا برای میلگرد فولادی، روند نزولی 

به خود بگیرد.

به گفته تعدادی از منابع، افزایش حجم استفاده از 

آلیاژ منگنز و وانادیوم مطابقت با استانداردهای جدید 

اعلام شده، هزینه  تولید واحدهای تولید میلگرد فولادی 

که حاشیه سود کمتری نسبت به دیگر تولیدکنندگان 

دارند را به طور قابل توجهی افزایش می دهد.

عضو مذکور فعال در انجمن وانادیوم چین بر 

این باور است که اجرای استانداردهای جدید که از 

قضا اجباری نیز هستند، برای واحدهای تولیدکننده 

هزینه  تن  هر  در  یوان  تا 50  فولادی 30  میلگرد 

بیشتری را در بر خواهد داشت. در این بین سوالی 

که مطرح می شود، این است که هزینه اضافه اعلام 

شده را چه کسی پرداخت خواهد کرد؛ تولیدکننده 

یا مصرف کننده؟ یکی از معامله گران میلگرد فولادی 

مستقر در شانگهای چین معتقد است که احتمالا 

مصرف کنندگان نهایی، هزینه های افزایشی تولید 

میلگرد را پرداخت خواهند کرد.

از  نهایی  کرد: مصرف کنندگان  خاطرنشان  وی 

حاشیه سود ناچیزی برخوردار هستند و بر همین اساس 

آن ها احتمالا مجبور خواهند بود به منظور تامین مواد 

اولیه تولیدی محصولات روزانه خود، قیمت را افزایش 

دهند. پخش اخبار مربوط به تعیین استانداردهای 

جدید تولید میلگرد فولادی سبب شد قیمت وانادیوم 

برای مدت کوتاهی افزایش را تجربه کند. با این وجود، 

قیمت وانادیوم پس از چندی روندی نزولی به خود 

گرفت زیرا بسیاری از فعالان بازار معتقد بودند که 

استانداردهای جدید تعریف شده برای تولید میلگرد 

فولادی، وضعیت نابسمان در فرایند تولید فولاد در 

صنایع پایین دستی را چندان تغییر نخواهد داد.

اقداماتــی کــه تولیدکننــدگان میلگــرد   
ــد داد فــولادی انجــام خواهن

اخیرا  فولادی  میلگرد  تولیدکننده  شرکت های 

به دلیل نگرانی از عدم فروش میلگرد تولید شده و 

موجود در ذخایر انبارهای خود پس از اعلام خبر 

اصلاحات صورت گرفته در استانداردهای وضع شده 

مذکور در سال 2018، اقدام به انبارتکانی محصولات 

تولیدی کردند. به گفته شماری از منابع فعال در 

موسسه »Fastmarkets«، این اقدام موجب کاهش 

شدید قیمت میلگرد فولادی در چین شد.

در همین راستا، موسسه مذکور قیمت روزانه 

میلگرد فولادی تقویت شده، با شرط تحویل محموله 

درب کاخانه های تولیدکننده در شرق چین را رقمی 

حدود سه هزار و 240 تا سه هزار و 260 یوان )446 

تا 449 دلار( در هر تن در روز پنج شنبه 18 جولای 

2024 اعلام کرد که پایین ترین حد در هفت سال 

گذشته به شمار می رود.

تعدادی از فعالان بازار پیش بینی کردند که فرایند 

انبارتکانی محموله های ذخایر میلگرد فولادی تولید 

شده با استانداردهای سال 2018 در هفته های آینده 

با سرعتی کمتر ادامه پیدا کند.

در این بین، برخی از تولیدکنندگان میلگرد فولادی 

مطرح کرده اند که از اواخر ماه جولای 2024، روند 

تولید میلگرد با استاندارد سال 2018 را متوقف کرده 

و تولید میلگرد فولادی با استاندارد 2024 را به زودی 

آغاز خواهند کرد.

فعال  فولادی  میلگرد  معامله گر  یک  گفته  به 

در بازار شانگهای، این اقدام تولیدکنندگان میلگرد 

فولادی باعث کاهش حجم موجودی ذخایر میلگرد 

فولادی با استاندارد 2018 در انبارها خواهد شد.

سخنگوی یکی از واحدهای  ذوب آلیاژ منگنز 

مطرح کرد: پس از انتشار متن گزارش داده های فولاد 

خام چین مربوط به بازه زمانی ماه های ژانویه تا می 

2024، حجم معاملات در بورس آتی و بازار فیزیکی 

فروسیلیکومنگنز روندی نزولی به خود گرفت.

به گفته شماری از فعالان بازار، علاوه بر کاهش 

حجم تقاضا برای سیلیکومنگنز از سوی صنعت فولاد، 

افزایش حجم عرضه آن باعث شد بازار این محصول 

آلیاژی بیشتر دستخوش نوسانات قرار بگیرد.

ثبت پایین ترین قیمت روزانه میلگرد فولادی تقویت شده طی هفت سال گذشته در چین
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جایگاه استراتژیک فولاد اکسین 
در تامین نیاز صنایع پایین دستی

»فلزات آنلاین« بررسی کرد:

شرکت فولاد اکسین خوزستان طی سال های اخیر توانسته است با تکیه بر توان متخصصان داخلی، ضمن 
تامین نیاز داخلی در مسیر توسعه بازارهای صادراتی نیز حرکت کند و امروز محصولات این شرکت به بازارهای 
1۸ کشور جهان در قاره های مختلف شامل آسیا، آفریقا و اروپا صادر می شود. با توجه به طرح های توسعه در 
دست اجرا و برنامه ریزی  شده فولاد اکسین، در آینده ای نزدیک می توانیم شاهد توسعه و تکمیل هرچه  بیشتر 

زنجیره ارزش توسط این فعال استراتژیک صنعت فولاد کشور باشیم.

تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

سوی  از  شده  ارائه   آمار  اساس  بر  »فلزات  آنلاین«، 

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، تولید فولاد کشور در 

سال گذشته از مرز 32 میلیون تن گذر کرده است 

که این عملکرد، بالاترین میزان تولید در تاریخ صنعت 

فولاد کشور به شمار می آید. همچنین با توجه به تاثیر 

این صنعت بر رشد تولید، خلق ثروت، ارزآوری و تامین 

نیاز صنایع مصرف کننده از یک سو و همچنین لزوم 

حرکت به سمت اقتصاد غیرنفتی در ایران از سوی 

دیگر، باید اذعان داشت که فعالان صنعت فولاد نقش 

تعیین کننده ای در اقتصاد کشور ایفا می کنند.

شرکت فولاد اکسین خوزستان به عنوان نخستین 

و تنها تولیدکننده ورق عریض فولادی با استاندارد 

تولید 18 درصدی  رشد  با  خاورمیانه،  در   »API«

در سال گذشته، عنوان برترین فعال صنعت فولاد 

استان خوزستان را به خود اختصاص داده است که 

این موضوع از اهمیت جایگاه این شرکت نه تنها در 

استان خوزستان بلکه در زنجیره فولاد کشور حکایت 

دارد. این در حالی است که در سطح کشور نیز تنها 

پنج شرکت فولادی به لحاظ رشد تولید در پله های 

بالاتری از این شرکت قرار گرفته اند. نکته حائز اهمیت 

در این بین، توانایی و پتانسیل تولید ورق های فولادی 

عریض و »API« در این شرکت است که اهمیت رشد 

تولید در آن را نسبت به سایر فعالان صنعت فولاد 

متمایز می کند. گفتنی است که شرکت فولاد اکسین 

خوزستان به عنوان تنها شرکت تولیدکننده ورق های 

عریض در کشور، تامین نیاز داخل را اولویت نخست 

خود قرار داده است. در همین راستا، این شرکت 

بخش عمده محصولات تولیدی خود را در بازارهای 

داخلی عرضه می کند و از این طریق، در تامین نیاز 

صنایع پایین دستی خود نقش آفرین است.

در مسیر خلق ارزش  
در دنیــای صنعتی امروز، محصــولات فولادی به 

اجزایــی جدانشــدنی در حوزه هــای مختلــف تبدیــل 

شــده اند. ایــن محصــولات در صنایــع اســتراتژیکی 

مانند نفت و گاز، پتروشیمی، دریایی، ماشین سازی 

و … نقــش تعیین کننــده ای ایفــا می کننــد. از ســوی 

دیگــر، نگاهــی بــه روندهــای موجــود نشــان می دهــد 

کــه صنعــت فــولاد امــروز بــه ســمت خلــق ارزش 

افــزوده بیشــتر در حرکــت اســت؛ موضوعــی کــه بــه 

ــا رســالت شــرکت فــولاد اکســین خوزســتان  نوعــی ب

تولیــد  بررســی صنعــت  اســت.  گــره خــورده  نیــز 

ورق هــای عریــض مــورد اســتفاده در صنایــع نفــت و 

گاز، پتروشــیمی و… نشــان می دهد که تنها هشــت 

کشــور جهــان قــادر بــه تولید این محصولات هســتند 

و بنابرایــن شــرکت فــولاد اکســین خوزســتان یکــی از 

معــدود تولیدکننــدگان محصــولات مذکــور در ســطح 

جهــان بــه شــمار می آیــد. ایــن شــرکت بــه عنــوان یکــی 

از نقش آفرینان استراتژیک در اقتصاد کشور، جایگاه 

ــه خــود  ــی ب ــی و صادرات مهمــی را در بازارهــای داخل

اختصــاص می دهــد و در چشــم اندازهایی کــه بــرای 

ــولاد را  ــد آهن اســفنجی و ف خــود ترســیم کــرده، تولی

تــا ســال 1405 و همچنیــن تحقــق شــعار »از معــدن 

تــا نــورد« کــه بــه معنــای برخــورداری از زنجیــره کامــل 

تولیــد فــولاد اســت را تا ســال 1410 مد نظر قــرار داده 

اســت. بدیهــی اســت که تکمیــل زنجیره تولیــد فولاد 

در شــرکت فولاد اکســین خوزستان، نقش استراتژیک 

ایــن شــرکت در صنعــت فــولاد کشــور را پررنگ تــر از 

امــروز می کنــد. ایــن موضــوع نــه  تنهــا بــرای اســتان 

خوزســتان حائز اهمیت اســت بلکه از نگاه کلان نیز 

مســیر رشــد و توسعه صنعت فولاد کشــور را هموارتر 

خواهــد کــرد.

نگاهی به عملکرد تولید در شرکت فولاد اکسین 

سال  در  شرکت  این  که  می دهد  نشان  خوزستان 

1402، مجموعا بیش از 727 هزار تن محصول تولید 

کرده که نه تنها از هدف گذاری تولید این مجموعه 

برای سال گذشته بالاتر بوده است بلکه رشد قابل 

ملاحظه ای را در مقایسه با سال 1401 در این شرکت 
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نشان می دهد. این عملکرد تولید همچنین به ثبت 

دومین رکورد تولید در تاریخ این شرکت نیز منجر 

شده است. گفتنی است که حدود 90 درصد از 

محصولات تولیدی این شرکت در سال گذشته، به 

محصولات آلیاژی و »API« که با ارزش افزوده بالایی 

همراهند، اختصاص داشته که این نیز به معنای عبور 

از ظرفیت اسمی تولید محصولات یاد شده در این 

شرکت بوده است. ورق های فولادی »API« تحت 

همین استاندارد برای استفاده و تامین نیازهای صنایع 

نفت، گاز، پتروشیمی و دریایی مورد استفاده قرار 

می گیرند و تولید آن ها توسط شرکت فولاد اکسین، 

بی نیازی کشور از واردات این محصولات و همچنین 

این شرکت را به همراه  قابل توجه سودآوری  رشد 

داشته است.

ــن عملکــرد درخشــان  ــد توجــه داشــت کــه ای بای

تولید در شرکت فولاد اکسین خوزستان در شرایطی 

رقــم خــورده اســت کــه ایــن شــرکت در ســال گذشــته 

بــا محدودیت هــای انــرژی )بــرق و گاز( کــه کاهــش و 

بعضــا توقف تولیــد در بســیاری از واحدهای تولیدی 

این شــرکت را به دنبال داشــتند، رو به رو بوده اســت. 

شــرکت فــولاد اکســین رونــد رو بــه رشــد تولیــد خــود را 

در ســال جــاری نیــز تداوم بخشــیده اســت؛ بــه  طوری  

کــه ایــن شــرکت در فروردیــن  مــاه امســال بیــش از 83 

هــزار و 45 تــن محصــول تولیــد کــرد کــه ایــن عملکــرد 

طــی هفــت ســال گذشــته در ایــن شــرکت بی ســابقه 

ــن عملکــرد تولیــد در نخســتین مــاه  ــوده اســت. ای ب

ســال جــاری در شــرکت فــولاد اکســین خوزســتان، 

ســومین رکورد تولید در تاریخ این شــرکت محســوب 

می شــود. گفتنــی اســت کــه ایــن رونــد مثبــت تولیــد 

همچنیــن بــا شکســته شــدن رکــورد تولیــد روزانــه ایــن 

شــرکت در آخریــن روز از اردیبهشــت  مــاه ســال جاری 

بــه میــزان پنــج هــزار و 86 تــن و همچنیــن ثبــت رکورد 

جدیــدی در تولیــد ماهانــه بــه میــزان 83 هــزار و 855 

تــن در اردیبهشــت  مــاه ادامــه پیــدا کــرد. بایــد توجــه 

داشــت کــه ایــن رکوردشــکنی ها بــا تمرکــز بــر تولیــد 

محصــولات اســتراتژیک و بــا ارزش افــزوده بالایــی 

افزایــش  باعــث  یــک ســو  از  محقــق شــده اند کــه 

ــر،  ــن شــرکت می شــوند و از ســوی دیگ ســودآوری ای

کاهــش وابســتگی بــه کشــورهای خارجــی در زمینــه 

واردات را بــه همــراه خواهنــد داشــت.

جا به جایی مرزهای فروش   
با توجه به اینکه حوزه فعالیت شرکت فولاد اکسین 

خوزستان در تولید ورق های عریض مورد استفاده 

در صنایع بزرگی نظیر خودروسازی، کشتی سازی، 

ماشین سازی، نفت و گاز، پتروشیمی و … خلاصه 

می شود، مشخص است که این شرکت چه نقش 

مهمی در خلق ارزش، توسعه صنایع پایین دستی و 

در نهایت رشد اقتصادی کشور ایفا می کند. بررسی 

خوستان  اکسین  فولاد  شرکت  در  فروش  عملکرد 

حاکی از آن است که این شرکت در سال 1402، 

بیش از 717 هزار تن از محصولات خود را به فروش 

رسانده؛ عملکردی که به معنای رشد 21 درصدی 

فروش محصولات در مقایسه با سال قبل از آن است. 

گفتنی است که بخش عمده فروش این شرکت در 

سال گذشته، به صورت مالکیتی و با راهبری شرکت 

است.  گرفته  صورت  انرژی  صبا  سرمایه گذاری 

همچنین میزان موجودی انبار محصول شرکت فولاد 

اکسین در مرداد ماه سال گذشته، حدود 150 هزار 

تن بوده که این میزان در پایان سال با کاهش 61 

این  تن رسیده است.  به حدود 93 هزار  درصدی 

موضوع حاکی از تعامل مناسب شرکت فولاد اکسین 

با مشتریان خود و همچنین تحویل محصول در زمان 

مقرر به آن ها است.

کارنامه  شد،  گفته  نیز  پیش تر  که  همان طور 

شرکت فولاد اکسین خوزستان در سال گذشته، مملو 

از رکورد شکنی های این شرکت در حوزه تولید بوده 

است. گفتنی است که این عملکرد شرکت فولاد 

اکسین، در حوزه فروش نیز نمود یافته و این شرکت در 

سال 1402، رکورد جدیدی را در زمینه فروش ماهانه 

انواع ورق های »API« به میزان 78 هزار و 853 تن به 

ثبت رسانده است.

اگرچه شرکت فولاد اکسین خوزستان تمرکز خود 

را در وهله نخست بر تامین نیاز بازار داخل معطوف 

کرده است اما این شرکت با توجه به اهمیت حضور 

در بازارهای صادراتی، بخشی از ورق های تولیدی 

خود را در این بازارها  نیز عرضه می کند. در واقع در 

ادامه عملکرد مثبت شرکت فولاد اکسین خوزستان 

در بازارهای داخلی، این شرکت جایگاه مناسبی را در 

بازارهای بین المللی نیز به خود اختصاص داده است؛ 

به طوری که در حال حاضر محصولات خود را به 18 

کشور جهان در قاره های مختلف شامل آسیا، آفریقا 

و اروپا صادر می کند. این شرکت همچنین در سال 

گذشته با توسعه بازارهای صادراتی خود، قراردادهای 

صادراتی را به میزان 14 درصد و 75 هزار تن افزایش 

داده است. باید توجه داشت که موقعیت جغرافیایی 

این شرکت به لحاظ نزدیکی به آب های آزاد، مزیت 

صادرات  زمینه  در  شرکت  این  برای  قابل توجهی 

محصولات خود به حساب می آید که می تواند مسیر 

توسعه صادرات محصول را در این شرکت تسهیل 

کند.

گفتنی است که عملکرد مثبت شرکت فولاد 

اکسین خوزستان در حوزه صادرات در سال گذشته، 

سبب شده است که این شرکت برای نخستین بار 

ملی  نمونه  صادرکننده  عنوان  به  خود،  تاریخ  در 

انتخاب شود. با این حال، شرکت فولاد اکسین به این 

دستاوردهای بزرگ در زمینه صادرات بسنده نکرده و 

با هدف ارتقای جایگاه برند خود به عنوان تامین کننده 

توسعه  مسیر  در  فولادی،  استراتژیک  محصولات 

بازارهای صادراتی گام برداشته است. در همین راستا، 

این شرکت در سال جاری، به انعقاد دو تفاهم نامه 

جدید با تجار فعال در کشورهای منطقه خاورمیانه، 

حوزه خلیج فارس و اروپای شرقی اقدام کرده است.
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 صنعت فولاد مصرف کننده اصلی هیدروژن وارداتی 
به آلمان خواهد بود

 با هدف حمایت از اجرای فرایند کربن زدایی،

 بر اساس سند راهبردی ارائه شده برای واردات هیدروژن در آلمان که در روز چهارشنبه 24 جولای 2024 
توسط کابینه فدرال این کشور به تصویب شد، صنعت فولاد یکی از مصرف کنندگان اصلی هیدروژن وارداتی 

به این کشور در دو دهه آینده خواهد بود.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، در این سند 

راهبردی به سایر بخش های کلیدی مصرف کننده 

هیدروژن از جمله صنایع مرتبط با تولید مواد اولیه 

و پتروشیمی و همچنین صنایع انرژی، حمل ونقل و 

لجستیک اشاره شده است.

هدف از ارائه چنین سند راهبردی، حمایت از 

اجرای فرایند کربن زدایی در اقتصاد آلمان و ارائه یک 

منبع تامین قابل دسترس همانند هیدروژن سبز و 

مشتقات آن است.

برای  تقاضا  حجم  شده،  ارائه  سند  متن  طبق 

هیدروژن و مشتقات آن در آلمان تا سال 2030، به 

حدود 95 تا 130 تراوات ساعت خواهد رسید. در 

همین راستا، حدود 50 تا 70 درصد )45 تا 90 تراوات 

ساعت( از حجم اعلام شده احتمالا باید از طریق 

واردات تامین شود.

ارزیابی های انجام شده نشان داد که سهم واردات 

هیدروژن و مشتقات آن به آلمان پس از سال 2030 

افزایش بیشتری خواهد یافت. همچنین برآوردهای 

اولیه نشان می دهد که حجم تقاضا برای هیدروژن 

تا سال 2045، به 360 تا 500 تراوات ساعت و برای 

مشتقات آن، به حدود 200 تراوات ساعت خواهد 

رسید.

حفاظت  و  اقتصادی  امور  وزیر  هابک،  رابرت 

اقلیم فدرال پس از تصویب این سند، بیان کرد: بخش 

بزرگی از حجم تقاضا برای هیدروژن در آلمان باید در 

میان مدت تا بلندمدت از طریق واردات پوشش داده 

شود. 

وی افزود: هدف از افشای متن این سند راهبردی، 

ارسال سیگنالی روشن به شرکای آلمان در دیگر کشورها 

مبنی بر این  است که آلمان به حجم بالایی از هیدروژن 

و مشتقات آن در آینده احتیاج خواهد داشت.

مسیر چالش برانگیز گذار به انرژی های   
تجدیدپذیر

شماری از منابع صنعتی عنوان کردند که انتظار 

می رود حجم تقاضا برای هیدروژن در بخش فولاد در 

سال های آینده نه تنها در آلمان بلکه در سراسر اروپا به 

طور تصاعدی افزایش یابد. در حال حاضر 60 درصد 

فولاد در اروپا با استفاده از روش کوره های بلند و 

فولادسازی به روش اکسیژن قلیایی )BF-BOF( تولید 

می شود. 

در صنعت فولاد روش های کربن زدایی پیرامون 

استفاده از هیدروژن در تولید آهن اسفنجی به عنوان 

قوس  کوره های  روش  در  رفته  کار  به  اولیه  ماده 

الکتریکی ارائه شده است. با این حال، چالش هایی 

و  پرعیار  سنگ آهن  به  دسترسی  کمبود  مانند 

به کارگیری فناوری مختص تولید آهن اسفنجی مبتنی 

بر پایه هیدروژن که صرفه اقتصادی نیز داشته باشد، 

در راستای رسیدن به هدف گذاری های ترسیم شده 

در صنعت فولاد وجود دارد. در این بین، میزان بالای 

انتشار کربن از سوی فولادسازان را می توان همچنان 

به عنوان یکی از عوامل اصلی روند افزایشی پریمیوم 

سنگ آهن و فولاد سبز دانست.

از این رو دولت ها باید سرعت گذار به انرژی های 

تجدیدپذیر را افزایش دهند. با این حال، همه چیز 

از  استفاده  در  نهایی  مصرف کنندگان  تمایل  به 

سوی  از  داشت.  خواهد  بستگی  سبز  محصولات 

دیگر، مصرف کنندگان زیادی هستند که به استفاده از 

سنگ آهن و فولاد سبز تمایل دارند و حاضرند برای تهیه 

چنین محصولاتی پریمیوم پرداخت کنند.

بر همین اساس انتظار می رود کشورهای مطرح 

اروپایی که آلمان به عنوان غول اقتصادی اروپا در صدر 

آن ها قرار دارد، با گذشت زمان از هیدروژن سبز به 

عنوان سوخت جایگزین در فرایند تولید فولاد در روش 

مبتنی بر آهن احیا مستقیم استفاده کنند و این مهم 

بی شک در کانون توجه مسئولان و مقامات دولتی این 

کشور قرار گرفته است.

از  استفاده  و  تجدیدپذیر  انرژی های  به  گذار 

روش های تولید سازگارتر با محیط  زیست در صنعت 

فولاد شامل جایگزینی روش تولید فولاد با استفاده 

از روش کوره های بلند با کوره های قوس الکتریکی 

)EAFs( و روش آهن احیا مستقیم مبتنی بر سوخت 

هیدروژن )DRI( است.

روش   از  استفاده  با  فولاد  تولید  است  گفتنی 
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کوره های قوس الکتریکی )EAFs( و روش آهن احیا 

مستقیم مبتنی بر سوخت هیدروژن )DRI(، میزان 

کربن تولیدی را کاهش داده و انتشار دی اکسید کربن 

به طور مستقیم و غیرمستقیم در آن به حدود 1.4 تن 

کربن در هر تن فولاد تولید شده می رسد. ارقام ارائه 

شده با استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و هیدروژن 

سبز به عنوان سوخت در ماژول های آهن احیا مستقیم 

افت بیشتری را تجربه خواهد کرد.

موسسه  توسط  شده  انجام  بررسی های  طبق 

»Fastmarkets«، انتظار می رود بیش از 50 میلیون 

تن ظرفیت جدید واحد تولید فولاد سبز با استفاده از 

روش  کوره های قوس الکتریکی )EAFs( و روش آهن 

 )DRI( بر سوخت هیدروژن  احیا مستقیم مبتنی 

طی سال های 2025 تا 2030 در قاره اروپا به مرحله 

بهره برداری برسد. با این حال، تاخیر سالانه حدود 15 

میلیون تنی در افزایش ظرفیت تولید فولاد سبز را 

می توان تا سال 2030 در واحدهای فولادسازی اشاره 

شده در قاره مذکور انتظار داشت.

بر اساس محاسبات صورت گرفته، برای تولید یک 

تن فلز مایع در یک ماژول آهن احیا مستقیم، به حدود 

80 کیلوگرم سوخت هیدروژن نیاز خواهد بود. در 

حال حاضر، تامین هیدروژن برای معدود ماژول های 

واحدهای  در  موجود  مستقیم  احیا  آهن  فعال 

فولادسازی اروپا بسیار هزینه بر بوده و قیمت آن حدود 

پنج تا هشت یورو )پنج تا 9 دلار( در هر کیلوگرم است.

در همیــن راســتا، یــک تولیدکننــده فــولاد مســتقر 

در اروپــای شــمالی اظهــار داشــت: هزینــه تامیــن 

هیــدروژن نبایــد از 2.5 تــا ســه یــورو در هــر کیلوگــرم 

فراتــر رود تــا از نظــر تجــاری بــرای تولیدکننــدگان فولاد 

مقــرون بــه صرفــه محســوب شــود.

انرژی های  به  گذار  که  کرد  فراموش  نباید 

تجدیدپذیر در بخش تولید، نیازمند سرمایه گذاری های 

هنگفتی خصوصا در زیرساخت ها خواهد بود. در 

همین راستا و بر اساس گزارش اتحادیه صنعت فولاد 

اروپا »Eurofer«، هزینه های سرمایه ای و عملیاتی 

گذار به انرژی های تجدیدپذیر در حدود میلیاردها 

یورو خواهد بود و به ازای هر تن فولاد تولید شده، 

هزینه ها می تواند در محدوده 35 تا 100 درصد 

افزایش پیدا کند.

تا  سال های 2023  محدوده  در  است  گفتنی 

2024، آلمان بخشی قابل توجهی از بودجه خود را 

به تامین مالی پروژه های فولاد سبز تخصیص داده 

 ArcelorMittal« است. به عنوان مثال، به دو شرکت

 »ArcelorMittal Eisenhüttenstadt« و »Bremen

از طرح  به عنوان بخشی  یورو  میلیارد  حدود 1.3 

بودجه  آلمان   »Recovery and Resilience Plan«

اختصاص یافت.

علاوه برایـن، شـرکت »Thyssenkrupp« حـدود 

دو میلیـارد یـورو از بودجـه فـدرال آلمـان بـرای پـروژه 

تحول در تولید فولاد سـبز خود دریافت کرده اسـت. 

همچنیـن بـه شـرکت »Salzgitter« به عنوان دومین 

فولادساز بزرگ آلمان، حدود یک میلیارد یورو بودجه 

دولتی در راستای راه اندازی پروژه فولادسازی مبتنی 

بر سـوخت هیدروژن تخصیص داده شـد.

 »SHS Stahl-Holding-Saar« به علاوه، شرکت

به میزان 2.6 میلیارد یورو بودجه از دولت آلمان برای 

اجرای فرایند کربن زدایی مبتنی بر تولید فولاد سبز 

در کارخانه خود واقع در ایالت زارلاند در این کشور 

دریافت خواهد کرد.

از     »WV Stahl« انجمــن  اســتقبال   
تصویــب ســند راهبــردی واردات هیدروژن

انجمن »WV Stahl« فولاد آلمان حمایت خود از 

تصویب سند راهبردی واردات هیدروژن در این کشور 

را اعلام کرد اما از عدم شفافیت در مورد چارچوب 

زمانی اولین محموله های قابل تحویل و مولفه صرفه 

اقتصادی خرید هیدروژن انتقاد کرد.

 WV« کریستین ماریا ریپل، مدیرعامل انجمن

Stahl« بیان کرد: سند راهبردی واردات هیدروژن در 

نهایت توسط دولت فدرال آلمان به تصویب رسید که 

اقدامی بسیار مهم در گذار به انرژی های تجدیدپذیر 

در این کشور به شمار می رود.

وی همچنین از تدوین این سند مبتنی بر فرایند 

کاهش کربن تولیدی و حتی طرح کربن خنثی با 

استفاده از هیدروژن به عنوان بخشی از استراتژی ملی 

به شدت استقبال کرد.

بـودن  نامشـخص  از  انتقـاد  ریپـل ضمـن  ماریـا 

وضعیـت دسترسـی به محموله هـای خریداری شـده 

هیدروژن و همچنین صرفه اقتصادی و هزینه کردهای 

مرتبـط بـا اسـتفاده از هیـدروژن، خطرنشـان کـرد: در 

صنعـت فـولاد، دو مولفـه سـرعت دسترسـی و صرفـه 

اقتصـادی بسـیار مهـم تلقی می شـود.

مدیرعامل انجمن »WV Stahl«  در پایان 

زیرساخت های  سریع  توسعه  شد:  یادآور 

با هیدروژن و همچنین  واردات مرتبط 

صندوق های  ابزارهای  به کارگیری 

پوشش ریسک مناسب در طول زنجیره 

و  شیمیایی  ماده  این  تامین 

برای  کافی  بودجه  اختصاص 

استفاده از این ابزارها، از جمله 

اقدامات ضروری است که باید در 

همین راستا صورت پذیرد. 
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کاسه صبر صنعتگران لبریز شده است
 مدیرعامل شرکت ذوب و نورد شمس تبریز:

مدیرعامل شرکت ذوب و نورد شمس تبریز گفت: افزایش 400 درصدی قیمت برق طی یک سال اخیر 
که شامل مواردی همچون الزام خرید بخشی از برق مورد نیاز از تابلوی برق سبز و پرداخت هزینه افزایش 
سوخت پالایشگاه ها توسط واحدهای صنعتی می شود، کاسه صبر تولیدکنندگان شمش فولادی را لبریز کرده 
است؛ به نحوی که ما پس از 15 سال حضور متداوم، از فعالیت در این عرصه دلسرد شده ایم و امیدوار به 

بهبود شرایط حاکم بر تولید و صنعت در آینده پیش رو هستیم.

مهـدی باقـری قهوه چـی در گفت وگـو با خبرنگار 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلزات آنلایـن« در خصوص 

شـرایط بـازار و تولیـد شـمش فـولادی، اظهـار داشـت: 

فـولادی  بـازار شـمش  و  تولیـد  متاسـفانه وضعیـت 

چنـدان چنگـی بـه دل نمی زنـد و اکثـر کارگاه هـای 

کوچـک و متوسـط مقیاس فعـال در ایـن بخـش بـه 

دلیـل چالش هـای موجـود، ناچـار بـه کاهـش تولیـد و 

یـا تعطیلـی شـده اند. واقعیـت امـر این اسـت کـه اگر 

ما می توانستیم به زمان آغاز فعالیت خود در عرصه 

تولید و صنعت یعنی اواخر دهه 80 شمسی برگردیم، 

هیـچ گاه ایـن حـوزه را بـرای کسـب درآمـد انتخـاب 

نمی کردیـم و بـه جـرات می تـوان گفـت کـه اکنـون از 

ایـن انتخاب پشـیمان هسـتیم. میـزان سـرمایه اولیه 

لازم جهت راه اندازی یک کارگاه کوچک ریخته  گری 

در آن زمـان، حـدود 10 تـا 15 میلیون تومان بـود و در 

کمال ناباوری، در حال حاضر تنها هزینه برق همین 

کارگاه ها به حدود 400 میلیون تومان رسیده است. 

برای مثال، هزینه برق مصرفی مجموعه ما طی یک 

سـال اخیـر بـا بیـش از 400 درصـد افزایـش، از 120 تـا 

130 میلیـون تومـان، بـه حـدود 500 میلیـون تومـان 

افزایـش یافته اسـت.

افزایش همه جانبه قیمت برق  
وی در همیـن راسـتا ادامـه داد: در حـال حاضـر 

فعـالان صنعتـی در کشـور ملـزم بـه خریـد بخشـی از 

بـرق مـورد نیـاز خـود از »تابلـوی بـرق سـبز« با قیمت 

ازای هـر کیلـووات سـاعت  بـه  تومـان  هفـت هـزار 

شـده اند و در صـورت عـدم تحقـق ایـن مهـم جریمـه 

خواهنـد شـد. دولـت هـدف از ایـن اقـدام را حرکـت 

احـداث  توسـعه  و  سـبز  انـرژی  سـمت  بـه  صنایـع 

نیروگاه های تجدیدپذیر اعلام کرده که به طور کلی 

اقدامی مناسب و تحسین برانگیز است اما این سوال 

مهـم مطـرح می شـود کـه آیـا زیرسـاخت های لازم در 

ایـن خصـوص بـرای صنایـع کوچک و متوسـط مقیاس 

فراهـم شـده و یـا تنهـا تامیـن بـرق پایـدار بنگاه هـای 

بزرگ صنعتی و معدنی از طریق احداث نیروگاه های 

تجدیدپذیـر مـد نظـر دولـت اسـت؟ از طرفـی، اخیـرا 

هزینه ای به نام »هزینه افزایش سوخت پالایشگاه ها« 

بـه قبـوض بـرق کارگاه هـای صنعتـی اضافـه شـده که 

بـه هیـچ وجـه مرتبـط بـا فعالیـت آن هـا نیسـت و گویا 

هزینـه افزایـش سـوخت پالایشـگاه های کشـور را نیـز 

مـا بایـد پرداخـت کنیـم! همچنیـن اگـر مـا تـا پایـان 

سـال گذشـته، بـرای مثـال 100 کیلووات بـرق اضافه 

نسـبت بـه رقم قید شـده در قـرارداد خرید بـرق مورد 

نیـاز خـود مصـرف می کردیـم، جریمـه ای بـه میـزان 

500 تا 600 هزار تومان بابت این افزایش مصرف در 

قبض برق مجموعه اعمال می شد؛ در حالی که این 

رقـم هم اکنـون به میزان غیرقابل قبولی افزایش یافته 

و مبنـای محاسـبه آن نیـز مشـخص نیسـت. بـه نظـر 

می رسـد متاسـفانه تـاوان عـدم سـرمایه گذاری های 

جدیـد جهـت احـداث نیـروگاه و در نتیجـه افزایـش 

تولید برق را صنعتگران باید با توقف تولید خود پس 

بدهند تا هیچ گونه آسیب و یا خسارتی متوجه سایر 

بخش هـا بـه ویـژه بخش خانگی از قطعی مـداوم برق 

در روزهـای مختلـف سـال نشـود.

مدیرعامـل شـرکت ذوب و نورد شـمس تبریـز در 

ادامه ضمن اشـاره به اسـتفاده از ماشـین ریخته گری 

مداوم »Continuous Casting Machine« و کوره  

القایی 6 تنی ساخت داخل در این مجموعه، مطرح 

کـرد: اگـر بخواهیـم تولیـد خـود را بـه صـورت منظـم 

ادامـه دهیـم، میـزان بـرق مصرفـی مـا سـه مـگاوات 

خواهـد بـود امـا بـا توجـه بـه معضلاتـی کـه پیش تر به 

آن هـا اشـاره شـد، میـزان مصرف برق را به کمتـر از دو 

مگاوات کاهش داده ایم و در چنین شرایطی چاره ای 

جـز کاهش میـزان تولید خـود نداریم.

باقـری قهوه چـی بـا بیـان اینکـه از آهـن اسـفنجی 

و قراضـه آهنـی بـه عنـوان مـاده اولیـه تولیـد شـمش 

اسـتفاده می کنیـم، تصریـح کـرد: بـا مصـرف و شـارژ 

توامـان آهـن اسـفنجی و قراضـه در کوره هـای القایی، 

از میزان ناخالصی ها و عناصر گوگرد و فسفر در حد 

قابـل ملاحظـه ای کاسـته می شـود. بـا ترکیب و شـارژ 

دقیق آهن اسفنجی و قراضه، نیاز به عملیات تصفیه 

مذاب کمتر شده و در نتیجه عملیات متالوژیکی در 

داخـل کـوره آسـان تر انجـام می شـود و بهـره وری کوره 

بالا می رود. بنابراین ما هم زمان از قراضه آهنی و آهن 
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اسـفنجی در داخـل کوره اسـتفاده می کنیـم. اگرچه 

افزایش قیمت این دو محصول کمی شرایط تولید را 

دشوار کرده است. برای مثال، قیمت آهن اسفنجی 

در سـال 1400، حـدود یـک هـزار و 400 تومـان بـه 

ازای هـر کیلوگـرم بـود و اکنـون قیمـت آن بـه حـدود 

14 هـزار تومـان بـه ازای هـر کیلوگـرم افزایـش یافتـه 

است. قیمت قراضه نیز دائما در حال نوسان است و 

نحوه قیمت گذاری مشـخصی برای آن وجود ندارد. 

در ایـن میـان، نمی تـوان از افزایش قیمـت افزودنی ها 

مانند فروسیلیس غافل شد و این مسئله نیز در کنار 

رشـد قیمـت آهن اسـفنجی و قراضـه ،تولیدکنندگان 

شـمش فولادی را در تنگنا قرار داده اسـت؛ به نحوی 

کـه قیمـت آن از حـدود دو هـزار و 500 تومان به ازای 

هر کیلوگرم )با نرخ دلار سـه هزار تومانی(، اکنون به 

حـدود 82 هـزار تومـان بـه ازای هـر کیلوگـرم )بـا نـرخ 

دلار 60 هزار تومانی( رسیده است. از طرفی، با توجه 

بـه افزایـش بی رویـه هزینه حمل ونقل مـواد معدنی و 

فلزی از طریق جاده، ما قراضه و آهن اسـفنجی مورد 

نیاز خود را از کارخانه های صنعتی و فولادی اطراف 

تامیـن می کنیم تا هزینه کمتـری را بابت حمل آن ها 

تـا محـل کارگاه بپردازیـم. هزینه حمـل یک تریلی بار 

از تهـران بـه تبریز تا پنج سـال پیـش، حدود 6 میلیون 

تومـان بـود و در حـال حاضـر ایـن مبلـغ بـه حـدود 25 

میلیون تومان افزایش یافته است. این رشد قیمت را 

می توان برگرفته از مسائل متعددی همچون افزایش 

قیمت سـوخت، لوازم یدکی و لاسـتیک دانسـت که 

بـدون شـک بـا هرگونـه نوسـان در قیمـت سـوخت، 

دسـتخوش تغییرات بیشـتری در آینده خواهد شـد.

یـا 12  فـولادی 6  شـمش  طـول  وی،  گفتـه  بـه 

متـر اسـت کـه در صـورت هرگونـه تغییـر در فراینـد 

دسـتخوش  آن  ابعـاد  اسـت  ممکـن  ذوب ریـزی، 

تغییراتـی شـده کـه در ایـن صـورت شـمش نرمـال 

نامیـده می شـود. در واقـع طـول شـمش نرمـال کمتر 

از اسـتانداردهای تعریـف شـده بـرای تولیـد شـمش 

فـولادی اسـت کـه بـا اسـتفاده از کوره هـای بـا حجـم 

پاییـن تولیـد می شـود.

خبری از توسعه نیست  
مدیرعامــل شــرکت ذوب و نــورد شــمس تبریــز بــا 

بیــان اینکــه بــه دنبــال احــداث واحــد تولیــد ورق در 

قالــب طــرح توســعه بودیــم امــا بــه دلیــل چالش هــای 

متعــدد علی الخصــوص عــدم همــکاری بانک هــا در 

زمینــه اعطــای تســهیلات حمایتــی موفــق بــه اجــرای 

آن نشــدیم، اظهــار داشــت: حدفاصــل تهــران تا تبریز، 

کارخانه هــا و کارگاه هــای کوچــک و بزرگ مقیــاس 

بســیاری در حــال فعالیــت و تولیــد مقاطــع طویــل 

فــولادی بــه ویــژه میلگــرد هســتند؛ در حالــی کــه در 

ایــن محــدوده مکانــی، جــای خالــی یــک واحــد تولیــد 

ورق بــه شــدت احســاس می شــود. بــا توجــه بــه ایــن 

مســئله و همچنیــن هزینه هــای بــالای حمــل ورق 

از واحد هــای تولیــدی جنــوب و مرکــزی کشــور بــه 

ایــن منطقــه، احــداث یــک خــط تولیــد ورق، عــلاوه 

بــر کاهــش هزینه هــا، می توانســت آورده خوبــی را 

نیــز بــه همــراه داشــته باشــد. از ایــن رو مــا بــه دنبــال 

ــب  ــک واحــد تولیــد ورق فــولادی در قال ــدازی ی راه ان

طرح توســعه بودیم اما چالش های متعدد در مســیر 

توسعه که عدم همکاری بانک ها در ارائه تسهیلات 

به واحدهای صنعتی گل سرســبد آن هاســت، باعث 

شــد تــا در شــرایط کنونــی نتوانیــم ایــن طــرح را اجــرا و 

عملیاتــی کنیم.

باقری قهوه چی ضمن اشاره به اهمیت مصرف 

سرانه داخلی فولاد به عنوان یکی از شاخص های مهم 

اقتصادی و توسعه یافتگی در کشورها، خاطرنشان 

کرد: میزان تولید فولاد در ایران هم اکنون به بیش 

از 31 میلیون تن در سال رسیده است اما متاسفانه 

در کنار این افزایش تولید، سرانه مصرف فولاد روز به 

روز کاهش یافته و حدود نصف آن یعنی 16 میلیون 

تن در سال برآورد می شود. در چنین شرایطی اگر در 

افق 1404 و یا پس از آن به تولید 55 میلیون تن فولاد 

دست پیدا کنیم، وضعیت کنونی در حوزه صادرات و 

سرانه مصرف این فلز بااهمیت و استراتژیک بحرانی تر 

خواهد شد زیرا در این صورت، باید حدود 20 میلیون 

تن فولاد را صادر کنیم و میزان مصرف داخلی کشور 

را به حدود 35 میلیون تن برسانیم که با توجه به 

چالش های موجود در حوزه صادرات و اقتصاد کشور، 

این امر کمی غیرقابل تصور به نظر می رسد.

وی در پایان بر ضرورت روی کار آمدن مسـئولان 

دلسـوز و کارشـناس در بخـش صنعـت و معـدن بـه 

عـلاوه ایجاد توسـعه متـوازن در زنجیره فـولاد و توجه 

هرچـه بیشـتر بـه صنایـع میانـی و پایین دسـتی فـولاد 

تاکید کـرد.



شماره  329          مرداد ماه  1403 30

آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



31مردادماه  1403          شماره  329 

آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

 نیروی انسانی، شریان اصلی تولید

لزوم توجه به مولفه های کیفی محصولات

به امید فردایی بهتر هستیم

آلومینیوم
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نیروی انسانی، شریان اصلی تولید
 مدیرعامل شرکت نوین  گدازه مطلق مطرح کرد:

محمد مرادی مطلق در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در پاسخ به این سوال 

که شرایط بازار مصرف قطعات ریختگی آلومینیوم 

در چهار ماهه نخست سال جاری چگونه بوده است، 

بیان کرد: با توجه به اینکه تولیدات شرکت نوین  گدازه 

مطلق توسط خودروسازان مصرف می شوند، باید گفت 

که طی این مدت چالش خاصی در زمینه تامین مواد 

اولیه نداشته ایم و نوسان شدیدی در میزان تولید و 

فروش رخ نداده است. البته در این میان باید اضافه 

کنم که بحث قیمت گذاری محصولات و عدم تطابق 

مکانیزم های تعیین قیمت با شرایط تورم و افزایش 

هزینه های تولید، یکی از مسائلی است که در مسیر 

تولید با آن مواجه هستیم.

حفظ کیفیت مهم تر از ارتقای آن  
وی در همین راستا ادامه داد: همان طور که به 

آن اشاره شد، برخی از محصولات شرکت نوین  گدازه 

این  و  دارند  کاربرد  مطلق در صنعت خودروسازی 

مجموعه قطعات نیمه ساخته خودرویی را در اختیار 

شرکت های مصرف کننده قرار می دهد؛ به همین دلیل 

تولید قطعات باکیفیت بر اساس استانداردهای معتبر 

ملی و حفظ این فرایند برای ما بسیار حائز اهمیت بوده 

و سعی بر این داریم تا با قدرت به مسیر خود در حوزه 

تولید ادامه دهیم. خوشبختانه شیب تقاضای مشتریان 

نیز در چهار ماهه نخست سال 1403 نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته صعودی و میزان سفارشات در 

وضعیت مناسبی بوده است اما مجددا تاکید می  کنم 

که همچنان با چالش قیمت گذاری محصولات روبه رو 

هستیم. شایان ذکر است که در شرایط فعلی با وجود 

ماشین آلات  به روزرسانی  بالای  هزینه   و  تحریم ها 

کیفیت  حفظ  سخت افزاری،  زیرساخت های  و 

محصولات از ارتقای آن دارای اهمیت بیشتری است؛ 

به عبارت دیگر، بهبود مستمر مولفه های کیفی بدون 

انجام اقدامات توسعه ای معنایی نخواهد داشت و 

در این وضعیت حفظ کیفیت برای جلب رضایت 

مشتریان در اولویت قرار دارد. این مجموعه نیز حفظ 

مولفه های کیفی را در دستور کار خود قرار داد اما 

از بهبود مستمر در زمینه توسعه بازارهای هدف، 

گسترش طیف مشتریان و... غافل نشده است.

مدیرعامل شرکت نوین  گدازه مطلق در رابطه 

واحدهای  در  انرژی  مصرف  محدودیت  چالش  با 

صنعتی، ابراز کرد: متاسفانه این معضل گریبان گیر 

مشترک  چالش های  از  یکی  و  بوده  صنایع  اکثر 

تولیدکنندگان به شمار می آید که آن ها امکان تغییر 

شرایط فعلی را ندارند. در نتیجه شرکت نوین  گدازه 

مطلق برای برطرف کردن این چالش و کاهش تاثیرات 

خرید  شامل  راهکار  دو  تولید،  فرایند  بر  آن  منفی 

مولدهای برق و توسعه توان آن ها و جابه جایی روزهای 

تعطیل با روزهایی که مجموعه با محدودیت انرژی 

مواجه می شود، اتخاذ کرده است. باید توجه داشت 

از  برخی  در  کاری  روزهای  جابه جایی  راهکار  که 

واحدهای تولیدی اجرا شده است اما مسئله اینجاست 

که انجام این کار برای طولانی مدت امکان پذیر نبوده 

و ممکن است تنش هایی میان کارکنان و کارفرما به 

وجود آید؛ خوشبختانه شرکت نوین  گدازه مطلق به 

این موضوع توجه داشته و تاکنون مشکلی در این 

زمینه به وجود نیامده است.

خرید  که  سوال  این  به  پاسخ  در  مطلق  مرادی 

مولدهای برق چه تاثیراتی بر هزینه های شرکت نوین 

 گدازه مطلق داشته است، عنوان کرد: مسلما هزینه 

برقی که توسط مولدهای انرژی تولید می شود، بالاتر 

است و این مسئله افزایش هزینه های سربار مجموعه 

را به دنبال دارد؛ از سوی دیگر، یکی از نگرانی های 

تولیدکنندگان تامین سوخت مورد نیاز این دستگاه ها 

است که در حال حاضر اخذ سهمیه بسیار دشوار 

بوده و باید بروکراسی های اداری طولانی را پشت سر 

گذاشت. با این وجود، ادامه روند تولید و فعالیت 

کارخانه برای ما اهمیت بیشتری داشته و تمام تلاش 

خود را کرده ایم تا ذره ای از سرعت حرکت شرکت نوین 

 گدازه مطلق کاسته نشود.

وی با اشاره به سایر چالش های تولیدکنندگان و 

صنعتگران، تصریح کرد: در حال حاضر کمبود نیروی 

انسانی، معضل بزرگی است که با آن دست به گریبان 

هستیم و سایر چالش ها )محدودیت  انرژی، تقاضای بازار 

و تامین منابع مالی( همانند این موضوع تاثیرات منفی 

پردامنه و گسترده ای ندارند. به طوری که اکنون جذب 

نیروی کار معمولی هم بسیار دشوار بوده و با توجه به 

شرایط اقتصادی، افراد با حقوق  و مزایای تعیین شده از 

مدیرعامل شرکت نوین  گدازه مطلق، تولیدکننده قطعات ریختگی آلومینیومی گفت: هیچ شکی در این موضوع 
نیست که نیروی انسانی سرمایه اصلی بنگاه های اقتصادی و محرکه رشد صنعت به شمار می آید زیرا در صورت 
کمبود نیروی کار، انجام اقدامات توسعه ای نظیر به روزرسانی ماشین آلات و دستگاه ها و افزایش میزان 
سرمایه گذاری صورت گرفته در حوزه تولید مفید فایده نخواهد بود. کمااینکه اکنون کمبود نیروی انسانی به معضل 
بزرگی برای تولیدکنندگان تبدیل شده است و آن ها نمی توانند از فرصت های موجود به بهترین نحو بهره ببرند.  
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میان مدت آن بر اساس توجه به مقوله تحقیق و توسعه 

»R&D« تبیین شده  است. خوشبختانه تاییدیه های 

اولیه این طرح اخذ شده و شرکت نوین  گدازه مطلق 

سرمایه گذاری  و هزینه های مختلفی )نیروی انسانی، 

را  و...(  مربوطه  تست های  و  آزمایش   ماشین آلات، 

در این زمینه به منظور توسعه فعالیت ها انجام داده 

است و از افراد متخصصی در واحد »R&D« خود بهره 

می برد. لازم به ذکر است که طراحی قطعات توسط 

صنایع مصرف کننده انجام می شود و این مجموعه 

وظیفه مهندسی معکوس و تولید انبوه محصولات را 

بر عهده دارد.

گره کور صنعت   
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در حال حاضر 

ارزیابی شما از مقایسه تکنولوژی های مورد استفاده 

در صنعت ریخته گری داخلی با کشورهای همسایه 

چیست، گفت: در میان کشورهای همجوار، ترکیه 

ریخته گری قطعات  اخیر در صنعت  طی 10 سال 

خودرویی و ماشین کاری آن ها به واسطه تعاملات خود 

با کشورهای توسعه یافته و اروپایی، به پیشرفت های 

قابل توجهی دست یافته است. همین موضوع سبب 

شده تا این کشور در صنعت ریخته گری از ما پیشی 

پایین  سطح  دلیل  به  ایرانی  تولیدکنندگان  و  بگیرد 

تکنولوژی و فناوری های ماشین آلات مورد استفاده، 

توانایی رقابت با همتایان ترک خود را نداشته باشند. 

تمایل  علی رغم  صنعت  این  که  داشت  توجه  باید 

و  تولید  خطوط  به روزرسانی  برای  سرمایه گذاران 

صادرات محصولات، با وجود تحریم های اعمال شده 

علیه کشور توسعه نیافته است؛ ازاین رو ناچاریم که 

تمرکز خود را روی برطرف کردن نیاز بازارها و حفظ 

مشتریان داخلی معطوف کنیم. البته باید اذعان کنم 

که در صورت رفع تحریم ها و سرمایه گذاری در این 

زمینه، باز هم نتیجه مطلوبی حاصل نخواهد شد زیرا 

تکنولوژی های به روز نیازمند به کارگیری افراد متخصص 

و ماهر هستند که کمبود آن ها به شدت در حوزه 

تولید و صنعت احساس می شود؛ در نتیجه باید گفت 

که این مشکل پیچیده تر شده و تامین منابع مالی و 

به روزرسانی خطوط تولید تنها راه حل آن نخواهند بود. 

به عنوان مثال، در گذشته سه کارشناس متالورژ در 

این مجموعه فعالیت داشتند که اکنون به کشورهای 

توسعه یافته مهاجرت کرده اند و بازگشت آن ها حتی با 

انجام اقدامات توسعه ای امکان پذیر نیست.

مدیرعامل شرکت نوین  گدازه مطلق در رابطه با 

اقدامات انجام شده به منظور تقویت ارتباط صنعت و 

دانشگاه، خاطرنشان کرد: متاسفانه علی رغم اقداماتی 

که به منظور جلوگیری از مهاجرت نخبگان صورت 

گرفته است، همچنان با این معضل دست به گریبان 

هستیم. ضمن اینکه تاسیس شرکت های متعدد و 

کوچک مقایس چندان تاثیرگذار نخواهد بود و باید 

توانمندسازی و توسعه واحدهای »R&D« شرکت های 

بزرگ و باسابقه همانند سایر کشورهای توسعه یافته در 

دستور کار قرار گیرد.

صنعت  چشم انداز  به  اشاره  با  مطلق  مرادی 

ریخته گری به خصوص تولید قطعات خودرویی در 

ایران، خاطرنشان کرد: باید توجه داشت که دورنمای 

این صنعت وابسته به فعالیت صنعت خودروسازی 

در  تغییری  اگر  دلیل  همین  به  است؛  کشور  در 

رویکردهای کلان، شرایط و کیفیت تولیدات اکثر صنایع 

مصرف کننده و رفع معضل کمبود نیروی انسانی حاصل 

نشود، نمی توان به آینده امیدوار بود و حتی ممکن از 

تولیدکننده به واردکننده تبدیل شویم که همین مسئله 

هزینه های هنگفتی را به کشور تحمیل خواهد کرد.

سوی سازمان های مربوطه به واحدهای صنعتی مراجعه 

نمی کنند که در این صورت باید پرداختی های آن ها ارتقا 

یابد. اگرچه این مسئله منجر به افزایش قیمت تمام شده 

محصولات خواهد شد و باید سهم نیروی انسانی از بهای 

فروش تولیدات بیشتر شود اما این کار از سوی مشتریان 

قابل قبول نبوده و همواره به دلیل تفاوت فرمول محاسبه 

هزینه نیروی انسانی در تولید، کشمکش هایی میان آن ها 

و تولیدکنندگان وجود دارد. لازم به ذکر است که در 

حال حاضر تقاضا برای ریخته گری قطعات وجود داشته 

و دستگاه های خطوط تولید نیز آماده هستند اما نیروی 

انسانی برای فعالیت با آن ها در دسترس نیست که به 

همین دلیل می توان گفت علی رغم وجود فرصت های 

شغلی، کمبود نیروی انسانی مانع بزرگی در مقابل توسعه 

واحدهای صنعتی به شمار می آید.

مدیرعامل شرکت نوین  گدازه مطلق در پاسخ به 

این سوال که فعالیت کارگاه های ریخته گری غیرمجاز 

چه تاثیراتی بر فرایندهای واحدهای مجاز دارد، اظهار 

داشت: با توجه به اینکه شرکت نوین  گدازه مطلق 

یکی از واحدهای صنعتی بزرگ در زمینه ریخته گری 

قطعات آلومینیومی به روش دایکست بوده و قطعات 

پیچیده ای را تولید می کند، این کارگاه ها رقیب آن 

محسوب نشده و تاثیری روی فعالیت ها و بازار هدف 

مجازی  تولیدکنندگان  تعداد  همچنین  ندارند.  ما 

که توانایی تولید این قطعات را دارند محدود بوده 

و شرکت نوین  گدازه مطلق پس از دریافت سفارش 

مشتریان نسبت به تولید و تجاری سازی محصولات 

اقدام می  کند.

مرادی مطلق در رابطه با اهمیت مقوله نوآوری و 

توسعه در شرکت نوین  گدازه مطلق، افزود: این شرکت 

طی دو سال اخیر پروژه ای را با یکی از قطعه سازان بزرگ 

کشور در دست اجرا دارد که اهداف و رویکردهای 
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لزوم توجه به مولفه های کیفی محصولات 
 مدیر فروش شرکت یکتا آلومینیوم پارس مطرح کرد:

زهرا صادقی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

و تحلیلی »فلزات آنلاین« در رابطه با تاریخچه و زمینه 

فعالیت شرکت یکتا آلومینیوم پارس، بیان کرد: این 

مجموعه حدود 20 سال است که در صنعت آلومینیوم 

سابقه فعالیت داشته و در حال حاضر مشغول به تولید 

طیف گسترده ای از محصولات همانند مقاطع درب 

و پنجره آلومینیومی، درب اتوماتیک و تیغه کرکره 

پارس  آلومینیوم  یکتا  آلومینیومی هستیم. شرکت 

توانایی تولید 10 تا 15 تن محصول در روز را دارد و 

محصولات بر اساس تقاضای مشتریان به صورت خام، 

سفید و آنودایز در اختیار آن ها قرار می گیرد. شایان 

ذکر است که بنیان گذاران این مجموعه با تکیه بر 

تجربه و توانایی خود در صنعت آلومینیوم و با هدف 

اشتغا ل زایی، ارزش آفرینی و رشد حوزه تولید در این 

مسیر گام نهادند و خوشبختانه امروز برند این مجموعه 

با نام آلتک، کاملا در بازار شناخته شده و مشتریان از 

کیفیت محصولات رضایت دارند.

کیفیت، تعیین کننده سهم بازار است  
وی در پاسخ به این سوال که استراتژی های این 

مجموعه در مبحث برندینگ و توسعه بازارهای هدف 

عنوان  چیست،  بیشتر  مشتریان  جذب  منظور  به 

کرد: در وهله نخست نسبت به شناسایی نیاز بازار و 

مشتریان اقدام کرده و طی مدت فعالیت خود همواره 

سعی بر این داشته ایم تا با ارتقای مولفه های کیفی، 

محصولاتی را در بازار ارائه کنیم که کیفیت آن ها 

همتراز با نمونه های مشابه خارجی باشد و رضایت 

مصرف کنندگان را جلب کنیم؛ علاوه براین،  همگام 

با تغییر نیاز بازار نسبت به متنوع سازی قالب ها و 

مقاطع تولیدی اقدام کردیم. بر این اساس می توان 

گفت که اصلی ترین عوامل موثر در مبحث برندینگ 

شامل کیفیت، تنوع تولیدات و ارائه قیمت مناسب 

می شود. البته یکی از اقدامات دیگر این مجموعه در 

زمینه برندسازی، تلاش در جهت ارسال سالم و بدون 

عیب محصولات و ارائه خدمات پس از فروش است؛ 

بر این اساس چنانچه مشتریان اعلام کنند که محموله 

آن ها دچار مشکلی است، به سرعت اقدامات لازم 

برای مرجوع آن و تولید مجدد صورت می گیرد. شایان 

ذکر است که شرکت یکتا آلومینیوم پارس در زمینه 

صادرات فعالیت ندارد اما انجام این اقدامات باعث 

شده تا برند مجموعه در بازارهای داخلی و خارجی 

شناخته شود؛ به طوری که برخی از مشتریان خارجی 

به صورت  ما  برای خرید محصولات  )کشور عراق( 

حضوری مراجعه کرده و آن ها را در برخی از استان های 

این کشور به فروش می رسانند.

مدیر فروش شرکت یکتا آلومینیوم پارس در رابطه 

با اقدامات این مجموعه در زمینه تامین مواد اولیه با 

قیمت مناسب به منظور افزایش قدرت رقابت پذیری 

در بازار، تصریح کرد: برای اینکه بتوانیم با وجود رقیبان 

خارجی سهم خود را از بازار حفظ کرده و در حوزه فروش 

موفق عمل کنیم، نسبت به خرید مستقیم مواد اولیه از 

بورس کالای ایران اقدام کردیم. از سوی دیگر به دلیل 

رکود بازار مصرف صنایع پایین دستی آلومینیوم طی 

دو تا سه سال اخیر و کاهش تقاضای مشتریان، تلاش 

کرده ایم تا محصولات خود را با حاشیه سود پایین تری 

در اختیار مصرف کنندگان قرار دهیم و میزان فروش 

مجموعه حفظ شود.

صادقی با بیان اینکه تعداد تولیدکنندگان فعال در 

صنعت پروفیل آلومینیوم متاثر از سرمایه گذاری های 

صورت گرفته بسیار بالاست، ابراز کرد: در حال حاضر 

فعالیت  صنعت  این  در  زیادی  تولیدی  واحدهای 

دارند اما اکثر آن ها مشغول به تولید مقاطع تبدیلی 

و درجه دو هستند و حضور پررنگی در زمینه مقاطع 

استاندارد ندارند. بنابراین، تعداد تولیدکنندگانی که 

مقاطع استاندارد را تولید می کنند محدود و با توجه به 

اینکه نیاز بازار محصولات باکیفیت و متنوع را شامل 

می  شود، این افراد می توانند به فعالیت خود ادامه 

داده و به رقابت بپردازند. باید توجه داشت مقاطع 

تبدیلی از شمش آلومینیومی تولید می شوند که مواد 

مدیر فروش شرکت یکتا آلومینیوم پارس، تولیدکننده پروفیل آلومینیومی گفت: در جهان امروزی که رقابت 
میان کسب و کارها بسیار افزایش یافته است، ارائه محصولات خاص و باکیفیت می تواند راه حل مناسبی برای 
حفظ میزان فروش و سهم بنگاه  اقتصادی از بازار مصرف باشد. بر این اساس، ارتقا و بهبود مستمر مولفه های 
کیفی تولیدات باید در اولویت واحدهای صنعتی قرار بگیرد تا بتوان با جلب رضایت مشتریان، در بازار رقابتی 

به فعالیت خود ادامه داد. 
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آلومینیومی، تاکید کرد: پیش تر به آن اشاره شد که 

رقابت تنگاتنگی میان تولیدکنندگان وجود دارد و 

طی چند سال اخیر بازار مصرف دچار رکود شدیدی 

شده است اما با این وجود، شرکت یکتا آلومینیوم 

پارس موفق به حفظ سهم بازار خود شده و روند تولید 

همچنان ادامه دارد. به طوری که تا به امروز با مدیریت 

شرایط، وقفه ای در فعالیت این مجموعه به وجود 

نیامده است و تنها به دلیل محدودیت های مصرف 

انرژی همانند سایر واحدهای تولیدی با دو روز قطعی 

برق در هفته مواجه هستیم.

راهبردی کاربردی در زمینه فروش  
وی با اشاره به استراتژی های فروش و توسعه بازار 

شرکت یکتا آلومینیوم پارس، یادآور شد: این مجموعه 

سعی بر این داشته است که در اکثر استان های کشور 

یک نماینده فروش داشته باشد تا از طریق آن ها نیاز 

طیف گسترده ای از مشتریان را برطرف و بازاریابی و 

تبلیغات برند شرکت انجام شود. باید اضافه کنم که 

به دلیل جلوگیری از نوسان قیمت ها در بازار و اعلام 

نرخی واحد از سوی نمایندگان و همچنین جلوگیری از 

ایجاد رقابت میان عاملیت های فروش این استراتژی 

را در پیش گرفتیم. به عبارتی با این کار نمایندگان 

فروش اطمینان خاطر خواهند داشت که فقط آن ها 

محصولات شرکت یکتا آلومینیوم پارس را دریافت 

می کنند و 100 درصد تمرکز خود را روی بازاریابی 

و جذب مشتریان بیشتر قرار می دهند؛ همچنین در 

صورت سرمایه گذاری و تبلیغات برند این مجموعه، 

نمایندگان مطمئن هستند که شرکت نیز پشتیبان 

آن هاست و رقیب دیگری وجود ندارد که سبب برهم 

خوردن شرایط بازار شود.

مدیر فروش شرکت یکتا آلومینیوم پارس در پاسخ 

به این سوال که آیا این مجموعه در زمینه نوآوری و 

تولید برخی از مقاطع آلومینیومی برای اولین بار در ایران 

اقداماتی را انجام داده است، گفت: انجام این اقدامات 

در کشور تا حدودی محدود است اما شرکت یکتا 

آلومینیوم پارس موفق شده تا با بررسی پیشنهادات و 

ایده های ارائه شده از سوی سازندگان و مصرف کنندگان 

باتجربه که از طریق نمایندگان فروش به ما منتقل 

می شوند، تغییراتی را به منظور ارتقای کارایی مقاطع 

)جلوگیری از هدررفت انرژی، افزایش مقاومت تولیدات 

و...( روی قالب ها اعمال کند و طراحی محصول تا 

یکتا  اهداف شرکت  البته  انحصاری شود.  حدودی 

آلومینیوم پارس به این مورد خلاصه نشده و سعی بر 

این داریم تا با اجرای طرح های توسعه ای توان تولیدی 

شرکت و سبد محصولات را ارتقا دهیم.

که  چالش  هایی  به  اشاره  با  پایان  در  صادقی 

تولیدکنندگان مقاطع آلومینیومی با آن دست به گریبان 

هستند، خاطرنشان کرد: امیدواریم فعالیت واسطه گران 

در بازار محدود و رقابت تنگاتنگی که میان خریداران 

تا مواد  یابد  ایران وجود دارد کاهش  بورس کالا  در 

اولیه )شمش آلومینیوم( با قیمت مناسبی به دست 

تولیدکننده برسد. البته در هفته منتهی به 12 مرداد 

ماه 1403 به دلیل اینکه معامله گران دست نگه داشته و 

منتظر ریزش بیشتر قیمت ها بودند، آلومینیوم با بهای 

مناسبی در این تالار صنعتی عرضه شد اما در هفته قبل 

از آن علی رغم کاهش قیمت فلز نامبرده در بازارهای 

جهانی، با رقابت شدید خریداران در بورس کالای ایران 

بهای آلومینیوم روند صعودی به خود گرفت. همچنین 

سهمیه خرید مواد اولیه از این تالار صنعتی مطابق با 

توان تولید واحدها در نظر گرفته شود تا تولیدکنندگان 

بتوانند با تامین آلومینیوم به مقدار کافی با حداکثر 

ظرفیت خود مشغول به فعالیت باشند.

اولیه آن ها قراضه و ضایعات است اما تولیدکنندگان 

مقاطع استاندارد از شمش خالص بهره می برند و مقاطع 

تولیدی آن ها با آلیاژ 6063 و استاندارد جهانی است. 

شرکت یکتا آلومینیوم پارس نیز یکی از تولیدکنندگان 

مقاطع استاندارد به شمار می آید و حدود 10 کارخانه 

در کشور به صورت 100 درصدی برای تولید مقاطع 

از شمش خالص استفاده می کنند. وی در پاسخ به 

سوالی مبنی بر اینکه چه عاملی باعث شده است 

از  بیشتر  تبدیلی  مقاطع  تولیدکنندگان  تعداد  تا 

مقاطع استاندارد باشد، اظهار داشت: تولید مقاطع 

که  می شود  این  به  منجر  ضایعاتی  شمش های  از 

تولیدکنندگان مقاطع تبدیلی از حاشیه سود بالاتری 

این  اینجاست که  نکته اصلی  اما  باشند  برخوردار 

نوع از محصولات اگرچه قیمت پایین تری نسبت به 

مقاطع استاندارد دارند اما کیفیت آن ها با یکدیگر 

قابل قیاس نیست. محصولاتی که با استفاده از شمش 

خالص تولید می شوند، مرغوبیت بالایی داشته و با 

توجه اینکه ایران یکی از کشورهای در حال توسعه 

است، باید روی مقاطع آلومینیومی فرایند آنودایز 

انجام شود. محصولات تبدیلی برخلاف نمونه های 

به  و  نداشته  را  رنگ پذیری  قابلیت  این  استاندارد 

صورت خام و معمولی کاربرد دارند که همین مسئله 

باعث می شود علاوه بر کیفیت، عمر مفید این مقاطع 

نسبت به نوع استاندارد پایین تر باشد.

مدیر فروش شرکت یکتا آلومینیوم پارس در رابطه 

با مزایای انجام فرایند آنودایز روی مقاطع استاندارد 

توضیحات بیشتری ارائه داد و افزود: انجام این فرایند 

آن ها  تا  می شود  باعث  محصولات  روی  شیمیایی 

ظاهر مناسب تری نسبت به مقاطع تبدیلی داشته 

باشند و همچنین در شرایط سخت آب و هوایی )سرما 

و گرما( و تابش نور خورشید، رنگ مقاطع استاندارد 

تغییری نکرده و دچار خوردگی نمی شوند؛ در نتیجه 

تا زمانی که مصرف کننده مایل به استفاده از این نوع 

محصولات باشد، شکل ظاهری آن ها همانند روز اول 

خواهد بود. در مقابل ممکن است مقاطعی که به 

صورت معمولی رنگ آمیزی شده اند پس از مدتی به 

دلیل تابش نور خورشید، بارش باران و تغییرات آب و هوا 

دچار ریزش رنگ و تغییر آن )متمایل به زرد( شوند.

صادقی در خصوص وضعیت بازار مصرف پروفیل 

 تولید مقاطع از شمش های 
ضایعاتی منجر به این 

می شود که تولیدکنندگان 
مقاطع تبدیلی از حاشیه سود 
بالاتری برخوردار باشند اما 

نکته اصلی اینجاست که این 
نوع از محصولات اگرچه 
قیمت پایین تری نسبت 
به مقاطع استاندارد دارند 
اما کیفیت آن ها با یکدیگر 

قابل قیاس نیست
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به امید فردایی بهتر هستیم
 یک فعال صنعت پروفیل آلومینیوم در گفت و گو با »فلزات آنلاین«:

مسعود امیری نیا در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« با اشاره به شرایط بازار 

مصرف پروفیل آلومینیومی طی چهار ماهه نخست 

سال جاری، بیان کرد: متاسفانه وضعیت بازار پروفیل 

آلومینیوم کشور و تقاضای مشتریان تعریفی ندارد 

و این وضعیت در چند سال اخیر با گذشت زمان 

نامناسب تر شده است. شایان ذکر است که ما در این 

مجموعه محصولات متنوعی اعم از پروفیل و مقاطع 

ساختمانی، آلیاژی و صنعتی را تولید می کنیم و بر 

این اساس از شرایط بازار آن ها آگاه هستیم؛ به همین 

دلیل باید اذعان کنم که این رکود فقط شامل بخشی از 

تولیدات صنایع پایین دستی آلومینیوم نمی شود و بازار 

اکثر پروفیل  و مقاطع آلومینیومی در این وضعیت قرار 

دارد. به عنوان مثال، یکی از مسائلی که تاثیر منفی 

روی تقاضای مشتریان در بازار پروفیل های ساختمانی 

داشت، ورود محصولات »PVC« به این حوزه بود. 

در همین راستا برای حفظ بازار خود استراتژی کاهش 

قیمت ها را برای مقاطع تولیدی در پیش گرفتیم اما با 

توجه به شرایط بازار چندان اثربخش نبود. بدیهی است 

در شرایطی که صنعت ساختمان سازی به عنوان یکی 

از صنایع مادر و بازار سایر حوزه ها با چالش رکود مواجه 

شده است، اکثر صنایع تامین کننده وابسته به آن ها از 

این جریان تبعیت می کنند.

بر  رکود  شرایط  تاثیرات  به  اشاره  ضمن  وی 

شکل گیری فضای رقابت منفی در بازارها، کمبود 

بخش  عمده  چالش های  از  یکی  را  انسانی  نیروی 

از  یکی  حاضر  حال  در  گفت:  و  دانست  صنعت 

نرم  پنجه  و  آن دست  با  که  بزرگ ترین معضلاتی 

می کنیم، کمبود نیروی کار است که ریشه اصلی 

این معضل را باید تورم بالا و تطابق نداشتن سطح 

دستمزدها با هزینه های خانوار عنوان کرد. از سوی 

دیگر، راهبرد افزایش سطوح حقوق و مزایای کارکنان 

اقتصادی  بنگاه های  هزینه  افزایش  سبب  که  نیز 

بازار  شده و عملا قدرت رقابت پذیری آن ها را در 

کاهش می دهد، چندان موثر نبوده و کماکان این 

این  واحدهای صنعتی وجود دارد. در  معضل در 

شرایط یکی از راه حل های دیگری که به ذهن خطور 

می کند استفاده از نیروی کار خارجی است که آن 

هم با وجود چالش های متعدد، امکان پذیر نیست. 

آلومینیوم موجب  فعلی صنعت  متاسفانه شرایط 

و  تجربه  علی رغم  تولیدکنندگان  از  برخی  تا  شده 

مهارت بالایی که در این حوزه دارند، نسبت به ادامه 

مسیر تولید دلسرد شده و به دنبال سرمایه گذاری 

در سایر زمینه ها باشند. به عبارت دیگر می توان 

از شرایط مناسبی  تولید  گفت که در حال حاضر 

با  مواجهه  بدون  واسطه گران  و  نبوده  برخوردار 

مشکلات متعدد همانند مسائل مالیاتی به راحتی 

مشغول به فعالیت هستند.

ثبات قیمت، عامل رونق بازار  
این فعال صنعت پروفیل آلومینیوم با اشاره به 

تاثیرات تغییر دولت و اهمیت ثبات در بازارها، عنوان 

کرد: در حال حاضر یکی از دغدغه های مهم فعالان 

اقتصادی در کشور، نوسانات و بی ثباتی در بازارهاست 

که عدم  قطعیت ها و ریسک های محیط کسب وکار را 

افزایش می دهد. اگرچه طی هفته های اخیر تغییرات 

نرخ مواد اولیه و محصول نهایی محدود بوده است 

اما کماکان انتظار بیشتری برای تثبیت قیمت ها وجود 

دارد. به عنوان مثال مشتریانی که به صورت عمده از 

ما خرید می کنند، منتظر هستند تا ثبات در بازار ایجاد 

شده و سپس نسبت به تامین محصولات مورد نظر 

خود اقدام کنند؛ همچنین فعالان صنعت ساخت وساز 

نیاز  تا کالاهای مورد  نیز فعلا دست نگه داشته اند 

خود را با قیمت مناسب تری خریداری کنند. اگرچه 

خریداران خرد که مصرف کننده هستند با توجه به 

نیاز، خرید خود را انجام می دهند اما خریداران عمده 

که با تناژ بالا خرید کرده و مسئولیت پخش و توزیع 

محصول را دارند، منتظر مانده اند تا شرایط و آینده بازار 

مشخص شود.

این تولیدکننده مقاطع آلومینیومی در پاسخ به 

سوالی مبنی بر اینکه در حال حاضر شمش و مقاطع 

آلومینیومی با چه قیمتی در اختیار تولیدکنندگان 

قرار می گیرند، گفت: باید توجه داشت که آلومینیوم 

یک تولیدکننده مقاطع آلومینیومی گفت: شرایط رکود اقتصادی حاکم بر کشور اثرات منفی را برای تقاضای 
مقاطع آلومینیومی به همراه داشته و این مسئله فعالان این صنعت را تحت تاثیر قرار داده است. در حال حاضر 
صنعت پروفیل آلومینیوم با چالش های مهمی در زمینه قطعی برق، رکود صنایع مصرف کننده و افزایش شدید 
هزینه  های تولید مواجه است که عرصه را بر تولیدکنندگان تنگ می کند. با این حال، امیدواریم که دولتمردان 
با تجدیدنظر در سیاست گذاری ها و برنامه ریزی های خود بتوانند اوضاع را سامان ببخشند تا به این ترتیب در 

آینده ای نزدیک، شاهد رونق صنایع پایین دستی آلومینیوم در کشور باشیم.
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که در این حوزه کسب کرده ایم، به فعالیت خود در 

صنعت آلومینیوم ادامه می دهیم. به عبارت دیگر 

از سرمایه گذاری  می توان گفت، میزان سودی که 

300 میلیاردی در این کارگاه حاصل می شود اصلا 

قابل ملاحظه نیست اما با این حال با توجه به تلاش ها 

و هزینه های صرف شده کماکان چرخ تولید این واحد 

صنعتی در حال گردش است.

ایـن فعـال صنعـت پروفیـل آلومینیـوم در رابطـه 

اذعـان کـرد:  انـرژی،  بـا چالـش محدودیـت مصـرف 

در شـرایطی کـه بـا معضـل رکـود بـازار و افـت تقاضـای 

مشـتریان مواجـه شـده ایم، بـرق مجموعـه دو روز در 

هفتـه قطـع می شـود؛ متاسـفانه در حالـی کـه ایـران 

اسـت،  برخـوردار  فراوانـی  گازی  و  نفتـی  منابـع  از 

تولیدکننـدگان داخلـی بـا معضل تامیـن انرژی دسـت 

بـه گریبـان هسـتند. ضمن اینکه بـا وجود ایـن چالش، 

صنعتگـران موظـف هسـتند تـا حقـوق و حـق بیمـه 

نیروی انسـانی را به طور کامل پرداخت کنند. شـایان 

ذکـر اسـت کـه هزینـه ماهانه گاز و بـرق ایـن کارگاه در 

مجمـوع حـدود 40 تـا 50 میلیـون تومان اسـت که در 

سـال گذشـته این مبلغ حدود 25 میلیون تومان بود. 

البته در صورتی که شرایط بازار مصرف مناسب بوده 

و تولیدکنندگان در زمینه فروش محصولات با چالشی 

مواجه نباشند، پذیرش این میزان افزایش قیمت برای 

مـا قابـل هضم تـر خواهـد بـود. بـا این حـال، خریـد مواد 

اولیـه و اقـلام مـورد نیـاز بـه صـورت نقـدی و فـروش 

محصولات به صورت اعتباری انجام می شود که این 

مسئله، شرایط نامناسبی را از حیث جریان نقدینگی 

ایجـاد می کنـد. دشـواری  های فضـای صنعـت کشـور 

موجب شـده اسـت تا بسـیاری از  فعالان اقتصادی به 

سـرمایه گذاری در کشـورهای خارجی و یا فعالیت در 

سـایر حوزه هـا روی بیاورنـد.

این تولیدکننده مقاطع آلومینیومی با اشاره به عدم 

دارای آلیاژ های مختلفی بوده و قیمت این فلز بستگی 

به آنالیز آن )تبدیلی و استاندارد( دارد؛ همچنین یکی از 

عوامل تاثیر گذار بر بهای پروفیل و مقاطع آلومینیومی، 

میزان دستمزد تولید آن است؛ به طوری که برخی از 

محصولات این صنعت با قیمت 130 هزار تومان به 

ازای هر کیلوگرم و بعضی از آن ها با قیمت 250 هزار 

تومان به ازای هر کیلوگرم در بازار به فروش می رسند. 

در نتیجه هزینه تامین مواد اولیه و محصولات نهایی 

به ترتیب به آنالیز شمش آلومینیوم مصرفی و دستمزد 

تولید آن ها وابسته هستند.

امیری نیا ضمن اشاره به افزایش شدید هزینه ها 

و ناهمخوانی آن ها با رشد قیمت محصولات، ابراز 

کرد: متاسفانه شرایط فعالیت در سال جاری نسبت 

به سال گذشته دشوارتر شده است؛ به طوری که در 

این واحد صنعتی به رغم وجود تجربه و تخصص بالا در 

حوزه تولید مقاطع آلومینیومی، از سه دستگاهی که 

در اختیار داشتیم فقط یک دستگاه باقی مانده و دو 

دستگاه دیگر را ناچارا به فروش رساندیم. علاوه براین، 

در حالی که در گذشته این واحد تولیدی برای حدود 

40 نفر زمینه اشتغال را فراهم کرده بود، هم اکنون 

است.  یافته  کاهش  نفر  حدود 12  به  آن ها  تعداد 

امیدوار هستیم تا اتفاق خوبی رخ داده و فردایی بهتر 

داشته باشیم اما در شرایط فعلی اکثر کارگاه ها حتی 

تولیدکنندگان باسابقه نیز به دلیل فروش محصولات 

با حداقل قیمت به سختی هزینه های خود را پوشش 

داده و فقط در تلاش هستند تا مجموعه و نیروی های 

خود را حفظ کنند.

وی در پاسخ به این سوال که آیا به طور کلی حاشیه 

سود صنعت پروفیل آلومینیوم مناسب است، اظهار 

داشت: در حال حاضر صنعت پروفیل آلومینیومی 

از حاشیه سود بالایی برخوردار نیست اما به دلیل 

بهره مندی مجموعه از سابقه 40 ساله و تجربیاتی 

تطابق ظرفیت های ایجاد شده در این صنعت نسبت 

به تقاضای کشور، اضافه کرد: در حال حاضر رکود 

اقتصادی و صنعت ساخت و ساز موجب شده است 

که شاهد مازاد ظرفیت تولید نسبت به تقاضای مقاطع 

آلومینیومی، اشباع بازار داخلی و افت تقاضا باشیم. 

شایان ذکر است که در شرایط کنونی صادرات می تواند 

کلید حل مشکلات باشد اما انجام این اقدام هم با توجه 

به تصمیمات غیرکارشناسی، قوانین دست  و پاگیر و 

بروکراسی های اداری طولانی بسیار دشوار است.

بازگشـت صنعت سـاختمان به سمت   
آلومینیوم

امیری نیا در ادامه تصریح کرد: هرچند که در 

کنار محصولات آلومینیومی، تولید »PVC« نیز در 

کشور صورت می گیرد و در یک برهه زمانی به واسطه 

قیمت پایین رقیب آلومینیوم بوده است اما اکنون به 

دلیل نقاط ضعف آن همانند تغییر رنگ، نظر مشتریان 

مجددا به سمت آلومینیوم جلب شده است. به عبارت 

صنعت  که  زمانی   »PVC« محصولات  بازار  دیگر، 

ساخت وساز از رونق خوبی برخوردار بود و کیفیت جزو 

اولویت های کاری برخی از افراد به شمار نمی رفت، 

شرایط خوبی داشت اما اکنون به سبب کیفیت بالاتر، 

انتخاب نخست فعالان صنعت ساخت و ساز مقاطع و 

پروفیل های آلومینیومی است.

شرایط  تداوم  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  وی 

فعلی آثار سوئی را بر محیط کسب وکار، نرخ اشتغال 

داشت.  خواهد  دنبال  به  کاذب  مشاغل  ایجاد  و 

جدید  دولت  استقرار  با  می رود  امید  حال،  این  با 

تدابیری  بهتر،  نگرش های  و  سیاست گذاری ها  و 

اندیشیده شود که در آینده ای نزدیک شاهد تسهیل 

و بهبود فضای کسب وکار، رونق صنایع و در نهایت 

حرکت چرخ اقتصاد و صنعت کشور باشیم.





مـــس

 شرکت »ACG« سهام معدن »Gediktepe« در ترکیه را خریداری کرد

افزایش فعالیت های سوداگرانه در بازار مس

توسعه صادرات، راه نجات صنعت سیم و کابل

لزوم توسعه متوازن زنجیره ارزش بخش معدن
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»Gediktepe« سهام معدن »ACG« شرکت
 در ترکیه را خریداری کرد

با تمرکز بر سرمایه گذاری در صنعت مس،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

 »ACG« شرکت ،»Fastmarkets« به  نقل از موسسه

قصد دارد با خرید سهام این دارایی های مس، ظرفیت 

تولید سالانه خود در سه تا پنج سال آینده را به 300 

هزار تن افزایش دهد.

آرتم والینتس در مصاحبه  اخیر خود که در روز 

دوشنبه 22 جولای 2024 انجام شد، امضای قرارداد 

مذکور را آغاز راه پرتلاطم و رو به پیشرفت این شرکت 

در صنعت مس اعلام کرد و افزود: اگر یک سوم از 

10 معامله  ای که این شرکت به امضا رسانده به مرحله 

بهره برداری برسد، ظرف سه تا پنج سال آینده ظرفیت 

تولید مس این شرکت به 200 تا 300 هزار تن در سال 

خواهد رسید.

والینتس که مدیرعامل شرکت »En+ Group« در 

سال های 2010 تا 2013 و مدیر بخش استراتژی در 

بزرگ ترین تولیدکننده آلومینیوم روسیه یعنی شرکت 

تا 2010 بوده است،  »Rusal« در سال های 2007 

اظهار داشت: سرمایه گذاری های اختصاص یافته به 

پروژه های این شرکت نه از طریق بانک ها بلکه از سوی 

اشخاص و شرکت های سرمایه گذار تامین می شود.

وی بیان کرد: شرکت »ACG« در ابتدا به عنوان 

یک شرکت چک سفید »SPAC« )شرکتی که هدف آن 

جمع آوری سرمایه با کمک عرضه اولیه عمومی سهام 

است( راه اندازی شد که در ماه اکتبر 2022 با هدف 

تثبیت و تقویت صنعت فلزات حیاتی وارد فهرست 

عرضه سهام بورس شد.

 Acquisition Company« اجرایی شرکت  مدیر 

ابتدا قصد  ادامه داد: شرکت مذکور در   »Limited

 »Serrote« داشت سهام معادن سولفید نیکل و مس

که تحت مدیریت شرکت »Santa Rita« قرار دارد 

را از طریق صندوق سرمایه گذاری سهام که شرکت 

»Appian Capital« آن را توصیه کرده بود، خریداری 

کند. در طول انجام مذاکرات بر سر خرید سهام معادن 

سولفید نیکل و مس »Serrote«، قیمت نیکل به شدت 

کاهش یافت و معامله مذکور که حمایت شرکت  هایی 

چون »Stellantis« و »PowerCo« را داشت در نهایت 

توسط شرکت »Appian Capital« در ماه سپتامبر 

2023 مختومه اعلام شد.

شرکت »ACG« از آن زمان به بعد تصمیم گرفت 

تمرکز خود را از روی صنعت نیکل بردارد و به جای آن بر 

صنعت مس که از دیدگاه این شرکت، صنعتی جذاب 

برای سرمایه گذاری به نظر می رسد معطوف کند.

موسسه  با  خود  گفت و گوی  در  والینتس 

»Fastmarkets« دلیل تمایل این شرکت به منظور 

تمرکز بر صنعت مس را وضعیت پایدارتر قیمت مس 

اعلام کرد و افزود: تاکنون هیچ کشوری به عنوان یک 

کشور تولیدکننده اصلی، فلز مس را به انحصار خود در 

نیاورده است.

وی در ادامه تصریح کرد که صنعت مس دارای 

و  تولیدکنندگان  از  گسترده تری  بسیار  مجموعه 

مصرف کنندگان است و جایگاه والایی در گذار به 

انرژی های تجدیدپذیر دارد.

 Acquisition Company« اجرایی شرکت  مدیر 

Limited« تاکید کرد: شرکت »ACG« دریافته است 

که تعداد تولیدکنندگان مس در فهرست بورس فلزات 

لندن بسیار اندک هستند. این شکاف و کمبود ایجاد 

شده ظرف چند سال آینده برطرف خواهد شد.

والینتس خاطرنشان کرد: شرکت »ACG« تمرکز 

بر دارایی های تحت مدیریت خود واقع در ترکیه، 

قاره  آمریکای شمالی و جنوبی، اروپا و آفریقا را افزایش 

داده است. هشت معامله از 10 قراردادی که شرکت 

»ACG« به امضا رسانده از میان شرکت های خصوصی 

بوده و این شرکت امکان عرضه عمومی سهام خود را 

در آینده بررسی خواهد کرد؛ هنگامی که زمان مناسب 

آن فرا برسد، امکان عرضه عمومی سهام  دارایی های 

خریداری شده اطلاع رسانی می شود.

شده  تعیین  اهداف  دلیل  به  کرد:  ابراز  وی 

شرکت »ACG« به منظور افزایش میزان تولید سالانه 

مس خود، بعید به نظر می رسد که حداقل در ابتدا 

عرضه عمومی سهام دارایی های پروژه های اکتشافی 

خریداری شده اولویت داشته باشد.

 Acquisition« شرکت  اجرایی  مدیر  گفته  به 

تولید  ظرفیت  که  زمانی   ،»Company Limited

سالانه مس این شرکت به 100 هزار تا 200 هزار 

تن برسد، مسئله امکان توسعه ظرفیت تولید در این 

معدن بررسی خواهد شد. با این حال، ظرف یک تا 

سه سال آینده تمرکز این شرکت روی افزایش تولید در 

دارایی های جدید خریداری شده خواهد بود و فعلا 

شرکت »ACG« تمرکز خود را بر اکتشاف یا توسعه 

ظرفیت دارایی های خود معطوف نخواهد کرد.

والینتس یادآور شد: شرکت »ACG« ظرف چند 

مدیر اجرایی شرکت »Acquisition Company Limited« به موسسه »Fastmarkets« گفت: این شرکت 
قصد دارد سهام معدن »Gediktepe« در ترکیه را خریداری کند. با این حساب و با امضای چنین معامله ای، 

شرکت مذکور عزم خود را برای تبدیل شدن به یک تولیدکننده مس در سطح متوسط جزم کرده است.
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سال آینده تمام تلاش خود را صرف راه اندازی یک 

شرکت تولیدکننده مس خواهد کرد و سپس تصمیم 

خواهیم گرفت که سناریویی مشابه را در صنایع دیگری 

اجرا کنیم.

لازم به ذکر است که تعداد قراردادهای ثبت شده 

در حوزه صنایع معدنی به ویژه صنعت مس در چندین 

سال  گذشته به خصوص سال 2023 روندی رو به رشد 

را تجربه کرده است. در همین زمینه شرکت های 

بزرگی همچون »BHP« و »Glencore« تمام توجه 

خود را به سمت صنعت مس معطوف ساخته اند. 

از سوی دیگر، تمایل جامعه سرمایه گذاران با توجه 

به نقش بی بدیل فلز مس در فرایند الکتریکی سازی 

و زیرساخت های مورد نیاز برای گذار به انرژی های 

تجدیدپذیر، بیش از پیش افزایش یافته است. در 

این راستا می توان به تلاش شرکت های »BHP« و 

»Glencore« برای خرید سهام دارایی های مس دو 

 »Teck Resources« و »Anglo American« شرکت

که با شکست مواجه شد اشاره کرد.

   »Gediktepe« سرمایه گذاری روی معدن
در ترکیه

سهام معدن »Gediktepe« واقع در غرب ترکیه 

 Lidya Madencilik Sanayi ve Ticaret« از شرکت

Anonim Şirketi«، یکی از شرکت های تابعه هلدینگ 

»Çalık Holding« مستقر در شهر استانبول خریداری 

شده است. والینتس در همین خصوص بیان کرد: 

قرارداد خرید سهام معدن مذکور به گونه ای تنظیم شده 

است که در آن 30 درصد از سهم سرمایه گذاری این 

معدن از طریق هلدینگ »Çalık Holding« به شرکت 

 Lidya Madencilik Sanayi ve Ticaret Anonim«

به شریک  دو شرکت  این  و  رسید  خواهد   »Şirketi

راهبردی برای شرکت »ACG« تبدیل خواهند شد.

و  در حال حاضر در معدن »Gediktepe« طلا 

نقره از سنگ معدن اکسیدی تولید می شود اما انتظار 

می رود از سال 2026 به بعد و پس از راه اندازی پروژه 

توسعه ای سولفید، تولید مس و روی اولیه در این معدن 

از تولید طلا گوی سبقت را برباید.

به گفته وی، ظرفیت تولید سالانه تا 25 هزار تن 

مس با طول عمر اولیه 11 ساله معدن در این پروژه 

توسعه ای هدف  گذاری شده است؛ با این حال مدیر 

 »Acquisition Company Limited« اجرایی شرکت

بر این باور است که طول عمر معدن مذکور با توجه 

به حجم بالای ذخایر معدنی در آن، احتمالا دو برابر 

افزایش خواهد یافت.

والینتس تاکید کرد: اگرچه انتظار می رود تولید 

طلا و نقره از سنگ معدن اکسید تا سال 2026 در این 

معدن به پایان برسد اما شرکت »ACG« درصدد است 

تا با ایجاد فرصت هایی همچنان فرایند تولید طلا و نقره 

از سنگ معدن اکسید را در معدن مذکور ادامه دهد.

وی اظهــار داشــت: شــرکت »ACG« همچنــان 

از واحدهــای مختلــف تولیــد متعلــق بــه هلدینــگ 

»Çalık Holding« بــرای کمــک بــه توســعه معــدن 

پروژه هــای  راه انــدازی  همچنیــن  و   »Gediktepe«

بالقــوه در آینــده اســتفاده خواهــد کــرد.

 Gap İnşaat Yatırım ve«  در همین رابطه شرکت

Dış Ticaret Anonim Şirketi« به عنوان زیرمجموعه 

 Çalık« فعال در بخش ساخت و ساز متعلق به هلدینگ

ظرفیت  توسعه  پروژه  ساخت  وظیفه   ،»Holding

سولفید مس را طبق قرارداد و مبتنی بر هزینه ثابت 

توافق شده بر عهده خواهد داشت.

 Acquisition Company« مدیر اجرایی شرکت

 ،»Çalık Holding« هلدینگ  کرد:  بیان   »Limited

شرکت های زیرمجموعه دیگری نیز دارد که در آینده 

شرکت »ACG« می تواند با آن  ها در پروژه های معدنی 

از جمله بخش انرژی همکاری داشته باشد.

تعهدنامه  پیشنهاد   »ACG« شرکت  اخیرا 

سرمایه گذاری را دریافته کرده است که به وسیله آن 

100 درصد بودجه مخارج سرمایه ای پروژه توسعه 

تامین   )capex( و روی  تولیدی سولفید مس  واحد 

می شود. این سرمایه گذاری از منابع مختلفی از جمله 

معدن کاری  یک صندوق سرمایه گذاری خصوصی 

 Traxys Europe« جهانی، شرکت معامله گر کالایی

SA« و سهام سرمایه ای گروهی از سرمایه گذاران به 

مدیریت شرکت »ACG« و یک شرکت اروپایی فعال در 

زمینه مدیریت سرمایه گذاری و دارایی های خانوادگی 

تامین می شود.

هیچ   »ACG« شرکت  اینکه  بیان  با  والینتس 

برنامه ای برای بازاریابی مواد تولید شده از دارایی های 

خریداری شده خود ندارد، در خصوص فعالیت این 

شرکت تصریح کرد: شرکت »ACG« تنها در استخراج 

مواد و تولید آن ها تخصص دارد و تجربه ای در زمینه 

فعالیت های معاملاتی نداشته و حتی قصد توسعه آن 

را هم ندارد.

بسیار  معاملاتی  شرکت های  کرد:  اذعان  وی 

توانمندی در جهان وجود دارد که نه تنها امکان تعیین 

قیمت مناسب برای عرضه محصولات نهایی بر اساس 

یک سیستم قیمت گذاری مبنا برای آن ها فراهم است، 

بلکه می توانند بودجه لازم برای خرید دارایی ها از سوی 

شرکت »ACG« را از طریق سرمایه گذاری تامین کنند. 

بر همین اساس، شرکت »ACG« قصد دارد با شماری 

از شرکت های معاملاتی جهانی همکاری داشته باشد.

 Acquisition« شرکت  اجرایی  مدیر  گفته  به 

معاملاتی  شرکت های  این   »Company Limited

می توانند در خصوص تامین مالی خرید دارایی ها در 

ازای دریافت تعهدات بلندمدت در رابطه با ثبت 

قراردادهای پیش فروش محصولات، همکاری های لازم 

را ارائه دهند.
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افزایش فعالیت های سوداگرانه در بازار مس
مدیر بخش تحقیقات موسسه »Sucden Financial« مطرح کرد:

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، داریا افانوا بیان 

کرد: تاثیرگذاری عوامل اقتصادی در سطح کلان روی 

قیمت ها در بازار فلزات پایه به نوعی کاهش یافته و 

به نظر می رسد تاثیر وقایع آتی در بازار سفته بازان بر 

قیمت ها در بازار فلزات پایه طی سه ماهه سوم سال 

2024 برجسته تر شود.

 وضعیت قیمت ها در بازار مس  

به گفته وی، بازار مس در سه ماهه دوم سال 

2024 در کانون توجه بازار فلزات پایه قرار داشت. 

روند افزایشی قیمت مس در هفته  پایانی ماه جولای 

2024 و روند صعودی قیمت این فلز در سه ماهه 

گذشته، یکی از محرک های اصلی در افزایش قیمت 

فلزات پایه بوده است.

 Sucden« موسســه  تحقیقــات  بخــش  مدیــر 

Financial« اظهــار داشــت: ارتبــاط متقابــل بازار مس 

بــا بــازار دیگــر فلــزات پایــه به طور قابل توجهــی افزایش 

یافتــه و ایــن موضــوع نشــان می دهــد کــه جهــش اخیر 

ــازار مــس موجــب افزایــش قیمت هــا در  قیمــت در ب

بازار فلزات پایه شــده اســت. نوســانات موقعیت های 

خریــد و فــروش در بــازار ســفته بازان دلیــل افزایــش 

قیمــت مــس در ســه ماهــه دوم ســال 2024 اســت.

می رسد  نظر  به  اگرچه  کرد:  استدلال  افانوا 

بازار  در  مس  کنسانتره  به  دسترسی  محدودیت 

همچنان ادامه داشته باشد اما آنچه در این بین مطرح 

می شود این است که روند افزایشی اخیر قیمت مس 

نه به علت کاهش حجم عرضه کنسانتره مس در بازار، 

بلکه به دلیل نوسانات موقعیت های خرید و فروش در 

بازار سفته بازان این فلز بوده است.

وی تصریح کرد: طبق بررسی های انجام شده، 

تلاش های اخیر برای افزایش قیمت مس در بورس 

بورس  شده  تعیین  قرارداد  با  بازار  و  لندن  فلزات 

کالای شیکاگو با شکست مواجه شد؛ با این حال، 

بازار تحولات قیمتی در هر دو  مشارکت کنندگان 

بورس را همچنان تحت نظر دارند.

بوریس مکانیک  رضایی، یکی از تحلیلگران موسسه 

فعالیت های  که  بود  معتقد  نیز   »Fastmarkets«

سوداگرانه موجب روند صعودی قیمت ها در بازار 

مس شده است. با توجه به اینکه سفته بازان پس از سه 

هفته متوالی افزایش قیمت ها در وضعیت موقعیت 

فروش، اکنون تمرکز خود را روی موقعیت های خرید 

در بازار مس معطوف ساخته اند، ازاین رو پیش بینی 

می شود که قیمت مس در هفته های آینده افزایش 

یابد و به تبع آن قیمت سایر فلزات پایه روندی صعودی 

به خود بگیرد.

 Sucden« موسسه  تحقیقات  بخش  مدیر 

Financial« با تاکید مجدد بر احتمال افزایش قیمت 

مس در سه ماهه سوم سال 2024، ابراز کرد: روند 

افزایش قیمت  مس در سه ماهه سوم سال جاری 

میلادی به دلیل کاهش حجم تقاضا برای این فلز سرخ 

به ویژه در بازار چین، با چالش هایی همراه خواهد بود.

طبق پیش بینی های انجام شده توسط موسسه 

تصفیه  مس  به  دسترسی   ،»Sucden Financial«

شده در بازار طی سال 2025 با محدودیت هایی همراه 

خواهد شد.

افزایش تدریجی قیمت آلومینیوم پس   
از ثبت رشد قیمت ها در بازار مس

افانوا یادآور شد: با در نظر گرفتن این مسئله که 

هیچ نوسانی در روند حجم عرضه و تقاضا در بازار 

آلومینیوم رخ ندهد، همانند سه ماهه دوم سال 2024 

قیمت این فلز به پیروی از روند صعودی قیمت ها در 

بازار مس، طی سه ماهه سوم سال جاری میلادی روند 

افزایش تدریجی خود را حفظ خواهد کرد.

مس  بازار  در  قیمت ها  افزایش  داد:  ادامه  وی 

آنچنان تقاضای مصرف کنندگان برای خرید فلزات 

تصور می شود  که  داد  افزایش  را  آلومینیوم  و  پایه 

مدت هاست چنین روند افزایش تقاضایی در بازار 

فلزات مذکور مشاهده نشده بود.

 Sucden« موسسه  تحقیقات  بخش  مدیر 

Financial« بر این باور است که با کاهش قیمت 

مس و آلومینیوم، انتظار می رود تغییرات روند عرضه و 

تقاضا نقش بیشتری در نوسانات قیمتی آلومینیوم در 

سه ماهه سوم سال 2024 ایفا کند.

افانوا در طول سخنرانی خود در وبینار مذکور، ابراز 

داشت: نوسانات عرضه و تقاضا در بازار آلومینیوم بر 

قیمت این فلز به تدریج تاثیر خود را در سه ماهه سوم 

سال 2024 نشان خواهد داد.

لازم به ذکر است که از سرگیری فرایند تولید در 

واحدهای ذوب آلومینیوم در استان یون نان واقع در 

جنوب  غربی چین منجر به افزایش میزان تولید این فلز 

در چین شد که در نتیجه آن دسترسی به آلومینا در 

بازار با محدودیت مواجه شده است.

وی خاطرنشان کرد: اگرچه دسترسی به آلومینا 

مدیر بخش تحقیقات موسسه »Sucden Financial« به عنوان شرکت ارائه دهنده خدمات مالی مستقر در 
بریتانیا، در جریان وبینار این موسسه که با موضوع وضعیت فلزات پایه در سه ماهه سوم سال 2024 در روز 
چهارشنبه 1۷ جولای سال جاری میلادی برگزار شد، گفت: فعالیت های سوداگرانه تاثیر بسیاری بر قیمت ها 

در بازار فلزات پایه طی سه ماهه سوم سال 2024 خواهد داشت. 
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در بازار با محدودیت مواجه شده است اما قیمت  

این ماده معدنی در »LME« کاملا منعکس کننده 

وضعیت بازار آلومینا نیست؛ بر همین اساس انتظار 

می رود که قیمت  آلومینا و آلومینیوم در بورس آتی 

شانگهای انعکاس بهتری از شرایط بازار این دو ماده 

معدنی نسبت به قیمت ها در بورس فلزات لندن 

 Sucden« موسسه  باشد.  داشته  آتی  روزهای  در 

Financial« در ادامه پیش بینی های خود اعلام 

کرد که حجم تقاضا برای آلومینیوم در سه ماهه 

سوم سال 2024 کاهشی خواهد بود.

کالاهای  بخش  در  فعال  فوسکو،  مونته   رابرت 

صنعتی موسسه »Sucden Financial« مطرح کرد: 

با توجه به وضعیت رکود بازار آلومینیوم به خصوص 

در بخش ساخت وساز در چین و همچنین ادامه روند 

افزایش میزان تولید این فلز در کشور نامبرده، در کنار 

سرعت کمتر از حد انتظار رشد اقتصادی در چین 

نمی توان چندان به افزایش قیمت ها و رشد حجم تقاضا 

برای این فلز در بخش های صنعتی دیگر امیدوار بود.

تاثیرپذیری روند عرضه و تقاضای نیکل   
از تغییرات قیمتی مس

از میان فلزات پایه، روند عرضه و تقاضای نیکل 

بیشترین تاثیرپذیری را از تغییرات اخیر بازار مس 

داشته است.

به گفته افانوا، ادامه افزایش ظرفیت تولید نیکل 

در اندونزی مانع از افزایش قیمت این ماده معدنی در 

بازار شده است. حتی با افزایش قیمت ها در بازار مس، 

لزوما قیمت ها در بازار نیکل روند صعودی در بازار فلز 

سرخ را همانند دیگر فلزات پایه دنبال نخواهد کرد.

 Sucden« موسسه  تحقیقات  بخش  مدیر 

همچنان  اندونزی  نیکل  کرد:  بیان   »Financial

بیشترین سهم را در بازار به دلیل هزینه تولید کمتر 

در مقایسه با سایر کشورها دارد.

نیکل  ذخایر  حجم  افزایش  به  اشاره  با  وی 

داشت:  ابراز  لندن،  فلزات  بورس  انبارهای  در 

تولیدکنندگان نیکل در اندونزی حتی با وضعیت فعلی 

نرخ های این فلز از اختلاف قیمت های به وجود آمده 

سود  می برند و همچنان به روند تولید و استخراج نیکل 

از معادن ادامه می دهند.

اعلام کرد که   »Sucden Financial« موسسه

قیمت نیکل کمتر از 17 هزار دلار در هر تن حاشیه 

سود ناچیزی را برای تولیدکنندگان خواهد داشت و 

قیمت منصفانه این فلز حدود 17 هزار 500 تا 18 هزار 

500 دلار در هر تن است.

مونته  فوسکو معتقد است که در خوشبینانه ترین 

حالت و در بلندمدت قیمت نیکل به 19 هزار دلار یا 

20 هزار دلار در هر تن خواهد رسید.

وی تاکید کرد: اگر فدرال رزرو آمریکا بهره بانکی را 

کاهش دهد و مجددا فلز مس افزایش قیمت دیگری 

را تجربه کند، قیمت نیکل ممکن است روند صعودی 

قابل توجهی به خود بگیرد.

موسســه  در  فعــال  تحلیلگــر  کــول،  انــدرو 

»Fastmarkets« در تحلیــل هفتگــی خــود از بــازار 

نیــکل کــه در قالــب گزارشــی در 16 جــولای ســال 

2024 منتشر شد، مطرح کرد: روند نزولی همچنان 

بــر بــازار ایــن فلــز حاکــم خواهــد بــود و اخیــرا نــرخ نیکل 

علی رغــم وجــود برخــی عوامــل تاثیرگــذار بــر افزایــش 

قیمت هــا، افــت پیــدا کــرده اســت. رونــد عرضــه و 

ــه آنچــه نوســانات قیمتــی  تقاضــای نیــکل نســبت ب

فعلــی بــازار ایــن فلــز خوانده می شــود، ثبات بیشــتری 

دارد.

 وضعیت قیمت ها در بازار روی  

افانوا در رابطه با بازار روی بیان کرد: قیمت این 

فلز پایه تا حدودی در سه ماهه دوم سال 2024 با 

نوساناتی همراه بود اما با این حال قیمت روی همراه 

با جهش قیمت مس روند صعودی را به ثبت رساند.

بازار  اذعان کرد: محدودیت دسترسی در  وی 

کنسانتره روی و کاهش تعرفه های ذوب چالش هایی 

را در بازار روی ایجاد کرده است اما علت اصلی رشد 

اخیر قیمت روی، افزایش فعالیت های سوداگرانه بوده 

است.

 »Sucden Financial« مدیر بخش تحقیقات موسسه

تصریح کرد: از آخرین باری که موقعیت های خرید و 

فروش تا این حد روندی صعودی را تجربه کردند که 

علت آن تاثیرگذاری عوامل اقتصادی در سطح کلان 

و تغییرات در روند عرضه و تقاضا در بازار روی اعلام 

افزایش  وجود،  این  با  می گذرد.  سال  چندین  شد، 

قیمت ها در سه ماهه دوم سال 2024 در بازار روی به 

دلیل افزایش فعالیت های سوداگرانه و نوسانات ایجاد 

شده در روند عرضه و تقاضای فلز نامبرده بوده است.

افانوا پیش بینی کرد که در سه ماهه سوم سال 

2024 قیمت روی افزایش نسبی را ثبت می کند و در 

کوتاه مدت نرخ این فلز به دلیل دسترسی محدود به 

کنسانتره روی جهش پیدا خواهد کرد.

به گفته وی، حجم عرضه در بازار روی کاهشی 

است اما وضعیت حجم تقاضا برای این فلز حال و 

روز خوبی را تجربه نمی کند و چندان هم نمی توان 

به بهتر شدن اوضاع آن در سه ماهه سوم سال 2024 

امیدوار بود و حتی احتمالا حجم تقاضا برای روی تا 

سال 2025 با مشکل محدودیت دسترسی دست  و  

پنجه نرم کند.جیمز مور، تحلیلگر فعال در موسسه 

»Fastmarkets« نیز بر این باور است که محدودیت 

دسترسی به فلز روی همچنان ادامه خواهد یافت.

وی افزود: عملکرد ضعیف بخش ساخت و ساز 

مسکونی در چین بر چشم انداز صنایع سیمان، گچ و 

سنگ ساختمان تاثیر منفی گذاشته است. علاوه براین، 

پیش بینی می شود حجم تقاضا برای ورق گالوانیزه به 

روش غوطه وری گرم روندی کاهشی را تجربه کند.
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هنگامی که قیمت مس 
افزایش پیدا کرد، قیمت ها 

در بازار قلع نیز روندی 
مشابه را طی کردند اما 

پس از کاهش جزئی نرخ 
مس، قیمت قلع همچنان 
به روند صعودی خود ادامه 

می دهد

افزایش روند حجم تقاضا در بازار سرب  
قیمــت ســرب معمــولا با نوســانات بــازار باتــری در 

چیــن کــه در حــال حاضــر در وضعیــت رکــود قــرار دارد 

تغییراتــی را تجربــه می کنــد امــا با این حــال، وضعیت 

نوســانات قیمت ســرب در سه ماهه دوم ســال 2024 

دلیــل دیگــری داشــته اســت. مدیــر بخــش تحقیقــات 

موسســه »Sucden Financial« اعــلام کــرد: قیمــت 

ســرب بــه دلیــل افزایــش فعالیت هــای ســوداگرانه 

رونــدی صعــودی را بــه ثبــت رســاند. بر همین اســاس، 

بــا افزایــش قیمت ها بــه وضوح می توان رشــد اختلاف 

قیمت هــا و جهــش حجم ذخایــر انبارهــای روی بورس 

فلــزات لنــدن را مشــاهده کــرد.

افزایش حجم ذخایر روی  تاکید کرد که  افانوا 

در انبارهای »LME« لزوما کاهش تولید را به دنبال 

نخواهد داشت، چراکه حجم تقاضا برای فلز روی نیز 

کاهش پیدا کرده است.

بازار  از  سرب  خرید  به  تمایل  داد:  ادامه  وی 

فیزیکی ممکن است اندکی کاهش یابد. احتمال اینکه 

بازار روی روند نوسانی قابل توجهی را در بخش عرضه 

و تقاضا تجربه کند بسیار کم است.

در  پایــه  فلــزات  بخــش  مدیــر  آدامــز،  ویلیــام 

موسســه »Fastmarkets« اســتدلال کــرد: بــه نظــر 

می رســد کــه قیمــت و حجــم فعالیت هــا در بــازار 

ســرب بــه یــک ثبــات نســبی رســیده اســت کــه ایــن 

مســئله را تــا حــدی می تــوان بــه آغــاز تعطیــلات فصــل 

تابســتان مرتبــط دانســت.

 Sucden« موسســه  تحقیقــات  بخــش  مدیــر 

Financial« پیش بینــی کــرد کــه قیمــت ســرب در 

»LME« و بــورس آتــی شــانگهای در ســه ماهــه ســوم 

ســال 2024 همــگام بــا افزایــش قیمــت مــس بــه رونــد 

صعــودی نســبی خــود ادامــه دهــد. قیمــت ســرب 

در »LME« لزومــا انعکاســی از رونــد فعلــی عرضــه و 

تقاضــای ایــن فلــز در بــازار نیســت.

رشد قیمت ها در بازار قلع  
افانــوا در رابطــه بــا بــازار قلــع، بیــان کرد: هنگامی 

ــا در  ــدا کــرد، قیمت ه ــش پی کــه قیمــت مــس افزای

بــازار قلــع نیــز رونــدی مشــابه را طــی کردنــد امــا پــس 

از کاهــش جزئــی نــرخ مــس، قیمــت قلع همچنــان به 

رونــد صعــودی خــود ادامــه می دهــد.

از آنجایــی کــه بــازار قلــع مقیــاس کوچک تــری 

تعــداد  و  دارد  پایــه  فلــزات  دیگــر  بــه  نســبت 

مشــارکت کنندگان بــازار ایــن فلــز نیــز بــه نســبت 

کمتــر اســت، افزایــش قیمــت قلــع در مقایســه بــا 

ســایر فلــزات پایــه نوســانی تر خواهــد بــود. در همیــن 

رابطــه موسســه »Sucden Financial« پیش بینــی 

کــرد کــه قیمــت قلــع بــه دلیــل عوامــل مرتبــط بــا 

نوســانات عرضــه و تقاضــا در آینــده رونــد صعــودی 

خــود را حفــظ می کنــد.

مجوزهای  صدور  در  تاخیر  کرد:  تصریح  وی 

جدید برای راه اندازی معادن قلع، در بازار مواد اولیه 

و تصفیه شده این فلز محدودیت هایی را ایجاد کرده 

است. پیش بینی می  شود که این اتفاق روی قیمت  

قلع در بورس آتی شانگهای تاثیر بیشتری در مقایسه 

با »LME« داشته باشد.

در همین راستا موسسه »Fastmarkets« مطرح 

کرد که انتظار می رود قیمت قلع در سه ماهه سوم 

سال جاری میلادی همچنان به روند صعودی خود 

ادامه دهد.

موسســه  تحقیقــات  بخــش  مدیــر  گفتــه  بــه 

»Sucden Financial«، بــا توجــه بــه کمبــود تعــداد 

مشــارکت کنندگان در بــازار قلــع، قطعــا تاثیــر افزایــش 

فعالیت هــای ســوداگرانه تاثیــر بیشــتری نســبت بــه 

ــازار، روی  ــه قلــع در ب عامــل محدودیــت دسترســی ب

ــز داشــته اســت. ــن فل ــش قیمــت ای افزای

بوریــس مکانیــک  رضایــی، فعــال در موسســه 

ــر  ــد اســت کــه عملکــرد بهت »Fastmarkets« معتق

قلــع در مقایســه بــا دیگــر فلــزات پایــه نشــان می دهــد 

حجم عرضه و تقاضا در بازار قلع تصفیه شــده بهبود 

را تجربــه کــرده اســت.

وی اظهــار داشــت: حجــم محموله هایــی کــه 

حوالــه فــروش بــرای آن هــا صادر شــده در ذخایر انبارها 

از ابتــدای مــاه جــولای 2024 حــدود 295 تــن یــا 7 

درصــد کاهــش یافتــه و بــه پایین تریــن ســطح خــود از 

اواخــر آوریــل ســال جــاری میــلادی رســیده اســت. بــه 

نظــر می رســد کــه کاهــش دسترســی بــه قلــع، بــه بــازار 

فلــز قلــع تصفیــه شــده هــم ســرایت پیــدا کنــد.

تاثیر عوامل اقتصادی در سطح کلان بر   
بازار فلزات پایه

افانــوا خاطرنشــان کــرد: فعــالان بــازار در رابطــه بــا 

تاثیــر عوامــل اقتصادی در ســطح کلان بر بــازار فلزات 

پایــه در ســه ماهــه دوم ســال 2024 نگرانــی کمتــری 

داشــتند و بیشــتر بر تاثیر عوامل سیاســی بر این بازار 

تاکیــد کــرده و بــر ایــن باورنــد کــه ایــن رونــد در ســه 

ماهــه ســوم ســال جــاری میــلادی نیــز ادامــه خواهــد 

داشــت.

بــه گفتــه وی، عوامــل اقتصــادی در ســطح کلان 

بــر نوســانات بــازار فلــزات پایــه بــه دلیــل افــت نــرخ 

تــورم در ایــالات متحــده آمریــکا، اروپــا و بریتانیــا 

کاهــش یافتــه اســت. احتمالا نــرخ تورم در ســه ماهه 

ســوم ســال جــاری میــلادی افــت بیشــتری را تجربــه 

خواهــد کــرد.

سوی  از  شده  ارائه  پیش بینی های  اساس  بر 

موسسه »Sucden Financial«، فدرال رزرو آمریکا 

احتمالا نرخ بهره بانکی را در ماه سپتامبر 2024 حدود 

0.25 درصد و در دسامبر سال مذکور حدود 0.25 

درصد دیگر کاهش خواهد داد. طبق این پیش بینی 

ارائه شده، انتظار می رود کاهش نرخ بهره بانکی در 

اروپا به تدریج اتفاق بیفتد.

 Sucden« موسســه  تحقیقــات  بخــش  مدیــر 

Financial« در پایان اظهار داشت: برگزاری نشست 

ســالانه حــزب کومونیســت چیــن در فصل پاییز بــا نام 

»Third Plenum«، تاثیر ناچیزی بر بازار فلزات پایه 

خواهــد گذاشــت. 
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توسعه صادرات، راه نجات صنعت سیم و کابل
 رئیس هیئت مدیره شرکت سیم و کابل انصار همدان مطرح کرد:

پایگاه  خبرنگار  با  گفت وگو  در  کیانی  حسن   

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در رابطه با میزان 

تقاضای محصولات در داخل، بیان کرد: بازار سیم 

و کابل کشور تحت تاثیر کاهش فعالیت های بخش 

و  بوده  راکد  زیرساختی  پروژه های  و  ساخت وساز 

تولیدکنندگان طی چهار ماهه نخست سال جاری 

با افت تقاضای مشتریان مواجه شده اند. باید توجه 

داشت که تمام متغیرهای موثر بر بازار و صنعت 

تحت کنترل تولیدکنندگان قرار ندارند اما یکی از 

راهکارهایی که می تواند تاثیر مثبتی روی فعالیت 

بازارهای  به  ورود  باشد،  داشته  تولیدی  واحدهای 

صادراتی است. باید اضافه کنم که در حال حاضر 

ظرفیت رقابت با تولیدکنندگان سایر کشورها فراهم 

است اما محدودیت هایی از جمله چالش  جابه جایی 

پول و نوسان نرخ ارز وجود دارند که فرایند صادرات را 

دشوار می کنند؛ امیدوار هستیم دولت هرچه سریع تر 

اقدامی برای رفع محدودیت های تجاری و تحریم ها 

انجام دهد.

رئیس هیئت مدیره شرکت سیم و کابل انصار 

همدان با اشاره به وضعیت بازار سیم و کابل، عنوان کرد: 

حجم بالای سرمایه گذاری در صنعت سیم  و کابل کشور 

و تعدد واحدهای تولیدی غیرمجاز موجب شده است تا 

بازار این محصولات عملا به حالت اشباع برسد و این 

مسئله فضای رقابت را تنگاتنگ کند. باید توجه داشت 

که شکل گیری رقابت سالم در بازار موضوع منفی 

محسوب نمی شود و می توان آن را به عنوان عاملی 

برای ارتقای توانمندی ها، توسعه فعالیت ها و بهبود 

مولفه های کمی و کیفی در نظر گرفت؛ به عنوان مثال، 

رقابت در میان واحدهای تولیدی باعث خواهد شد 

تا تولیدکنندگان برای حفظ و افزایش سهم خود از بازار 

مصرف، توجه ویژه ای به ارتقای کیفیت محصولات، 

با  ارائه محصولاتی  بازاریابی و  افزایش فعالیت های 

بسته بندی بهتر داشته باشند. البته تعداد شرکت هایی 

که به رقابت سالم با یکدیگر می پردازند در مقابل تعداد 

تولیدکنندگان  و  واحدهای غیرمجاز محدود است 

محصولات  بی کیفیت و غیراستاندارد به دلیل خلا 

نظارت  دقیق سازمان های مربوطه، به فعالیت خود 

ادامه می دهند که همین مسئله سبب بر هم خوردن 

تعادل در بازار مصرف سیم و کابل می شود. به طوری که 

ممکن است استاندارد چاپ شده روی محصولات بیش 

از200 تا 300 برند موجود در بازار، حقیقی نباشد و یا 

از اعتبار برندهای مجاز سواستفاده شود. در این شرایط 

دولت باید نظارت دقیق تری روی فعالیت کارگاه ها 

و محصولات عرضه شده در بازار داشته باشد زیرا در 

صورت جلوگیری از فعالیت واحدهای غیرمجاز، فضا و 

رقابت سالمی میان تولیدکنندگان مجاز شکل می گیرد و 

شرایط بازار مصرف داخلی و خارجی سیم و کابل بهبود 

می یابد.

محصولات بی کیفـیت تـوازن بازار را بر   
هم می زنند

کیانی در ادامه در رابطه با حاشیه سود صنعت 

سیم و کابل، تصریح کرد: حاشیه سود این صنعت در 

مقایسه با سایر صنایع به شدت افت پیدا کرده و تنها 

دلیلی که باعث شده است تا تمایل به سرمایه گذاری 

در صنعت سیم و کابل روند صعودی به خود بگیرد، 

امکان تولید و عرضه محصولاتی با کیفیت پایین و 

کاهش میزان مواد به کار رفته در سیم و کابل است 

که سبب افزایش حاشیه سود تولیدکنندگان غیرمجاز 

می  شود. متاسفانه به دلیل عدم نظارت کافی بر 

این فعالیت این کارگاه ها از سوی نهادهای مربوطه، 

تولیدکنندگان غیرمجاز سود بیشتری را نصیب خود 

می کنند و در مقابل شرکت های معتبری که به عرضه 

محصولات باکیفیت متعهد هستند، از حاشیه سود 

بالایی برخوردار نیستند. لازم به ذکر است محصولاتی 

که در تولید آن ها از مواد اولیه نامرغوب و یا کمتر از 

رئیس هیئت مدیره شرکت سیم و کابل انصار همدان گفت: بازار سیم  و کابل کشور امروز متاثر از محدودیت 
تقاضا و افزایش تعداد تولیدکنندگان غیرمجاز در حالت اشباع قرار گرفته است اما حضور مجدد در بازارهای 
صادراتی از جمله بازار کشور عراق می تواند زمینه مناسبی را برای رونق فعالیت این صنعت فراهم آورد. کلید 
تحقق این مهم، عرضه محصولات باکیفیت مطابق با استانداردهای ملی و بین المللی، بسته بندی و ارائه قیمت 
مناسب، به روزرسانی خطوط تولید، افزایش تعاملات تجاری و فعالیت های بازاریابی است تا به این ترتیب 

بتوان محصولاتی قابل رقابت را به بازارهای صادراتی عرضه کرد.
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میزان استاندارد استفاده شده است، قیمت کمتری 

دارند. همچنین باید این نکته را هم در نظر داشت 

شرایط اقتصادی موجب شده است که توجه مشتریان 

بیشتر از اصالت کالا و صحت اطلاعات چاپ شده، 

به قیمت محصولات معطوف  شود؛ در نتیجه کفه 

بازار به سمت شرکت های مجاز سنگینی نخواهد 

کرد و تولیدکنندگان ناچارند برای بقا و حفظ میزان 

فروش، تغییراتی روی سایر مولفه های تاثیرگذار بر 

آن ها  بسته بندی  همچون  کالا  شده  تمام  قیمت 

اعمال کنند. از سوی دیگر این مسئله تاثیر منفی بر 

قدرت رقابت پذیری تولیدکنندگان داخلی در بازارهای 

صادراتی دارد زیرا مشتریان خارجی حساسیت بالایی 

به کیفیت کالا و نوع بسته بندی آن دارند. 

همگام سازی با علم روز دنیا  
رئیــس هیئــت مدیــره شــرکت ســیم و کابــل انصــار 

ــه اهمیــت حفــظ اســتانداردهای  ــا اشــاره ب همــدان ب

تولید سیم و کابل، اظهار داشت: کاهش هزینه های 

ــرای افزایــش  تولیــد یکــی از راهکارهایــی اســت کــه ب

قــدرت رقابت پذیــری در بــازار بایــد بــه ســمت آن 

حرکــت کــرد امــا انجــام برخــی از اقدامــات بــا وجــود 

شــرایط فعلــی برای تولیدکننــدگان مقدور نیســت. به 

عنوان مثال، به روزرســانی ماشــین آلات خطوط تولید 

می تواند بســیار موثر واقع شــود زیرا منجر به کاهش 

ــر،  ــروی انســانی کمت ــری نی ــرژی، به کارگی مصــرف ان

افزایــش ســرعت فرایندهــا و تقلیــل ضایعــات می شــود 

امــا همان طــور کــه مطــرح شــد، تعویــض و خریــداری 

ماشــین آلات جدیــد بــا شــرایط تحریمــی کشــور و 

ــدی  ــام واحدهــای تولی ــرای تم ــا ب ــالای آن ه قیمــت ب

بــه فراینــد دشــواری تبدیــل شــده اســت. علاوه برایــن، 

بهره منــدی از نیــروی انســانی متخصص کــه از تجربه 

ــزان ضایعــات  ــرل می ــی کنت ــی برخــوردار و توانای بالای

ایجاد شــده در خط تولید را داشــته باشــد، بسیار موثر 

خواهد بود که متاسفانه امروزه شاهد معضل کمبود 

نیــروی انســانی ماهــر هســتیم. در نتیجــه بایــد گفــت 

کــه هرچقــدر ضایعــات کمتــری حیــن فراینــد تولیــد 

ایجــاد شــود، ســود بیشــتری نصیــب تولیدکننــدگان 

خواهــد شــد؛ البتــه قطعــی بــرق واحدهــای صنعتــی 

و خرابــی دســتگاه ها منجــر بــه هدررفــت مــواد و 

افزایــش ضایعــات خــط تولیــد می شــود. بــه عنــوان 

مثــال، بــا قطعــی بــرق و ایجــاد وقفــه در فعالیــت یکــی 

از دســتگاه های اکســترودر ایــن مجموعــه حداقــل 10 

تــا 15 کیلوگــرم »PVC« بــه صــورت ضایعــات از خــط 

خــارج می شــود. قطعــی بــرق واحدهــای صنعتــی، 

چالشــی اســت کــه رفــع 100 درصــدی آن در تــوان 

تولیدکننــدگان نیســت و باید بــرای برطرف کــردن این 

مســئله و جلوگیــری از وارد شــدن خســارات مالــی بــه 

بنگاه هــای اقتصــادی، همــکاری گروهــی میــان دولــت 

و صنعتگــران شــکل بگیــرد.

وی بــا اشــاره بــه ضــرورت جلوگیــری از فعالیــت 

نظــارت  عــدم  کــرد:  ابــراز  غیرمجــاز،  واحدهــای 

می توانــد  غیرمجــاز  تولیدکننــدگان  فعالیــت  بــر 

آســیب های جبران ناپذیــر جانــی و مالــی را در اثــر 

افتــادن  کار  از  یــا  و  آتش ســوزی  ماننــد  حوادثــی 

تجهیزات برای مصرف کنندگان در پی داشته باشد. 

دلیل  به  شرایط  این  در  اگر  که  است  گفتنی 

فعالیت گسترده این تولیدکنندگان در بازار امکان 

ممانعت از فعالیت تمام آن ها وجود ندارد، دولت 

می تواند برای جلوگیری از رخداد اتفاقات ناخوشایند 

و صرف هزینه  توسط مشتریان برای خرید سیم و 

کابل های غیراستاندارد، اطلاع رسانی در رسانه ها  و 

آموزش روش های تشخیص اصالت کالا را در دستور 

کار خود قرار دهد.

و  سیم  صنعت  دورنمای  خصوص  در  کیانی 

کابل، خاطرنشان کرد: اگر نحوه تولید و ماشین آلات 

مورد استفاده در واحدهای صنعتی همگام با دانش 

روز دنیا به روزرسانی شوند و همانند گذشته فعالیت 

پررنگی در بازارهای صادراتی کشورهای همسایه به 

خصوص در بازار عراق که پیش  از این محصولات 

ایرانی با استقبال خوبی مواجه بودند، داشته باشیم 

بود.  خواهد  روشن  کابل  و  سیم  صنعت  آینده 

علاوه براین، ارتقای بیش از پیش مولفه های کیفی و 

نحوه بسته بندی و ارائه محصول نیز می تواند بر رشد 

این صنعت و توسعه بازارهای صادراتی موثر واقع شود. 

البته در صورت عدم انجام این اقدامات و ادامه روند 

فعلی، شرایط تغییری نخواهد کرد و به دلیل فعالیت 

گسترده کارگاه های غیرمجاز و محدودیت تقاضا، بازار 

مصرف سیم و کابل در حالت اشباع قرار می گیرد. 
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لزوم توسعه متوازن زنجیره ارزش بخش معدن 
 مدیرعامل شرکت پالوده مس هرمزگان مطرح کرد:

پایگاه  خبرنگار  با  در گفت وگو  دهقانی  محمد 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« با اشاره به مشکلات 

و چالش هایی که این واحد صنعتی در مسیر تولید با 

آن ها دست به گریبان است، بیان کرد: این مجموعه 

برای تامین مواد اولیه مورد نیاز خود، کنسانتره مس با 

عیار مناسب را که برای فرآوری مقرون به صرفه است از 

معادن فعال در استان سیستان و بلوچستان خریداری 

کرده و آن را به استان هرمزگان که کارخانه در آنجا واقع 

شده است، انتقال می دهد. البته این کار هزینه های 

زیادی را برای مجموعه به همراه دارد، به طوری که در 

گذشته هزینه حمل و نقل 25 تن کنسانتره مس حدود 

یک تا دو میلیون تومان بود اما اکنون به 37 میلیون 

اولیه،  خوراک  بر  علاوه   است.  یافته  افزایش  تومان 

یکی از مواد دیگری که برای استحصال و جداسازی 

یون مس به آن نیاز داریم، نفت است اما در استان 

هرمزگان سهمیه ای به تولیدکنندگان اختصاص داده 

نمی شود و آن ها باید این فرآورده را بر اساس قیمت 

»FOB« خلیج فارس )یک لیتر نفت برابر با 11 هزار 

تومان( خریداری کنند؛ این در حالی است که نفت با 

قیمت سه هزار تومان به ازای هر لیتر در اختیار عشایر 

قرار می گیرد. برای رفع این معضل پیگیری های فراوانی 

را به عمل آورده و درخواست خود را به سازمان های 

مربوطه ارسال کردیم؛ حتی مسئولان بلندپایه کشوری 

از شرکت پالوده مس هرمزگان بازدید کردند اما با تغییر 

دولت، بخش نامه جدیدی ابلاغ شد که باید نفت 

مورد نیاز را خود تامین کنیم. متاسفانه خرید نفت با 

قیمت های بالا برای ما صرفه اقتصادی نداشت و همین 

موضوع باعث شد تا این مجموعه که تنها تولیدکننده 

کاتد مس در استان هرمزگان است و برای بیش از 37 

نفر زمینه اشتغال را فراهم کرده بود، غیرفعال شود.

وی در پاسخ به این سوال که چرا سرمایه گذاری های 

بیشتری در زمینه تولید کاتد مس در این استان صورت 

نگرفته است، اذعان کرد: متاسفانه حمایت های لازم 

از تولیدکنندگان به عمل نمی آید و علی رغم تلاش های 

فراوان ما برای تملک معادن مس، تامین پایدار مواد 

اولیه و کاهش هزینه های حمل و نقل، نتیجه ای حاصل 

نشد. شایان ذکر است که در شهرستان حاجی آباد 

)شهرستانی با فاصله 165 کیلومتری از بندرعباس( 

تامین  برای  که  دارد  وجود  مناسبی  مس  معادن 

را  زیادی  درخواست های  معادن  این  از  کنسانتره 

ثبت کردیم اما در نهایت به ما اعلام شد که باید از 

پیمانکاران خوراک مورد نیاز را خریداری کنیم. زمانی 

که برای تملک معادن در مزایده ها شرکت می کنیم، 

شروطی را اعلام می کنند که انجام این کار برای ما 

خارج صرفه اقتصادی است؛ در نتیجه سرمایه گذاران 

غیربومی معادن را به تملک خود درآورده و نسبت به 

خام فروشی مواد معدنی اقدام می کنند. در حالی که 

فعالیت ما فرآوری مواد معدنی و تولید محصولاتی با 

ارزش افزوده بالاتر است و با این وجود، موفق به تملک 

معادن نمی شویم؛ به طوری که 25 تن مواد معدنی 

خام با عیار 2 درصد حدود 40 میلیون تومان به فروش 

می رسد اما با فرآوری این مقدار مواد، یک تن کاتد 

مس با خلوص 99.99 درصد با قیمت 600 میلیون 

تومان به دست می آید.

شکوفایی در دل مشکلات   
مدیرعامل شرکت پالوده مس هرمزگان در همین 

جلوگیری  هدف  با  مجموعه  این  داد:  ادامه  راستا 

بیشتر  ارزش آفرینی  و  معدنی  مواد  خام فروشی  از 

احداث شد و با تکیه بر دانش و تجربه خود، دستگاه ها 

بومی سازی کردیم.  را  تولید  ماشین آلات خطوط  و 

احداث  برای  سال 1392  در  که  است  ذکر  شایان 

این خط از منابع داخلی و خارجی استعلام قیمت 

انجام دادیم و اعلام شد که باید حدود چهار میلیارد 

تومان هزینه صرف این کار شود اما ما با هزینه کمتر 

موفق به بومی سازی ماشین آلات شدیم؛ به طوری 

که با استفاده از خطوط معمولی باید برای تولید 500 

کیلوگرم کاتد مس در روز چند میلیارد هزینه و مقدار 

زیادی نفت صرف می شد و ما این هزینه را به 100 

میلیون تومان با بهره وری بالاتر و استفاده کمتر از نفت 

تقلیل دادیم. متاسفانه علی رغم اقدامات نوآورانه  و 

سرمایه گذاری هایی که انجام دادیم، حمایت های لازم 

مدیرعامل شرکت پالوده مس هرمزگان، تولیدکننده کاتد مس گفت: در حال حاضر به دلیل اهمیت بالا و 
تاثیرگذاری بخش معدن بر اقتصاد، توسعه این بخش بسیار حائز اهمیت است؛ البته این رشد و توسعه باید 
شامل کل زنجیره تولید و ارزش شود تا به جای خام فروشی مواد معدنی، شاهد فرآوری و فروش محصولاتی 
با ارزش افزوده بالاتر باشیم. در نتیجه حمایت از صنایع پایین دستی بخش معدن به خصوص مس، ضرورتی 

انکارناپذیر است که باید در دستور کار قرار بگیرد. 
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کسب اطلاعات بیشتر در زمینه فرآوری، علم شیمی و 

متالورژی و اختلاف زیاد قیمت مواد اولیه با محصول 

را  مس  کاتد  تولید  خط  تا  گرفتیم  تصمیم  نهایی 

راه اندازی کنیم. شایان ذکر است که مسئولان شهرک 

صنعتی که مجموعه در آن واقع شده است، در سال 

1392 بیان کردند که اگر بتوانیم خط تولید را طی 6 

ماه راه اندازی و محصول نهایی را تولید کنیم، شامل 

بخشودگی مالی خواهیم شد. خوشبختانه طی 45 روز 

پروانه  بهره برداری مجموعه اخذ شد و فعالیت خود را 

آغاز کردیم اما با تغییر مدیران این شهرک، وعده هایی 

که به ما داده شده بود عملی نشد و باید برای حفظ 

زمین مجموعه به جای 15 میلیون تومان، 323 میلیون 

تومان بپردازیم. باید اضافه کنم که سرمایه اولیه ما 

سرب،  همچون  بسیاری  عناصر  دارای  می رسند، 

با فرآوری آن ها  طلا، نقره و... هستند که می توان 

ارزش آفرینی  فلزات،  این  از  کدام  هر  استحصال  و 

بسیاری برای کشور به ارمغان آورد و مانع از واردات 

محصولاتی با قیمت بالاتر شد. از سوی دیگر ایران جزو 

کشورهای معدن خیز جهان به شمار می آید و برخلاف 

سایر کشورها که برای استخراج مواد معدنی به سمت 

حفاری های عمیق حرکت کرده اند، ما هچنان دارای 

ذخایر سطحی مس با عیار قابل توجهی هستیم. لازم 

به ذکر است که یکی از مزیت های استان هرمزگان 

برای تولید کاتد مس، آب وهوای گرم آن است زیرا 

دمای  افزایش  برای  استان ها  سایر  تولیدکنندگان 

»PLS« و جداسازی یون های مس باید از بویلر در 

از این مجموعه به عمل نیامد و در یک برهه زمانی به 

دلیل درخواست از سوی کشور عمان به دنبال ادامه 

فعالیت خود در این کشور و مهاجرت بودیم اما با 

توجه به اینکه اولویت ما اشتغال زایی برای جوانان این 

مرزوبوم است، از این کار منصرف شدیم. باید ضافه 

کنم که شرکت پالوده مس هرمزگان تنها مجموعه ای 

است که موفق به بومی سازی روش الکترووینینگ 

)کمک سلول های الکتروشیمیایی استوانه ای( شده   و 

برخلاف سایر واحدها که توانایی تولید کاتد از محلول 

پرعیار مس کمتر از 40 گرم بر لیتر را ندارند، این 

مجموعه توانایی تولید مس با محلول هشت گرم بر 

لیتر را دارد.

این  شدن  غیرفعال  دلایل  با  رابطه  در  دهقانی 

کارخانه توضیحات بیشتری ارائه داد و گفت: در یک 

برهه زمانی به این مجموعه وام و تسهیلات با درصد 

بانکی پایین اعطا شد که در نهایت بعد از گذشت 6 

ماه و طی کردن بروکراسی اداری، موفق به اخذ آن 

شدیم اما مبلغی که به بانک پرداخت کردیم با سود 

بانکی بالاتری بود و علی رغم درخواست  ما مجددا این 

وام تمدید نشد. همچنین با گذشت زمان و شرایط 

تورمی کشور، مبلغی که برای وام در نظر گرفته شد 

بود پاسخگوی نیاز ما نبود و هزینه های ثابت و متغیر 

تولید افزایش پیدا کرده بودند.

وی در رابطه با تاریخچه شکل گیری شرکت پالوده 

ابتدا در زمینه  مس هرمزگان، تصریح کرد: ما در 

با  اما  کردیم  سرمایه گذاری  معادن  از  بهره برداری 

برای راه اندازی خط تولید 600 هزار دلار )نرخ دلار 

برابر با 800 تومان( بود.

گنجینه ای ارزشمند  
در  هرمزگان  مس  پالوده  شرکت  مدیرعامل 

خصوص سرمایه گذاری در صنعت مس، عنوان کرد: 

در حال حاضر توصیه می کنیم که اگر سرمایه گذاران 

از اطلاعات و دانش کافی در زمینه تولید کاتد مس 

بهره مند نیستند، به این حوزه ورود پیدا نکنند زیرا 

تخصص و توانمندی باعث می شود که فعالیت در 

هر زمینه ای لذت بخش باشد و فرایندهای تولید به 

خوبی انجام شوند. باید توجه داشت که کانی هایی 

که در ایران وجود داشته و به صورت خام به فروش 

فرایند تولید استفاده کنند اما ما نیازی به آن نداریم.

دهقانی با اشاره به هزینه های خرید دستگاه ها 

و ماشین آلات مورد نیاز، ابراز کرد: در حال حاضر 

قیمت یک دستگاه بالمیل ایرانی با توان خردایش 10 

تن بر ساعت با مش 100، حدود پنج تا هفت میلیارد 

تومان است اما نمونه چینی این دستگاه با احتساب 

هزینه های نصب و راه اندازی، قیمتی حدود 600 تا 

700 میلیون تومان دارد. در پایان باید خاطرنشان کنم 

که اگرچه اکنون قیمت مس در کانال هشت هزار 

دلاری قرار دارد اما پس از انتخابات ایالات متحده 

آمریکا و تا پایان سال جاری میلادی قیمت این فلز سرخ 

مجددا در مدار صعودی قرار خواهد گرفت و به طور  

چشمگیری رشد می یابد. 
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صنایع مصرف کننده

ظرفیت تولید برق از گاز طبیعی در آمریکا افزایش پیدا کرد

شکاف تولید و مصرف بنزین در ایران از نقطه اوج خود فروکش کرد

پیشی گرفتن مصرف برق مشترکان صنعتی از بخش خانگی
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ظرفیت تولید برق از گاز طبیعی در آمریکا افزایش پیدا کردظرفیت تولید برق از گاز طبیعی در آمریکا افزایش پیدا کرد
هم زمان با افزایش ظرفیت تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر، اتکای تولیدکنندگان انرژی در 
ایالات متحده آمریکا به طور فزاینده ای بر انرژی گاز طبیعی در تولید برق روندی صعودی را به ثبت 

رسانده است.

 در راستای کاهش آلایندگی های زیست محیطی،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، انرژی های تجدیدپذیر 

چندین سال است که روند رو به رشد ثابتی را در 

سیستم تولید برق آمریکا به خود اختصاص داده  اند 

این کشور  در  برق  نیروگاه های  اساس  همین  بر  و 

توانسته اند تولید انرژی مبتنی بر سوخت زغال سنگ 

و به دنبال آن میزان کربن تولیدی را کاهش دهند.

به دلیل ماهیت ناپایدار انرژی های تجدیدپذیر، 

که  زمانی  آمریکا  در  برق  تولیدکننده  شرکت های 

دسترسی به منابع انرژی تجدیدپذیر کاهش می یابد، 

از گاز طبیعی به منظور تولید برق استفاده می کنند.

بر همین اساس، وابستگی شرکت های تولیدکننده 

برق در آمریکا به استفاده از گاز در تولید انرژی در 

ماه جولای 2024 به دنبال کاهش تولید برق از انرژی 

بادی افزایش را به ثبت رساند. از سوی دیگر، مصرف 

کلی برق در این کشور به دلیل افزایش دما و رشد 

قابل توجه حجم تقاضا برای استفاده از سیستم های 

تهویه مطبوع هوا روندی صعودی را تجربه کرد.

 

وضعیت تولید برق در آمریکا  
شرکت های تولیدکننده برق آمریکا باید بتوانند 

برای تامین حجم تقاضای مصرف کنندگان انرژی، در 

روند توزیع و تولید برق تعادل ایجاد کنند. در همین 

مجبور  جولای 2024  ماه  در  شرکت ها  این  راستا، 

شدند به دلیل کاهش شدید تولید برق از مزارع بادی 

و جبران کاهش تولید انرژی به دلیل رشد استفاده از 

سیستم های خنک کننده در بیشتر مناطق آمریکا که 

موجب جهش حجم تقاضا برای انرژی شد، میزان تولید 

برق مبتنی بر سوخت گاز طبیعی را افزایش دهند.

بهادار  اوراق  بورس  رابطه، داده های  در همین 

لندن )LSEG( نشان می دهد که از اول جولای تا 23 

جولای سال 2024، میزان تولید برق از مزارع بادی در 

ایالات متحده آمریکا با ثبت کاهش 78 درصدی، از 

57 هزار و 274 مگاوات ساعت به 12 هزار و  608 

مگاوات ساعت رسیده است.

میزان تولید برق از نیروگاه های بادی آمریکا اغلب 

در طول فصل تابستان به دلیل کاهش سرعت باد 

روندی نزولی به خود می گیرد. با این حال، داده های 

دریافتی نشان می دهد میزان تولید برق از انرژی 

بادی در روز 23 جولای 2024 به کمترین میزان خود 

در بیش از سه سال گذشته رسیده است.

 ،)LSEG( طبق داده های بورس اوراق بهادار لندن

برای جبران چنین کاهش قابل توجهی در تامین برق 

از انرژی بادی، شرکت های تولیدکننده برق در آمریکا 

میزان تولید برق از سوخت گاز طبیعی را 27 درصد 

 در راستای کاهش آلایندگی های زیست محیطی،
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در ماه جولای 2024 افزایش دادند. بر همین اساس، 

میزان تولید برق از سوخت گاز طبیعی در آمریکا از 

217 هزار و 617 مگاوات ساعت در روز اول جولای 

2024، به 276 هزار و 453 مگاوات ساعت در روز 

23 همین ماه رسیده است.

روند افزایشی تولید برق از انرژی گاز طبیعی، 

سهم سوخت فسیلی نامبرده از حجم کل تولید برق 

آمریکا از ابتدای سال جاری میلادی تا روز 23 جولای 

سهم 40  به  نسبت  که  رساند  درصد  به 46.3  را 

درصدی اعلام شده برای نیمه ابتدایی سال 2024، 

روند افزایشی را تجربه کرده است.

رشد تولید برق از سوخت گاز طبیعی در آمریکا 

باعث شد میزان کل تولید برق در این کشور حدود 

3.4 درصد در بازه زمانی اول تا 23  جولای سال 2024 

افزایش پیدا کند. این مسئله نشان می دهد سیستم 

تولید برق آمریکا قادر به پاسخگویی به حجم افزایشی 

تقاضا برای مصرف برق در کشور نامبرده خواهد بود.

سهم گاز طبیعی در سیستم تولید برق   
آمریکا

سریع  رفع  منظور  به  طبیعی  گاز  از  استفاده 

کمبودهای تامین برق از دیگر منابع تولید انرژی در 

آمریکا به این معنا است که با وجود تداوم رشد سریع 

راه اندازی سیستم تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر، 

سوخت های فسیلی به خصوص گاز طبیعی همچنان 

در سال های آینده به عنوان یکی از گزینه های اصلی 

در تامین برق آمریکا باقی خواهد ماند.

بر اساس گزارش اندیشکده »Ember«، سهم گاز 

طبیعی در تولید برق آمریکا بیش از 42 درصد در سال 

2023 اعلام شد.

علاوه براین، سهم تولید برق در آمریکا از انرژی های 

بادی و خورشیدی حدود 15.61 درصد، نیروگاه های 

مبتنی بر سوخت زغال سنگ 16 درصد، نیروگاه های 

هسته ای 18.25 درصد و نیروگاه های برق آبی حدود 

6 درصد در سال 2023 گزارش شد.

به تعهد شرکت های تولیدکننده برق  با توجه 

به  گلخانه ای،  گازهای  انتشار  میزان  کاهش  به 

سهم  و  تجدیدپذیر  انرژی های  سهم  می رسد  نظر 

زغال سنگ در سیستم تولید برق در آمریکا به ترتیب 

روندی افزایشی و نزولی را ثبت کند.

بر همین اساس، گاز طبیعی همچنان جایگاه 

خود را به عنوان منبع اصلی تامین سوخت در اکثر 

سیستم های تولید برق آمریکا حفظ خواهد کرد. با 

این حال از دهه های آینده این سهم به تدریج روندی 

نزولی به خود خواهد گرفت.

به نظر می رسد نیروگاه های تولید برق با ظرفیت 

تولید انرژی بیش از یک مگاوات سعی دارند با افزایش 

مداوم ظرفیت سیستم های ذخیره انرژی باتری که امکان 

ذخیره برق تولید شده از انرژی های تجدیدپذیر مازاد را 

به منظور استفاده در زمان اضطراری فراهم می کند، 

سهم تولید برق از انرژی های پاک از کل ظرفیت تولید 

انرژی را در راستای رسیدن به هدف گذاری های تعیین 

شده در گذار به انرژی های تجدیدپذیر افزایش دهند.

گاز طبیعی، مهم ترین منبع تامین برق در ایالات متحده آمریکا

افت میزان تولید برق از انرژی بادی در آمریکا به دلیل کاهش سرعت باد

تولید برق از گاز طبیعی در برابر تولید برق از انرژی بادی در آمریکا طی سال 2024
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به  طور متوسط 61.5 درصد از کل نفت تولید شده در پالایشگاه های ایران برای تولید بنزین و 
دیگر مشتقات استفاده شده  است. بر اساس آمار منتشر شده از سوی سازمان اوپک برای کشور 
ایران، روند بنزین تولید شده طی 10 سال اخیر صعودی بوده و علاوه بر آن تقاضای بنزین نیز بیشتر 
شده  است. گفتنی است که بر اساس آمارنامه منتشر شده از سوی سازمان بیمه مرکزی ایران، بیمه 
شخص ثالث صادر شده در طول دوره مورد بررسی با نرخ 4.4 درصد صعودی اعلام شده  است. با 
وجود روند صعودی تولید و تقاضای مصرف بنزین ایران طی 10 سال اخیر، مصرف بنزین به ازای 
هر وسیله نقلیه روندی کاهشی داشته  است. بنابراین، این موضوع می تواند بیانگر بهبود وضعیت 

ناوگان حمل ونقل کشور باشد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، امروزه از نفت خام در برج  تقطیر 

پالایشگاه ها به  منظور ساخت مشتقاتی نظیر بنزین، 

اتانول و دیگر فرآورده ها استفاده می شود. بنزین یکی 

از پرکاربردترین فرآورده های نفتی به شمار می آید 

که دارای ویژگی هایی همچون انرژی بالا، فراریت و 

اشتعال پذیری است. مهم ترین کاربرد این محصول 

به عنوان سوخت مصرفی در وسایل نقلیه در بستر 

در  بنزین  علاوه براین،  است؛  هوا  و  دریا  خشکی، 

صنایع دیگر همانند پزشکی، الکترونیک و فرآورده های 

شیمیایی نیز به کار می رود.

ــش    ــه افزای ــری رو ب ــرف و کس مص
ــران ــن در ای بنزی

ایران یکی از کشورهای نفت خیز است که طی 

10 سال گذشته به  طور میانگین دو میلیون و 950 

می کند.  استخراج  خام  نفت  روز  در  بشکه  هزار 

از  پتروشیمی  پالایشگاه  های  خام  نفت  مصرف 

متوسط 61.5  طور  به   کشور  خام  نفت  تولیدات 

درصد در طول دوره مورد بررسی بوده  است. در 

سال 2023، حجم فرآورده های پالایشگاه نفتی ایران 

با افزایش 2.2 درصدی نسبت به سال 2022 به یک 

میلیون و 780 هزار بشکه در روز رسید. سهم بنزین 

از کل فرآورده های پالایشگاه های ایران در سال 2023 

بالغ بر 24.7 درصد اعلام شد که نسبت به سال قبل 

از آن حدود 0.3 درصد افزایش یافت.

برآوردهای  و  اوپک  سازمان  اعلامیه  اساس  بر 

آتورپات، تولید بنزین ایران در سال 1402 بالغ بر 25 

میلیارد و 200 میلیون لیتر بود که نسبت به سال 

1401، بالغ بر 1.7 درصد رشد کرد. به  طور کلی طی 

10 سال اخیر، سهم بنزین از فرآورده های پالایشگاه 

پتروشیمی ایران با نرخ رشد مرکب 1.1 درصد رو به 

افزایش بوده  است. بنابراین بدیهی است که حجم 

تولید بنزین کشور نیز در 10 سال اخیر با نرخ مرکب 

سالانه 1.5 درصد، افزایشی اعلام شد. تولید بنزین 

در سال 1402 نسبت به ابتدای دوره مورد بررسی 

بالغ بر 14.6 درصد رشد کرد و در همین سال به 

بیشینه خود در طول دوره رسید.

بر اساس نمودار یک طی 10 سال اخیر، روند 

مصرف بنزین در ایران با نرخ رشد مرکب 3درصد 

افزایشی بوده  است. در سال 1402 بالغ بر 34 میلیارد 

ایران مصرف شد و  لیتر بنزین در  و 500 میلیون 

نسبت به مصرف بنزین در سال 1401 حدود 2.4 

درصد بیشتر بود. گفتنی است که در طول دوره مورد 

بررسی، بیشترین مقدار مصرف بنزین کشور در سال 

1397 برآورد شد؛ در سال مذکور تولید بنزین نسبت 

به سال 1396 حدود یک درصد رشد داشت، در حالی 

که مصرف بنزین بالغ بر 2.4 درصد افزایش یافت. 

حجم بنزین مصرف شده در سال 1397 حدود 24 

میلیون و 200 هزار لیتر حتی بیشتر از مصرف در سال 

1402 بود. در طول دوره مورد بررسی، بیشترین رشد 

مصرف بنزین در سال 1395 با رقم 3.2 درصد نسبت 

به سال قبل از آن، ثبت شد و حجم مصرف بنزین در 

این سال به 27 میلیارد و 800 میلیون لیتر رسید.

در سال 1402 تراز بازار بنزین کسری 9 میلیارد 

و 240 میلیون لیتری را نشان داد که این شکاف بین 

عرضه و تقاضا نسبت به سال 1401، بالغ بر 401 

میلیون لیتر بیشتر شد. به  طور کلی بررسی روند تراز 

بنزین مصرف شده و تولید شده در 10 سال اخیر ایران 

شدت گیری کسری در بازار کشور را نشان می دهد؛ 

هرچند که اوج آن در سال 1397 محقق و پس از آن 

شکاف بین عرضه و تقاضای بنزین تعدیل شد. در 

شکاف تولید و مصرف بنزین در ایران از نقطه اوج 
خود فروکش کرد 

 طی 10 سال اخیر،
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طول سالیان متمادی به  منظور تامین کسری در بازار 

بنزین، واردات بنزین انجام شده  است.

 

تحلیـل رونـد مصـرف بنزین وسـایل   
موتوری نقلیـه 

بنزین تولید شده و وارد شده در کشور به  منظور 

تامین سوخت وسایل نقلیه موتوری و دیگر صنایع 

بیمه  آمارنامه  اساس  بر  می شود.  توزیع  متقاضی 

مرکزی ایران در سال 1402، بالغ بر 28 میلیون و 400 

هزار بیمه شخص ثالث برای وسایل نقلیه موتوری 

صادر شد که نسبت به سال 1401، حدود 7.8 درصد 

افزایش یافت. بر اساس آمار منتشر شده از سوی این 

سازمان، روند تعداد بیمه صادر شده شخص ثالث 

طی 10 سال اخیر با نرخ رشد مرکب 4.4 درصد، 

صعودی بوده  است. بر این اساس، می توان برداشت 

کرد که در طول دوره مورد بررسی تعداد وسیله نقلیه 

موتوری در حال استفاده نیز در کشور افزایش یافته  

است. نمودار 2 بیانگر مصرف سالانه بنزین به ازای 

هر دستگاه وسیله نقلیه است. با وجود روند افزایشی 

مصرف بنزین در نمودار یک و همچنین آمارنامه بیمه 

مرکزی ایران، روند مصرف بنزین به ازای هر وسیله 

نقلیه کاهشی بوده  است. بیشترین مقدار مصرف 

بنزین به ازای هر وسیله نقلیه موتوری با یک هزار و 

590 لیتر در سال 1396 ثبت شد. میانگین مصرف 

سالانه بنزین طی 10 سال اخیر ایران یک هزار و 400 

لیتر به ازای هر وسیله نقلیه و به  دلیل روند نزولی آن 

نرخ رشد مرکب منفی 1.3 درصد برآورد شده  است.

بر اساس نمودار 2 در سال آخر مورد بررسی، میزان 

مصرف بنزین به ازای هر وسیله نقلیه به یک هزار و 

200 لیتر رسید که پایین تر از میانگین بود. علاوه براین، 

حجم مذکور در سال 1402 به کمترین مقدار خود 

در طول دوره مورد بررسی رسید و مصرف بنزین هر 

وسیله نقلیه موتوری در سال 1401 حدود یک هزار 

و 280 لیتر برآورد شد. برمبنای نمودارهای یک و 2، 

مصرف بنزین به ازای هر وسیله نقلیه کاهش یافته و 

الگوی مصرف میان مصرف کنندگان بنزین بر اساس 

این داده ها بهبود پیدا کرده  است. از دلایل روند نزولی 

مصرف بنزین می توان به بهبود موتورهای احتراق 

داخلی و همچنین نو شدن یا به عبارتی کاهش متوسط 

طول عمر ناوگان حمل و نقل موتوری کشور اشاره کرد.

 

الگوی بهتر، مصرف سوخت کمتر  
با  سوخت  مصرف  بهینه  الگوهای  از  برخی 

برنامه ریزی رانندگان وسایل حمل ونقل موتوری باید 

اجرا شوند. رانندگان می توانند با تنظیم باد لاستیک 

چرخ ها، تعویض به موقع روغن موتور و تمامی مواردی 

از این دست، بازدهی مصرف سوخت خود را افزایش 

دهند. استفاده از برنامه های مسیریابی برای عدم 

برخورد به ترافیک های سنگین نیز می تواند به  طور 

موثری منجر به کاهش مصرف سوخت هر وسیله 

نقلیه شود؛ در نهایت بهتر است که رانندگان هرچند 

یک بار با مراجعه به مراکز معاینه فنی وسیله نقلیه از 

سلامت وسیله نقلیه خود مطلع شوند.

بر مبنای  الگوها می توانند  این  از  برخی دیگر 

برنامه ریزی دولت و به کارگیری سیاست  در این حیطه 

عملی شوند. از این الگوهای ذکر شده می توان به 

حمایت های دولتی برای کاهش عمر ناوگان حمل ونقل 

موتوری کشور اشاره کرد. با ارائه برخی تسهیلات و 

مزایا، خودروهای جدیدتر جایگزین خودروهایی با عمر 

بالا شوند تا مصرف بنزین کاهش یابد؛ احداث راه های 

جدید با مسافت کمتر، بهبود وضعیت آسفالت های 

شهری و بین جاده ایی نیز از دیگر راهکارهای افزایش 

از  بنزین است. گفتنی است که  بازدهی مصرف 

مهم ترین عوامل موثر بر افزایش بازدهی و کاهش حجم 

مصرف بنزین می توان به بهبود کیفیت بنزین تولید 

شده در پالایشگاه های کشور نیز اشاره کرد که سهم 

بالایی در مصرف کل کشور دارند.

کشورهای  از  برخی  در  امروزه  نهایت  در 

توسعه یافته، وسایل حمل ونقل برقی در حال جایگزین 

شدن با وسایل حمل ونقل با موتورهای احتراق داخلی 

هستند که می تواند علاوه بر کاهش مصرف بنزین، 

منجر به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای نیز شود و 

شهری با هوای تمیزتر را فراهم آورد.
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به دنبال افزایش تعداد واحد های صنعتی، تعداد مشترکان برق صنعتی افزایش یافت و به دنبال 
آن مصرف برق در بخش صنعتی نسبت به بخش خانگی رشد بیشتری داشت؛ به  گونه ای که در سال 
1402، عمده مصرف برق کشور به بخش صنعتی اختصاص یافت و سهم صنعت از مصرف برق به 
56 درصد رسید. با گرم شدن زمین، متوسط دمای هوا در ایران نیز طی سال های اخیر افزایش یافته 
و همین امر بر مصرف برق کشور به  ویژه در فصول گرم سال تاثیرگذار بوده  است و می تواند از 
مهم ترین عوامل موثر بر رشد مصرف برق به ازای هر مشترک خانگی باشد؛ هرچند که افزایش 
مصرف برق مشترکان خانگی، هم جهت و همگام با افزایش گرما طی سال های اخیر بوده  است اما 

بررسی ها در بخش صنعتی، روندی متفاوت از انتظارات را نشان می دهد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، مصرف برق ایران در حال افزایش است 

و بررسی آمار منتشر شده توسط وزارت نیرو نشان داد، 

مصرف برق کشور طی دوره 10 ساله منتهی به سال 

1402، در هر دو بخش خانگی و صنعتی با نرخ رشد 

مرکب سالانه 5 درصدی افزایش داشته  است. عوامل 

بسیاری در افزایش مصرف برق تاثیر گذار هستند که 

این گزارش به مهم ترین عوامل موثر بر آن می پردازد.

افزایش  اصلی  عوامل  از  یکی  گفت  می توان 

مصرف انرژی در هر دو بخش خانگی و صنعتی، رشد 

اقتصادی کشورها است؛ همان  طور که طی سال های 

اخیر اقتصاد کشور ها در سراسر جهان با رشد همراه 

بوده، اقتصاد ایران نیز رشد خوبی داشت. به  گونه ای 

که نرخ رشد سالانه تولید ناخالص داخلی این کشور 

درصد  حدود 4.2  چیزی  بررسی  مورد  دوره  برای 

برآورد شد که رقمی متناسب با میانگین جهانی است. 

گفتنی است که افزایش مصرف برق در کشور های در 

حال توسعه، تحت تاثیر عواملی مانند رشد جمعیت و 

افزایش کیفیت زندگی مردم نیز قرار دارد.

افزایش مصـرف برق خانگـی به  دلیل   
گرم شـدن هوا

مصرف برق ایران در بخش خانگی در سال 1393 

چیزی حدود 71 میلیارد و 200 میلیون کیلووات 

ساعت گزارش شد که این مقدار در سال 1402 با 47 

درصد رشد به چیزی حدود 105 میلیارد کیلووات 

ساعت رسید. بررسی مصرف برق در بخش صنعتی 

نیز نشان دهنده رشد 62 درصدی مصرف در این 

بخش طی دوره 10 ساله منتهی به سال 1402 بوده  

است؛ به  گونه ای که میزان مصرف برق در این بخش 

به حدود 121 میلیارد کیلووات  طی سال 1402 

ساعت رسید و در مقایسه با سال 1393 حدود 46 

میلیارد و 300 میلیون کیلووات ساعت رشد داشت. 

بر این اساس می توان گفت که رشد مصرف برق در 

بخش صنعتی با سرعت بیشتری اتفاق افتاده  است.

عوامل متعددی بر افزایش مصرف برق بخش 

خانگی موثر است که از مهم ترین آن ها می توان به 

افزیش تعداد مشترکان و افزایش استفاده از وسایل 

برقی اشاره کرد. یکی از مواردی که طی سال های 

اخیر باعث بیشتر شدن مصرف برق در ایران بود، 

افزایش استفاده از کولر های گازی و آبی در فصول 

گرم سال بوده  است.

 مصرف برق در بخش خانگی به ازای هر مشترک 

کیلوولت  و 230  هزار  با سه  برابر  در سال 1402 

ساعت برآورد شد که نسبت به سال 1393 چیزی 

یک  نمودار  در  داشت.  رشد  درصد   17 حدود 

تعداد  با  ازای هر مشترک خانگی  به  برق  مصرف 

روزهای گرم سال )برای نقاطی از ایران با فاصله 0.25 

درجه جغرافیایی( مقایسه شده  است؛ همان طور که 

مشاهده می شود طی سال های 1393 تا 1402 روند 

مصرف برق خانوارها و تعداد روزهای گرم سال هر دو 

افزایشی بوده  است. بر اساس ارزیابی های آتورپات، 

تعداد روزهای گرم سال در سال 1402 به 121 روز 

رسید و این در حالی است که در سال 1393 این 

تعداد برابر با 109 روز گزارش شد.

متوسط دمای ایران نیز طی سال های 1393 تا 

1402 افزایشی بود؛ به  طوری که بر اساس بررسی های 

آتورپات متوسط دمای کشور در سال 1402 برابر با 

حدود 20 درجه سانتی گراد برآورد شد و در مقایسه با 

سال 1402 چیزی حدود 4 درصد رشد داشته است. 

پیشی گرفتن مصرف برق مشترکان صنعتی از بخش خانگی
 در سال 1402 صورت پذیرفت؛



59مردادماه  1403          شماره  329 

صنایعمصرفکننده
هفتهنامهالکترونیکیخبریوتحلیلی

همان طور که در نمودار 2 مشاهده می شود، می توان 

گفت متوسط دمای کشور در دوره مورد بررسی روند 

افزایشی داشته  است که این روند با روند صعودی 

مصرف برق خانگی تشابه زیادی دارد.

در این دوره روند مصرف برق توسط مشترکان 

خانگی با روند افزایش تعداد روز های گرم سال و 

متوسط دمای هوا هم جهت بوده  است و با توجه به 

روند افزایشی دما در کشور، بالطبع میزان استفاده 

از وسایل سرمایشی مانند کولر های آبی و گازی نیز 

افزایش پیدا کرد و به دنبال آن مصرف برق بیشتر 

بخش  در  که  می توان گفت  بنابراین  است.  شده 

خانگی علاوه بر عواملی مانند رشد جمعیت و افزایش 

استفاده از لوازم برقی، گرم شدن هوا نیز تاثیر زیادی 

بر افزایش مصرف برق در این بخش داشته است.

تنزل رادمان مصرف برق در بخش صنعتی!  
طــی دوره مــورد بررســی تعــداد مشــترکان فعــال 

در بخــش صنعتــی رشــد زیــادی داشــت و از حــدود 

از  بیــش  بــه  206 هــزار مشــترک در ســال 1393 

ــش یافــت.  277 هــزار مشــترک در ســال 1402 افزای

میــزان مصــرف بــرق بــه ازای هــر واحــد صنعتــی طــی 

ایــن دوره رونــد صعــودی داشــت کــه ایــن امــر گمــان 

می رود ناشــی از افزایش اســتفاده از تجهیزات برقی، 

رشــد تعــداد واحد هــای صنعتــی و افزایــش تولیــد ایــن 

واحد هــا باشــد؛ در ایــن صــورت انتظــار مــی رود بــا 

افزایــش مصــرف بــرق در بخــش صنعتی میــزان ارزش 

افزوده صنعت به ازای مصرف هر کیلووات ســاعت 

بــرق نیــز رونــد افزایشــی داشــته باشــد امــا همان طــور 

کــه در نمــودار 3 مشــاهده می شــود، ارزش افــزوده 

صنعــت بــه ازای مصــرف هــر کیلــووات ســاعت بــرق 

کاهــش یافتــه و از 11 هــزار و 600 ریال )ثابت 1390( 

بــه هشــت هــزار و 800 ریــال )ثابــت 1390( در ســال 

1402 رســیده اســت.

 درســت اســت که افزایش مصرف برق در بخش 

خانگی قابل توجه اســت اما بررســی ها نشــان داد این 

افزایــش مصــرف بیشــتر تحــت تاثیــر افزایــش دمــا و 

زیــاد شــدن تعــداد روزهــای گــرم ســال بــوده  اســت و 

عواملــی ماننــد افزایش کیفیت زندگی مــردم و برقی 

شــدن لــوازم تاثیــر کمتــری در ایــن رونــد داشــته  اند.

بخــش  ســهم  کــه  می دهــد  نشــان  بررســی ها 

ــه بخــش خانگــی طــی ســال های  صنعتــی نســبت ب

اخیــر بیشــتر شــده اســت؛ بــه  گونــه ای کــه در ســال 

1402 چیــزی حــدود 54 درصــد مصــرف بــرق کشــور 

بــه بخــش صنعتی اختصــاص داشــت. همان طــور که 

گفتــه شــد، بــا وجــود افزایش مصرف بــرق بــه ازای هر 

واحد صنعتی، ارزش افزوده صنعت به ازای مصرف 

هــر کیلــووات ســاعت بــرق کاهــش یافــت که ایــن امر 

برخــلاف انتظــارات بود و نشــان دهنده افــت راندمان 

مصرف برق در بخش صنعتی است. بنابراین علاوه 

بــر بخــش خانگــی، تغییــر الگــوی مصــرف در بخــش 

صنعتــی بایــد بیــش از پیــش مــورد توجــه قــرار بگیــرد 

و بــا اعمــال قوانیــن بازدارنــده، میــزان راندمان مصرف 

ــق ارزش افــزوده بیشــتر در  ــن بخــش و خل ــرق در ای ب

ازای مصــرف بــرق بهبــود یابــد.
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صنایع تامین کننده

افزایش قیمت گاز لازم اما غیرمنطقی است

احتمال کاهش حجم واردات زغال سنگ حرارتی به چین
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افزایش قیمت گاز لازم اما غیرمنطقی است
مدیر کارخانه فرآورده های نسوز پاک مهر گفت: قیمت پایین حامل های انرژی در ایران به ویژه گاز، یک 
مزیت برای فعالان بخش تولید و صنعت محسوب می شود و این مهم، تاثیر بسزایی بر میزان درآمد و 
سودآوری تولیدکنندگان آجرها و جرم های نسوز دارد. در حالی که ما محصولات خود را بر اساس یک نرخ 
مشخص و مصوب گاز تولید کرده و در ادامه قرارداد فروش را با مشتریان خود تنظیم می کنیم، بنابراین 
هرگونه افزایش غیرمنطقی قیمت گاز و عدم اعلام نحوه محسابه آن، میزان تولید و فروش مجموعه را تحت 

تاثیر قرار خواهد داد و ممکن است مشتریان خود را نیز از دست بدهیم.

 مدیر کارخانه فرآورده های نسوز پاک مهر:

رضا روشــی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

و تحلیلــی »فلزات آنلایــن« بیــان کــرد: محصــولات 

تولیــدی کارخانــه فرآورده هــای نســوز پــاک مهر شــامل 

آجرهــای نســوز شــاموتی، آلمــا )50، 60 و 70 درصــد 

اکســید آلومینیــوم »AL2O3«( و جرم هــای نســوز 

فــولاد،  و در صنایــع مختلفــی همچــون  می شــود 

ســیمان، شیشــه و پتروشــیمی مــورد اســتفاده قــرار 

می گیــرد. مــا فعالیــت خــود را از هفــت ســال قبــل در 

ایــن کارخانــه )واقــع در ارومیــه( بــا هــدف تامیــن نیــاز 

صنایــع کوچــک ماننــد کارگاه هــای ریخته گــری بــه 

آجرهــای نســوز آغــاز کردیــم و حــدود ســه ســال اســت 

که با اجرای طرح توســعه، در حال همکاری با صنایع 

بزرگ مانند کارخانه های فولادســازی و سیمان ســازی 

هســتیم. در حــال حاضــر 15 نفــر در کارخانه مشــغول 

بــه کار هســتند و علی رغــم چالش هــای اقتصــادی 

موجــود، تــلاش کرده ایــم شــرایط مناســبی را از لحــاظ 

درآمدزایــی بــرای نیــروی انســانی شــاغل در مجموعــه 

فراهــم کنیــم.

و  آجرهـا  طبقه بنـدی  شـیوه  خصـوص  در  وی 

جرم هـای نسـوز، عنـوان کـرد: در طبقه بنـدی کلـی 

آجرهـا و جرم هـای نسـوز بـر اسـاس اسـتانداردهای 

بـه عنـوان نسـوز  از آجرهـا  ایـران،  تعریـف شـده در 

شـکل دار و از جرم هـا بـه عنـوان نسـوز بی شـکل یـاد 

می شـود. یعنـی در بخش هایـی کـه مصرف کنندگان 

نمی تواننـد از آجرهـای نسـوز بـه طـور منظم اسـتفاده 

کنند، می توان نسبت به جایگزینی با جرم های نسوز 

که اندکی سـیمان نسـوز  به آن ها اضافه شـده اسـت، 

اقـدام کـرد.

محاسبه غیرمنطقی قیمت گاز  
مدیر کارخانه فرآورده های نسوز پاک مهر با اشاره به 

اینکه در حال حاضر نحوه تعیین قیمت گاز به مهم ترین 

چالش فعالان صنعت نسوز تبدیل شده است، افزود: 

قیمت گاز واحدهای تولید نسوز در شهریور ماه 1402 

در حالی افزایش پیدا کرد که تولیدکنندگان هزینه 

گاز مصرفی خود طی نیمه نخست سال گذشته را 

پرداخت کرده بودند. با این وجود، رشد قیمت گاز 

مصرفی از ابتدای سال پیش محاسبه شد و بر همین 

اساس تولیدکنندگان مبلغی را به عنوان مابه التفاوت 

هزینه گاز مصرف شده طی ماه های فروردین تا شهریور 

پرداخت کردند!  قیمت پایین حامل های انرژی در 

ایران به ویژه گاز، یک مزیت برای فعالان بخش تولید 

و صنعت محسوب می شود و این مهم، تاثیر بسزایی 

بر میزان درآمد و سودآوری تولیدکنندگان آجرها و 

جرم های نسوز دارد. ما محصولات خود را بر اساس 

یک نرخ مشخص و مصوب گاز تولید کرده و در ادامه 

قرارداد فروش را با مشتریان خود تنظیم می کنیم. 

بنابراین هرگونه افزایش غیرمنطقی قیمت گاز و عدم 

اعلام نحوه محسابه آن، میزان تولید و فروش مجموعه 

را تحت تاثیر قرار خواهد داد و ممکن است باعث از 

دست رفت مشتریان نیز شود.

روشــی در همیــن راســتا ادامــه داد: مناســفانه 

قیمــت گاز در ســال گذشــته بــه شــدت افزایــش یافــت 

و بدتر آنکه چگونگی تعیین قیمت هر مترمکعب گاز 

مصرفی در واحدهای صنعتی مشخص نشد؛ این در 

حالــی اســت کــه اگــر نحــوه تعییــن قیمت گاز مشــص 

باشــد، واحدهای صنعتی که انرژی گاز تاثیر بســزایی 

بر فرایند تولید آن ها دارد، می توانند برنامه ریزی های 

لازم بــرای مدیریــت گاز را انجــام دهنــد تــا زیــان مالــی 

افزایــش  شــود.  ایــن مجموعه هــا  متوجــه  کمتــری 
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بی رویــه و غیراصولــی قیمــت گاز طــی ماه هــای اخیــر، 

تولیدکنندگان را از مســیر اصلی اهداف و برنامه های 

خــود دور کــرده اســت و بــه نظــر می رســد ایــن رویــه در 

ماه هــای پیــش رو نیــز ادامــه پیــدا کنــد.

این فعال صنعت نسوز تاکید کرد: واردات انواع 

به کشور صورت  حالی  در  خارجی  نسوز  آجرهای 

می پذیرد که نمونه مشابه داخلی این محصولات با 

کیفیت بیشتر و قیمت کمتر توسط شرکت های ایرانی 

تولید می شود. اگر مسئولان و سازمان های دولتی 

شعار حمایت از تولید و ساخت داخل را سر می دهند، 

بنابراین باید به قول خود در این راستا عمل کنند؛ یکی 

از مهم ترین اقدامات لازم در بخش تولید، جلوگیری از 

واردات بی رویه محصولات خارجی است و امیدواریم 

این مهم در سال 1403 بیش از قبل تحقق پیدا کند.

اولیه  اینکه بخش عمده  مواد  بر  تاکید  با  وی 

تولیدکنندگان نسوز از معادن داخلی تامین می شود 

زمینه  این  در  چندانی  معضل  اساس  همین  بر  و 

از  که  نسوز  سنگ های  کرد:  مطرح  ندارد،  وجود 

خاصیت نسوزندگی برخوردارند، ماده اولیه اصلی 

مورد نیاز کارخانه را شامل می شوند که پس از آنالیز 

شیمیایی درصد اکسیدهای مختلف در سنگ، به 

صورت کلسینه در اختیار ما قرار می گیرند. برای 

مثال، درصد آلومینیوم موجود بسته به نیاز مجموعه 

متفاوت است و همین مسئله در خصوص درصد 

آهن و سیلیس نیز صدق می کند. این سنگ ها پس 

از خردایش با استفاده از برخی ماشین آلات خاص، 

به شکل پودر با دانه بندی های مشخص درآمده و در 

نهایت پس از پرس وارد کوره های پخت می شوند؛ البته 

محدودیت هایی در زمینه تامین یک سری پودرها برای 

تولید آجرهای با درصد اکسید آلومینیوم بالا وجود 

دارد و این پودرها از کشورهایی مانند چین خریداری 

و تامین می شود.

ضـرورت آشـنایی با دماهـای کاربرد و   
نسوزندگی

 مدیر کارخانه فرآورده های نسوز پاک مهر ضمن 

و  با صنعت کاشی  نسوز  تشابه صنعت  به  اشاره 

سرامیک و استفاده از برخی افزودنی های مشترک 

در هر دو صنعت، اظهار داشت: انواع مختلف کوره 

همچون شاتلی و تونلی در کارخانه های تولید نسوز 

مورد استفاده قرار می گیرد که نحوه استفاده از آن ها 

بسته به دمای پخت انواع آجرها و جرم های نسوز 

متفاوت است. برای مثال، دمای پخت محصولات 

نسوز در کوره های کارخانه ما به حدود یک هزار و 

400 درجه سانتی گراد می رسد که دمای قابل توجهی 

است؛ چراکه آهن در دمای حدود یک هزار و 500 

درجه سانتی گراد ذوب می شود و در صورت ذوب 

از حالت  آهن در کوره های مجموعه، عملا  کردن 

مذاب خارج شده و به نوعی تبخیر می شود. لازم به 

ذکر است که فرایند پخت در این کوره ها از یک هزار 

و 340 تا 350 درجه سانتی گراد آغاز شده »دمای 

کاربرد« و گاهی این دما به یک هزار و 800 درجه 

سانتی گراد »دمای نسوزندگی« نیز می رسد. نکته 

حائز اهمیت در این خصوص، تفاوت هایی است که 

میان این دو دما وجود دارد و برای مثال باید توجه 

داشت که پس از رسیدن به دمای نسوزندگی، آجر 

نسوز شروع به تغییر شکل می کند؛ بنابراین ضرورت 

دارد آگاهی های لازم در خصوص ویژگی ها و تفاوت 

این دو دما در کارخانه های تولید نسوز حاصل شود 

که این مسئله مستلزم تجربه و آموزش در واحدهای 

فعال است.

روشــی در پایــان بــا بیــان اینکــه طی ســالیان اخیر، 

ــواع کوره هــای  پیشــرفت قابل توجهــی در ســاخت ان

مــورد اســتفاده در کارخانه هــای نســوز کشــور حاصــل 

شــده اســت، خاطرنشــان کرد: در حال حاضر صنعت 

نســوز در ایــران بــه یکــی از صنایــع پیشــرو و موفــق 

تبدیــل شــده کــه در ســطح منطقــه و حتــی بازارهــای 

جهانــی نیــز خــوش می درخشــد و تولیدکننــدگان 

بــه دانــش و تکنولــوژی روز دنیــا جهــت  داخلــی 

ــد. از  ــواع محصــولات نســوز دســت یافته ان تولیــد ان

طرفــی، صنعــت نســوز بــه عنــوان یــک صنعــت مــادر 

در جهــان بــه شــمار می آیــد کــه نقــش بســزایی در 

توســعه و پیشــرفت صنایــع مختلفی همچــون فــولاد، 

ســیمان و پتروشــیمی دارد. بر همین اساس هرچقدر 

زمینــه رشــد و توســعه تولیــد انــواع نســوزها در کشــور 

فراهــم شــود، بــه طبــع آن صنایــع بالادســتی ماننــد 

فــولاد و ســیمان نیــز بــا پیشــرفت همــراه خواهنــد شــد 

و می تــوان گفــت توســعه ایــن صنایــع در گــرو رشــد 

تولیــد انــواع نســوزها در داخــل کشــور اســت.
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احتمال کاهش حجم واردات زغال سنگ حرارتی 
به چین 

حجم واردات زغال سنگ حرارتی به چین در نیمه نخست سال 2024 به طور قابل توجهی افزایش یافت. 
گفتنی است که این کشور بزرگ ترین واردکننده زغال سنگ حرارتی در جهان به شمار می شود. 

 در نیمه دوم سال 2024 محقق خواهد شد؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از خبرگزاری رویترز، بر اساس داده های گردآوری 

شده توسط تحلیلگران شرکت »Kpler«، حجم واردات 

محموله های دریایی زغال سنگ حرارتی به چین که 

عمدتا در تولید برق مورد استفاده قرار می گیرد، در 

6 ماهه نخست سال 2024 حدود 168.73 میلیون 

تن اعلام شد که 8.5 درصد افزایش را نسبت به رقم 

155.51 میلیون تن گزارش شده در مدت مشابه سال 

2023 به ثبت رساند.

رقم اعلام شده بالاترین حجم واردات زغال سنگ 

به چین در نیمه اول سال در کل تاریخ این کشور به 

عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان به شمار می رود. 

طبق بررسی های انجام شده، احتمال می رود تمایل 

چین برای واردات محموله های دریایی زغال سنگ 

حرارتی در نیمه دوم سال 2024 کاهش پیدا کند.

بر اســاس ارزیابی صورت گرفته از ســوی شــرکت 

»Kpler«، حجــم واردات محمـــــوله های دریــــایی 

زغال ســنگ حرارتــی بــه چیــن در مــاه جــولای 2024، 

حــدود 29.66 میلیــون تــن پیش بینــی شــده بــود کــه 

اندکــی بیشــتر از رقــم 29.44 میلیــون تــن پیش بینــی 

شــده بــرای مــاه ژوئــن ســال جــاری میــلادی بوده اســت 

و 2.5 درصــد کاهــش حجــم واردات را بــه صــورت 

روزانــه نشــان می دهــد. انتظــار مــی رود نــرخ رشــد 

واردات محموله هــای دریایــی زغال ســنگ حرارتــی 

بــه چیــن از 8.5 درصــد در نیمــه نخســت ســال 2024، 

بــه 7.1 درصــد در 6 ماهــه دوم ســال جــاری میــلادی 

کاهــش یابــد. حــال ســوال اینجاســت کــه چــه عواملــی 

ممکن اســت باعث کاهش حجم تقاضای چین برای 

محموله هــای دریایــی زغال ســنگ حرارتــی شــود؟

در پاسخ به این سوال می توان بیان کرد که یکی 

از عوامل اصلی کاهش واردات زغال سنگ به چین، 

معادن  در  مذکور  فسیلی  سوخت  تولید  بازیابی 

ایمنی  بازرسی های  کاهش  به  توجه  با  کشور  این 

مداوم سازمان های مسئول در مناطق کلیدی تولید 

زغال سنگ بوده است.

بر اساس داده های رسمی منتشر شده در روز 

گرید های  تمامی  تولید  میزان  جولای 2024،   15

زغال سنگ چین در ماه ژوئن افزایش یافت و به بالاترین 
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حد خود طی 6 ماه گذشته یعنی 405.38 میلیون تن 

رسید که حدود 3.6 درصد بیشتر از رقم اعلام شده 

برای مدت مشابه سال 2023 بود.

اگرچه میزان تولید زغال سنگ در 6 ماهه ابتدایی 

سال 2024 هنور 1.7 درصد در مقایسه با مدت مشابه 

سال 2023 افت را نشان می دهد اما میزان تولید این 

سوخت فسیلی در چین طی پنج ماهه نخست سال 

جاری میلادی، حدود 3 درصد افزایش را نسبت به 

مدت مشابه سال 2023 تجربه کرده است.

یکی دیگر از عواملی که نشان می دهد حجم 

واردات زغال سنگ به چین در نیمه نحست سال 

سهم  که  است  این  می کند،  پیدا  کاهش   2024

استفاده از سوخت فسیلی مذکور در تولید برق این 

کشور در حال کاهش است. بر همین مبنا، داده های 

رسمی نشان می دهد که میزان تولید برق با استفاده 

از زغال سنگ حرارتی برای دومین ماه متوالی در ماه 

ژوئن 2024 حدود 7.4 درصد کاهش یافت که با رقم 

4.3 درصد اعلام شده در ماه می سال جاری میلادی 

قابل مقایسه است.

لازم به ذکر است که در تولید برق به وسیله 

زغال سنگ حرارتی، از مقدار کمی گاز طبیعی استفاده 

می شود اما عمده سوخت مورد استفاده در تولید برق 

در این بخش زغال سنگ است.

به نظر می رسد سهم زغال سنگ در تولید برق 

چین به دلیل افزایش سهم نیروگاه های برق  آبی در 

تولید انرژی و همچنین به دلیل جهش تولید برق از 

سیستم های مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر مانند 

انرژی بادی و خورشیدی در حال کاهش است.

در همین راستا، میزان تولید برق از نیروگاه های 

برق آبی طی ماه های ژوئن و می 2024 در چین به 

افزایش  درصد  و 44.5  درصد  حدود 21.4  ترتیب 

یافت؛ این در حالی است که تولید انرژی از نیروگاه های 

بادی و خورشیدی در این کشور در نیمه نخست سال 

2024، به ترتیب حدود 10.4 درصد و 39.4 درصد 

نسبت به مدت مشابه سال 2023 رشد را تجربه کرد.

از  بـرق  تولیـد  میـزان  اگـر  اسـاس،  همیـن  بـر 

نیروگاه هـای برق آبـی در چیـن رونـد صعـودی خـود را 

حفـظ کنـد و رونـد افزایشـی راه انـدازی سیسـتم های 

مبتنـی بـر انرژی هـای تجدیدپذیـر بـا سـرعت فعلـی 

ادامـه یابـد، احتمـال مـی رود میـزان تولیـد انـرژی در 

چین با اسـتفاده از سـوخت زغال سـنگ در نیمه دوم 

سـال 2024 کاهـش پیـدا کنـد.

به  اتکای چین  بدان معناست که  این مسئله 

تولید  اگر  خصوص  به  حرارتی  زغال سنگ  واردات 

داخلی این سوخت فسیلی به روند صعودی خود ادامه 

دهد، کاهش خواهد یافت.

 

 وضعیت قیمت زغال سنگ حرارتی  
زغال سنگ  واردات  حجم  احتمالی  کاهش  با 

شکل  مخاطب  ذهن  در  سوالی  چین،  به  حرارتی 

می گیرد و آن این است که آیا کاهش حجم تقاضا 

برای استفاده از این سوخت فسیلی در چین، منجر 

به کاهش قابل توجه قیمت های زغال سنگ حرارتی در 

بازار کشورهای آسیایی خواهد شد؟

بیان کرد لزوما  این سوال می توان  به  پاسخ  در 

هر محموله زغال سنگی که چین به آن نیاز نداشته 

باشد، حتی در صورت کاهش قیمت ها  از سوی دیگر 

کشورها خریداری نخواهد شد.

گفتنی است حجم صادرات اندونزی به عنوان 

بزرگ ترین تامین کننده زغال سنگ حرارتی چین به 

خصوص زغال سنگ حرارتی با محتوای چهار هزار 

و 200 کیلو کالری انرژی در هر کیلوگرم، مطابق با 

ارزیابی موسسه »Argus« طی هفته های اخیر روند 

کاهشی داشته است.

با  زغال سنگ حرارتی  قیمت  راستا،  در همین 

محتوای چهار هزار و 200 کیلو کالری انرژی در هر 

کیلوگرم در هفته منتهی به 19 جولای سال جاری 

میلادی، به 52.72 دلار در هر تن رسید که نسبت 

به قیمت 52.70 دلار در هر تن تعیین شده در یک 

هفته پیش از تاریخ مذکور اندکی افزایش داشت. رقم 

اعلام شده در مقایسه با قیمت 58.17 دلار در هر تن 

گزارش شده در اوایل ماه مارس 2024، حدود 9.4 

درصد کاهش را تجربه کرد.

کاهش قیمت زغال سنگ حرارتی اندونزی که 

حرارتی  زغال سنگ  قیمت های  نزولی  روند  سبب 

واردات  حجم  افزایش  به  منجر  شده،  استرالیا 

محموله های دریایی زغال سنگ حرارتی از سوی سایر 

کشورهای آسیایی شده است.

در همین رابطه و بر اساس داده های دریافتی از 

شرکت »Kpler«، حجم واردات زغال سنگ حرارتی 

به ویتنام در هفت ماهه سال 2024، حدود 26.48 

میلیون تن گزارش شد که 44 درصد افزایش نسبت به 

مدت مشابه سال 2023 داشت.

همچنین، حجــم واردات زغال ســنگ حرارتی به 

هنــد بــه عنوان دومیــن واردکننده بزرگ زغال ســنگ 

جهــان، در هفــت ماهــه ســال 2024 حــدود 104.81 

میلیــون تــن ارزیابــی شــد کــه نســبت بــه مــدت 

مشــابه ســال 2023، حــدود 14.9 درصــد افزایــش را 

تجربــه کــرد.

بــه عــلاوه، حجــم واردات زغال ســنگ حرارتــی بــه 

ژاپــن بــه عنــوان ســومین خریــدار بــزرگ ایــن ســوخت 

فســیلی در جهان در ماه جولای 2024، رقمی حدود 

10.89 میلیــون تــن گــزارش شــد کــه نســبت بــه رقــم 

7.05 میلیــون تــن اعــلام شــده در مــاه ژوئــن ســال 

جــاری میــلادی افزایــش را بــه ثبــت رســاند.

حجم واردات زغال سنگ حرارتی در برخی کشورهای آسیایی
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ایریتک، بسترساز حیاتی توسعه صنعتی ایران
شرکت بین المللی مهندسی ایران )ایریتک( به عنوان شرکت تخصصی فنی و مهندسی، نقش بسزایی 
در توسعه ظرفیت های صنعتی و تولیدی و بسترسازی برای رشد اقتصادی کشور ایفا می کند؛ روندی که 
البته در ماه های اخیر و به دنبال استقرار تیم مدیریتی جدید در ایریتک، رشد فراگیر و فعالانه تری را تجربه 

می کند و امروز تحولات قابل توجهی در دامنه و سرعت پروژه های این شرکت قابل مشاهده است.

 »فلزات آنلاین« بررسی کرد:

تحلیلــی  و  خبــری  پایــگاه  خبرنــگار  گــزارش  بــه 

»فلزات آنلایــن«، تحــولات محیــط کســب وکار جهــان 

ــه ای پیــش رفتــه اســت کــه  ــه گون در ســال های اخیــر ب

امــروزه موضــوع ارتقــای ســطوح تخصــص و دانــش فنی، 

پیش نیــاز و شــرط لازم و ضــروری تحقــق توســعه صنعتی 

و رســیدن کشــورها بــه رشــد اقتصــادی پایــدار بــه شــمار 

ــه شــکلی  ــرا ســاختارهای اقتصــادی جهــان ب ــد زی می آی

روزافــزون و فراگیــر در معــرض تحــولات تکنولوژیکــی 

قــرار دارنــد و تطابــق یافتــن فرایندهــای صنعتــی بــا 

آخریــن پیشــرفت های حــوزه دانــش و فنــاوری، کلیــد 

رقابت پذیــری صنایع و شــکل گیری اقتصــاد دانش بنیان 

تلقــی می شــود. بــه صــورت کلــی، اقتصــاد دانش بنیــان 

ــر چنــد رکــن اساســی شــامل چارچوب هــای منســجم  ب

اقتصادی، شرکت ها و نهادهایی برای استفاده از دانش، 

منابــع انســانی تحصیل کــرده و ماهــر، سیســتم های 

نوآورانــه و خلاقانــه و زیرســاخت های اطلاعاتــی بــه روز و 

ــه ای اســتوار اســت. پای

در این میان، شرکت ها و نهادهای فنی و مهندسی 

محــور اساســی تحقــق اهــداف اقتصــاد دانش بنیــان بــه 

شــمار می آینــد. شــرکت بین المللــی مهندســی ایــران 

)ایریتــک( بــا بیــش از چهــار دهــه تجربــه و تخصــص و 

نقش آفرینی در توســعه صنعتی ایران، از برجســته ترین 

شرکت های فنی و مهندسی کشور محسوب می شود 

کــه از پتانســیل و ظرفیــت  بالایی بــرای اجــرای پروژه های 

صنعتــی همــگام بــا آخریــن تحــولات فناورانــه و دانشــی 

ــا رســالت انتقــال  ــن شــرکت ب ــا برخــوردار اســت. ای دنی

دانــش فنــی ســاخت کارخانه های فــولادی فعالیت خود 

را آغــاز کــرد و در کارنامــه زریــن و پربــار خــود، اجــرای 

ابرپروژه هایــی ماننــد احــداث واحد فولادســازی مجتمع 

فــولاد مبارکــه را بــه ثبت رســانده اســت.

دسترســی بــه منابــع نفــت و گاز و ذخایــر معدنــی 

متنــوع و همچنیــن قرارگیــری در شــاهراه ارتباطــات 

بین المللــی، از جملــه مزیت هــای رقابتــی ایــران بــرای 

توســعه صنعتــی بــه شــمار می آیــد و آمیختــه شــدن ایــن 

مزیت هــا بــه توانمندی هــای فنــی و تخصصــی داخلــی 

می توانــد عامــل موثــری بــرای رشــد اقتصــادی پایــدار و 

مقــاوم در برابــر تکانه هــای بیرونــی و درونی تلقی شــود. 

شــرکت ایریتــک در حــال حاضــر از توانمنــدی کم نظیری 

بــرای ارائــه خدمــات فنــی و مهندســی برخــوردار اســت 

و خدمــات طراحــی و ســاخت پروژه هــای مختلــف در 

صنایــع فــولاد، مــس، زغال ســنگ و نفــت و گاز را بــه 

صــورت »EPC« ارائــه می دهــد؛ بــه ایــن معنــا کــه ایــن 

ــع  ــف خصوصــا صنای ــع مختل شــرکت در توســعه صنای

معدنی و فلزی به بلوغ و پیشــرفت چشــمگیری رسیده 

اســت و پروژه هــای صنعتــی را از طراحــی تــا بهره بــرداری 

نهایــی مدیریــت می کنــد. بنابرایــن می تــوان انتظــار 

داشــت کــه شــرکت ایریتــک بــا گســترش همــکاری خــود 

بــا مراکــز علمــی و پژوهشــی، تثبیــت و ترویــج فرهنــگ 

بومی ســازی و انجــام پروژه  هــای تحقیــق و توســعه بــه 

جــز نقش آفرینــی در توســعه صنعــت، نقــش بســزایی 

در تحقــق اقتصــاد دانش بنیــان و خودکفایــی اقتصــادی 

کشــور ایفــا کنــد.

اولویت اصلی ایریتک  
ذخایــر  نســبی  مزیت هــای  از  ایــران  بهره منــدی 

ســنگ آهن و گاز طبیعی موجب شــد تا توســعه صنعت 

ــر  ــب دهه هــای اخی ــد غال ــران برخــلاف رون ــولاد در ای ف

جهــان، از مســیر احیــای مســتقیم آهــن و کوره هــای 

قــوس الکتریکــی صــورت پذیــرد. در ایــن بیــن، شــرکت 

بین المللــی مهندســی ایــران بــه عنــوان شــرکت فنــی و 

مهندســی کــه از دانــش و تخصــص بالایــی در ایجــاد 

و توســعه واحدهــای صنعتــی برخــوردار بــوده، نقــش 

پررنگــی را در بــه بهره بــرداری رســیدن پروژه هــای زنجیــره 

فــولاد کشــور ایفــا کــرده اســت. ایــن شــرکت یکــی از پنــج 

شــرکت دارای لیســانس طراحــی و ســاخت واحدهــای 

احیای مســتقیم به روش میدرکس در جهان محســوب 

می شــود و بــا راه انــدازی 60 درصــد از کارخانه هــای 

احیــای مســتقیم کشــور، نقش آفرینــی کلیــدی در ایــن 

صنعــت ایفــا می کنــد.

شــهید  مســتقیم  احیــای  مگامــدول  واحــد  دو 

خــرازی شــرکت فــولاد مبارکــه، واحــد احیــای مســتقیم 

زمــزم شــرکت فــولاد خوزســتان، احــداث کارخانه هــای 

احیای مســتقیم شــماره یک و دو شــرکت مجتمع فولاد 

خراســان، شــرکت آهــن و فــولاد ارفــع، شــرکت صبــا فــولاد 

خلیج فارس، شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان و مجتمع 

ــه پروژه هــای آهن اســفنجی اجــرا  ــات از جمل ــولاد قائن ف

شــده توســط ایریتــک بــه شــمار می آینــد کــه بــه صــورت 

»EPC« بــه مرحلــه عملیاتــی رســیده اند. علاوه برایــن، 

شــرکت ایریتــک اجــرای پروژه هــای فولادســازی شــرکت 

فولاد هرمزگان، شــرکت مجتمع فولاد خراســان، افزایش 

پــروژه  ظرفیــت فولادســازی شــرکت فــولاد مبارکــه و 

زیرســقفی واحــد احیــای مســتقیم شــرکت آهــن و فــولاد 

ارفــع تــا یــک میلیــون و 200 هــزار تــن در ســال را نیــز در 

کارنامــه پربــار خــود بــه ثبــت رســانده اســت.
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در حــال حاضــر شــرکت ایریتــک 13 پــروژه بــزرگ 

بــه ارزش حــدود یــک میلیــارد یــورو را در حوزه هــای 

مختلــف ماننــد معــدن و صنایــع معدنــی، نفــت و گاز، 

پتروشــیمی، متالــورژی و چــوب و کاغــذ در دســت اجــرا 

دارد کــه بــه بهره بــرداری رســیدن آن هــا، گام بلنــدی 

بــرای ارتقــای ســطوح توســعه یافتگی صنعتی در کشــور 

تلقــی می شــود. مدیریــت و اجــرای ایــن 13 پــروژه بــزرگ 

ــه شــرکت پیشــتاز  ــک ب موجــب شــده اســت کــه ایریت

و بی رقیــب در میــان شــرکت های فنــی و مهندســی 

تبدیــل شــود؛ البتــه جایــگاه ویــژه شــرکت ایریتــک در 

میــان شــرکت های فنــی و مهندســی نــه فقــط معطــوف 

بــه تجربــه و نیــز تعداد بــالای پروژه هــای در دســت اقدام 

ــی در رویکردهــا و سیاســت گذاری ها  بلکــه تحول آفرین

در خصــوص مدیریــت و اجــرای پروژه هــا اســت کــه در 

نهایــت به تســریع پیشــبرد اهــداف طرح هــا می انجامد.

بــه عنــوان مثــال، پــروژه آهــن و فــولاد المــاس آرتاویــل 

از جملــه پروژه هــای بــزرگ در طــرح پیشــرانان پیشــرفت 

اقتصــادی دولــت بــه شــمار می آیــد کــه بــه واســطه 

پیشــرفت  تاکنــون  ایریتــک  برنامه ریــزی  و  مدیریــت 

54 درصــدی داشــته اســت و انتظــار مــی رود تــا ســال 

1404 به بهره برداری برســد. ایریتک همچنین احداث 

کارخانــه فولادســازی و نــورد پیوســته ورق گــرم فــولادی 

شهرســتان قــروه را کــه دیگــر طــرح پیشــران بــه شــمار 

می آیــد، در دســت اقــدام دارد و پیش بینــی می شــود 

کــه ایــن طــرح تــا ســال 1405 بــه بهره بــرداری برســد. 

کارخانــه اکســیژن 4 شــرکت فــولاد خوزســتان، فروآلیــاژ 

بهابــاد و پــروژه کارخانه فرآوری طلای ســقز، برخی دیگر 

از مهم تریــن پروژه هــای در دســت اقدام شــرکت ایریتک 

محســوب می شــوند.

گذرگاه بومی سازی، مسیر توسعه فراگیر  
شــرکت بین المللــی مهندســی ایــران بــا برخــورداری 

از ســرمایه های انســانی متخصص و با مهارت و توســعه 

همــکاری بــا شــرکت های دانش بنیــان و مراکــز علمــی و 

پژوهشــی، بــه صــورت مــداوم دانــش فنــی خــود را ارتقــا 

می دهــد. بایــد در نظــر داشــت کــه تقویــت ارتبــاط و 

تعامــل بــا شــرکت های دانش بنیــان از جنبه بومی ســازی 

و انجــام فرایندهــای تحقیق و توســعه نیز اهمیــت دارد. 

امروز تجربه و تخصص شــکل گرفته در شــرکت ایریتک، 

بــه گذرگاهــی بــرای ارتقــای توانمندی هــا و بومی ســازی 

ســاخت و احــداث واحدهــای صنعتــی در زنجیــره فــولاد 

تبدیــل شــده اســت. بــرای مثــال، ایــن شــرکت در حــوزه 

بومی ســازی، مهندســی معکوس و ارتقای ســطح دانش 

فنــی توانســته اســت امــکان ســاخت و تولیــد بســیاری از 

قطعــات و بعضــا تجهیــزات صنعتــی را فراهــم آورد کــه 

پیــش از ایــن دانــش فنــی تولیــد آن هــا در کشــور وجــود 

نداشــت. در واقــع شــرکت ایریتــک بــا اجــرای طرح هــای 

توســعه بــه وســیله مهندســان و متخصصــان ایرانــی و 

تامیــن تجهیــزات و قطعــات آن در داخــل کشــور، بــه 

ســاخت  و  تامیــن  هزینه هــای  در  قابل توجهــی  طــور 

صرفه جویــی کــرده و نقــش بســزایی در جلوگیــری از 

خروج ارز از کشــور داشــته اســت. به علاوه، این شــرکت 

امــروز بــه جایگاهــی دســت یافتــه اســت که شــرکت های 

بــزرگ مختلفــی را بــه عنــوان بازوهــای توســعه صنعتــی 

ــرورش می دهــد. کشــور پ

شــرکت  در  گرفتــه  شــکل  بومی ســازی  فرهنــگ 

ایریتــک، در شــرایطی کــه تحریم هــای اقتصــادی بــر 

اقتصاد کشــور ســایه انداخته و دسترســی به فناوری ها، 

اســت،  کــرده  محــدود  را  ماشــین آلات  و  تجهیــزات 

می توانــد مصــداق تحقــق اقتصاد مقاومتــی ایران باشــد 

و تاثیرپذیــری بخــش صنعــت را از محدودیت هــای 

تحریمــی و تکانه هــای خارجــی بــه حداقل برســاند؛ البته 

بایــد در نظــر داشــت کــه تخصــص و توانمندی  هــای 

بومی ســازی  شــده در ایــن شــرکت، امــکان صــادرات 

دانــش فنــی و تــوان اجــرای طرح هــای معدنــی و صنعتی 

ــه کشــورهای در  خصوصــا در حــوزه صنعــت فــولاد را ب

حــال توســعه نیــز فراهــم می کنــد. در این راســتا، شــرکت 

ــه  ــا کشــورهای همســایه از جمل ایریتــک مذاکراتــی را ب

افغانســتان و عــراق، کشــورهای حاشــیه خلیــج  فــارس و 

همچنیــن کشــورهای حــوزه »CIS« انجــام داده اســت. 

ایــن مســئله نشــان می دهــد کــه ایــن شــرکت توانمنــدی 

خــود را بــرای تحقــق توســعه صنعتــی محــدود بــه داخــل 

کشــور نمی دانــد و بــا توجــه بــه جایــگاه ویــژه خــود، 

موضــوع صــادرات خدمــات فنــی و تخصصــی را در 

ــال می کنــد. ــز دنب ــی نی بیــرون از مرزهــای جغرافیای

در هــر صــورت فــولاد، صنعتــی صادرات محــور بــه 

شمار می آید و تکمیل زنجیره ارزش و تولید محصولات 

نهایــی و بــا ارزش افــزوده بــالا بــا جلوگیری از خام فروشــی 

می تواند زمینه رشــد اقتصادی پایدار، متوازن و فراگیر 

اقتصــاد ایــران را فراهــم آورد و موجــب توســعه صــادرات 

غیرنفتــی کشــور شــود. بنابرایــن ایریتــک بــه عنــوان 

نگاهــی  صنعتــی،  پروژه هــای  اجــرای  شــتاب دهنده 

فراگیــر و همه جانبــه بــه موضــوع توســعه صنعتــی دارد. 

ــا توســعه واحدهــای فولادســازی  ایــن شــرکت همــگام ب

بــر مبنــای تکنولــوژی کــوره قــوس الکتریکــی، احــداث 

کارخانــه الکتــرود گرافیتــی را در دســتور کار قــرار داده 

اســت. تولیــد ایــن اقــلام مصرفــی در داخل کشــور علاوه 

بــر جلوگیــری از خــروج ارز و بهبــود مدیریــت هزینه های 

تولیــد در کارخانــه، امــکان تســریع در تامیــن الکتــرود 

گرافیتــی را نیــز فراهــم مــی آورد.

ــن تحــولات  ــد اشــاره داشــت کــه آخری ــان بای در پای

کاهــش  لــزوم  جملــه  از  جهــان  کســب وکار  محیــط 

آلایندگی و رویکردهای حرکت به ســمت صنعت ســبز، 

از جمله مســائلی اســت که از طریق تقویت و گســترش 

همــکاری بــا شــرکت های دانش بنیــان محقــق می شــود. 

بــا توجــه به اهتمام جدی شــرکت ایریتک به فرایندهای 

و  مــداوم ســطوح دانــش  توســعه و رشــد  تحقیــق و 

تخصص در این شــرکت، می توان انتظار داشــت که هر 

روز پیشــرفت های چشــمگیری در ایــن خصــوص حاصــل 

شــود؛ بــه طــوری کــه ایــن شــرکت بــا نقش آفرینــی در 

خودکفایــی کشــور، پرچمدار رشــد صنعتــی و اقتصادی 

کشــور باشــد.
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جایگاه تحقیق، توسعه و سیستم »IMS« در شرکت 
دانش پرتو نقش جهان

شرکت دانش پرتو نقش جهان از جمله فعالان استراتژیک اقتصاد دانش بنیان در کشور تلقی می شود که راهبرد 
خودکفایی و تامین تجهیزات مورد نیاز در صنایع مهمی مانند فولاد و مس کشور را برای خود برگزیده است. 
تولیدات این شرکت به  واسطه بهره گیری از ظرفیت بالای واحدهای تحقیق و توسعه و نیز سیستم مدیریت 
یکپارچه، از کیفیت و جایگاه مهمی در حوزه خود برخوردارند؛ به طوری که صرفا با رقبای خارجی مقایسه می شوند.

»فلزات آنلاین« گزارش کرد:

تحلیلــی  و  خبــری  پایــگاه  خبرنــگار  گــزارش  بــه 

»فلزات آنلایــن«، موضــوع توســعه اقتصــاد دانش بنیــان 

بــا هــدف تکیــه بــر توانمندی هــای داخلــی و کاهــش 

نیازمنــدی بــه واردات، یکــی از مفاهیــم مهــم و مــورد 

بحــث در محیــط اقتصــاد و کســب وکار جهــان تلقــی 

می شــود. ایــن موضــوع در مــورد ایــران نیــز بــا توجــه بــه 

شــرایط تحریمــی کــه در ســال های گذشــته بــا هــدف 

محــدود کــردن دسترســی فعــالان بخــش صنعــت بــه 

عرضه کننــدگان تجهیــزات و فنــاوری بــر کشــور اعمــال 

شــده، از اهمیت بســیار بالایی برخوردار اســت و در این 

ــا نــوآوری  و  بیــن، شــرکت های دانش بنیــان می تواننــد ب

عرضــه فناوری هــای جدیــد، مقاومــت ســاختار اقتصــاد 

ایــران در مقابــل تحریم هــا را افزایــش دهنــد و یاری رســان 

بخــش صنعــت بــرای خودکفایــی و بی نیــازی از واردات 

ــا تکیــه بــر  باشــند. در واقــع شــرکت های دانش بنیــان ب

پتانســیل های علمــی و فنــی خــود می توانند به ســاخت 

داخلــی بســیاری از قطعــات و تجهیــزات بپردازنــد و از 

ــه پیشــبرد فعالیت هــای بخــش صنعــت  ــق، ب ــن طری ای

در کشــور نیــز کمــک کننــد. نیم نگاهــی بــه عملکــرد 

ایــن  کــه  می دهــد  نشــان  دانش بنیــان  شــرکت های 

شــرکت ها، از طریــق بهره گیــری از ظرفیت هــای دانشــی 

و متخصصان داخلی، دستاوردهای ارزشمندی را برای 

ــه ارمغــان آورده انــد. کشــور ب

ــه عنــوان یکــی  ــو نقــش جهــان ب شــرکت دانــش پرت

دانش بنیــان  شــرکت های  مهم تریــن  و  بزرگ تریــن  از 

کشور، در مسیر خودکفایی و تامین و تولید تجهیزات 

اســتراتژیک بخش صنعت، گام های بلندی در راســتای 

تامین نیازهای بخش صنعت، تحقیق و توسعه، گارانتی 

قطعات، بهینه سازی جریان ساخت و استقرار سیستم 

مدیریــت یکپارچــه )IMS( )بــه  ویــژه در زمینــه مدیریــت 

کیفیــت )ISO9001( و نیــز صلاحیــت آزمایشــگاه ها 

و کالیبراســیون تجهیــزات )ISO17025( برداشــته و 

همــواره توجــه ویژه ای به ارتقای کیفیــت و افزایش طول 

عمر قطعات داشته است. محصولات تولیدی شرکت 

دانــش پرتــو نقــش جهــان کــه حاصــل فعالیــت واحدهای 

تحقیــق و توســعه ایــن شــرکت هســتند، در معــادن، 

کارخانه هــای فولادســازی و صنایــع مــس کاربرد ویــژه ای 

دارنــد؛ بــه طــوری کــه نــام بزرگ ترین شــرکت های کشــور 

در حوزه هــای یــاد شــده، در میــان مشــتریان ایــن شــرکت 

بــه چشــم می خــورد. بنابرایــن بایــد اذعــان داشــت کــه 

شــرکت دانــش پرتــو نقــش جهــان با تولیــدات خــود نقش 

ــزرگ و  ــع ب ــده ای در پیشــبرد فعالیــت صنای تعیین کنن

اســتراتژیک کشــور ایفــا می کنــد.

مزیتی پررنگ  
بــا توجــه بــه فضــای رقابتــی حاکــم بر کســب و کارها، 

ســازمان ها ناگزیرنــد کــه انطباق پذیــری خــود بــا تحولات 

را افزایــش دهنــد و عملکــرد کلــی خــود را نیــز بهبــود 

ببخشــند. در همیــن راســتا، سیســتم های مدیریــت 

 »Integrated Management System« یکپارچــه 

از مهم تریــن ابزارهایــی هســتند کــه می تواننــد مســیر 

تحقق اهداف ســازمانی را تســهیل کنند. سیســتم های 

مدیریــت یکپارچــه در واقــع ادغــام چندیــن سیســتم 

مدیریتــی )معمــولا شــامل مدیریــت کیفیــت، مدیریت 

محیــط  زیســت، مدیریــت ایمنــی و بهداشــت شــغلی و 

مدیریــت امنیــت اطلاعــات( در یک چارچوب منســجم 

در سازمان هستند. ادغام این استانداردها در سیستم 

مدیریــت یکپارچــه، مزایــای بســیاری را بــرای ســازمان به 

همــراه دارد کــه از جملــه آن هــا می تــوان بــه ساده ســازی 

فرایندها، افزایش تاب آوری ســازمانی، ارتقای بهره وری، 

کاهــش هزینه هــا و بهبــود مدیریــت زمــان اشــاره کــرد. 

تحقیــق و توســعه »Research & Development« نیــز 

کــه می توانــد بــه صــورت پیدایــش دانــش جدیــد در 

فضــای کســب و کار تعریــف شــود، فعالیتــی اســت کــه 

بــا هــدف توســعه محصــولات، فرایندهــا، ارائــه خدمــات 

جدیــد و یــا بهبــود خدمــات فعلــی در ســازمان ها بــه کار 

گرفته می شــود. شــرکت دانش پرتو نقش جهان نیز که 

بیــش از دو دهــه در زمینــه ریخته گــری و ماشــین کاری 

قطعــات صنعتــی تجربــه دارد، بــا انجــام فرایندهــای 

تحقیــق و توســعه، در حــوزه تامیــن قطعــات اســتراتژیک 

پایــه مــس و تحقــق اقتصــاد دانش بنیــان در کشــور نقــش 

مهمــی ایفــا می کنــد.

از آنجایــی کــه اساســا بــاوری عمومــی مبنــی بــر 

بــه  نســبت  داخلــی  محصــولات  پایین تــر  کیفیــت 

نمونه هــای خارجــی در میان مشــتریان وجــود دارد، لازم 

ــرای  ــوان ب ــا تمــام ت ــی ب اســت کــه تولیدکننــدگان داخل

تغییــر ایــن بــاور از طریــق رشــد کیفــی محصــولات خــود 

تــلاش کننــد. از ایــن رو، شــرکت دانــش پرتــو نقش جهان 
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تکنولوژی
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

نیــز همــواره بــه حفظ و ارتقای کیفیت محصــولات خود 

بــه صــورت ویــژه ای توجــه داشــته اســت. ایــن شــرکت بــا 

 »CNC« بهره گیــری از دســتگاه هایی ماننــد تــراش، فــرز

و منــوال، جــوش، تجهیــزات ریخته گــری، آزمایشــگاه 

کوانتومتری و… توانسته است کیفیت تولیدات خود 

را تــا حــد امــکان  ارتقــا ببخشــد.

همان طــور کــه پیش تــر نیــز اشــاره شــد، سیســتم 

نقــش  پرتــو  دانــش  شــرکت  در  مدیریــت  یکپارچــه 

جهــان، عمدتــا بــر پایــه مدیریــت کیفیــت و صلاحیــت 

آزمایشــگاه ها و کالیبراســیون تجهیــزات بنــا نهــاده شــده 

اســت؛ اســتانداردهایی که به طور مســتقیم بر کیفیت 

محصــولات تولیــد شــده در ایــن شــرکت تاثیر گذارنــد. 

ــا فعالیت هــای  گفتنــی اســت کــه اســتاندارد مرتبــط ب

آزمایشــگاهی )ISO17025(، در حــال حاضــر در تمامی 

کشــورهای توســعه یافته و در حــال توســعه جهــان بــا 

هــدف حصــول اطمینــان از کیفیــت خدمــات و رضایــت 

مشــتریان مــورد اســتفاده قــرار می گیــرد. همچنیــن 

کیفــی  ارتقــای  راســتای  در  کــه  اقداماتــی  دیگــر  از 

محصــولات در ایــن شــرکت انجــام شــده اســت، می توان 

بــه تقویــت ایســتگاه های بازرســی و کنتــرل کیفیــت 

اشــاره کــرد کــه در تمــام خطــوط تولیــد ایــن شــرکت بــه 

طــور منظمــی در حــال فعالیــت هســتند. گفتنی اســت 

کــه رقیبــان اصلــی شــرکت دانــش پرتــو نقــش جهــان را 

بایــد در میــان تولیدکننــدگان خارجــی جســت و جو کــرد 

و بنابرایــن کیفیــت محصــولات تولیــدی ایــن شــرکت 

نیــز صرفــا بــا نمونه هــای خارجــی مقایســه می شــود. ایــن 

عامــل در کنــار ســهولت دسترســی بــه محصــولات ایــن 

شــرکت و خدمات پس از فروش آن، مزیت قابل توجهی 

ــا  ــو نقــش جهــان در مقایســه ب ــرای شــرکت دانــش پرت ب

ــه شــمار می آیــد. تولیدکننــدگان خارجــی ب

ارمغان تحقیق و توسعه  
واحدهــای تحقیــق و توســعه در شــرکت دانــش 

ــو نقــش جهــان بــه طــور مــداوم بــه مطالعــه محیــط  پرت

ایــن  کــه  اســت  گفتنــی  می پردازنــد.  کســب و کار 

مطالعــات دو دســته کلــی شــامل نــوآوری در محصــول و 

نــوآوری در تکنولــوژی تولید قطعــات را در بر می گیرند. 

ــد محصــولات  ــز طراحــی و تولی ــن رویکــرد نی نتیجــه ای

جدید با امکان دسترسی به بالاترین سطح از تکنولوژی 

اســت. در واقــع ایــن واحدهــا همــواره در حــال مطالعــه و 

بررســی نحــوه به کار گیــری دانــش و تکنولــوژی روز بــرای 

ــن  ــد ای ــی با کیفیــت هســتند. بی تردی تولیــد محصولات

موضــوع تاثیــر بســزایی بــر ارتقــای کیفیــت محصــولات 

ایــن شــرکت داشــته اســت. واحدهــای تحقیــق و توســعه 

شــرکت دانــش پرتــو نقش جهان همچنین توجه ویــژه ای 

بــه رویکــرد توســعه ســبد محصــول دارنــد. در همیــن 

راســتا، ایــن واحدهــا بــا هــدف به روز رســانی طراحــی 

قطعات تولیدی و بهبود مستمر کیفیت آن ها، به طور 

ــد؛  ــز می پردازن ــه رصــد بازارهــای خارجــی نی پیوســته ب

راهبــردی کــه افزایــش پویایــی واحــد تحقیــق و توســعه و 

نیــز مهندســی معکــوس ایــن شــرکت را بــه همــراه دارد.

اگرچــه فعالیت هــای تحقیــق و توســعه مزایــای 

بســیاری بــرای شــرکت دانــش پرتــو نقــش جهــان بــه 

همراه داشــته اســت اما اساســا پیشــبرد این فعالیت ها 

مســیری بــدون چالــش بــرای ایــن شــرکت محســوب 

نمی شــود. یکی از موانعی که پیش روی فعالیت های 

واحــد تحقیــق و توســعه وجــود دارد، ثبت نکردن دقیق 

عملکــرد محصــولات در زمــان بهره بــرداری از ســوی 

مشــتریان اســت. ایــن مســئله موجــب می شــود کــه 

مراجعــه حضــوری کارشناســان مجموعــه بــه واحدهای 

تولیــدی بــرای بررســی و ارزیابــی عملکــرد محصــولات، 

رونــد فعالیت هــای اصلــی واحدهــای تحقیق و توســعه 

را با اختلال مواجه کند. بدیهی اســت که این مســئله 

را نمی تــوان بــه همــه مشــتریان ایــن شــرکت تعمیــم داد 

زیــرا همــکاری موثر برخی مشــتریان با این مجموعــه از 

طریــق ثبــت دقیــق پارامترهــای اثرگــذار، زمینــه را بــرای 

ارتقــای بیــش از پیــش کیفیــت محصــولات داخلــی 

فراهــم مــی آورد. فعالیــت واحدهــای تحقیــق و توســعه 

در شــرکت دانــش پرتــو نقــش جهــان، بــا دســتاوردهای 

اســت.  بــوده  همــراه  شــرکت  ایــن  بــرای  بســیاری 

بومی ســازی و تولیــد انبــوه کریســتالیزاتور که قطعه ای 

اســتراتژیک در خطــوط ریخته گــری پیوســته بــه شــمار 

می آیــد و نقــش مهمــی در انجمــاد اولیــه مــذاب ایفــا 

می کنــد، نمــود بــارزی از اهمیــت جایــگاه تحقیــق و 

توســعه در شــرکت دانــش پرتــو نقــش جهــان اســت. 

تامیــن ایــن محصــول تــا پیــش از بومی ســازی آن )طــی 

25 تــا 30 ســال گذشــته(، از محــل واردات صــورت 

می گرفــت کــه طبیعتــا بــا ارزبــری قابل توجهــی نیــز 

همــراه بــوده اســت. بدیهــی اســت کــه ایــن مســئله بــا 

توجه به شرایط تحریمی کشور از اهمیت دو چندانی 

از دیگــر دســتاوردهای درخشــان  اســت.  برخــوردار 

تحقیــق و توســعه در شــرکت دانــش پرتــو نقــش جهــان 

کــه در حــوزه بومی ســازی محصــولات اســتراتژیک 

 KT« نمــود پیــدا کــرده اســت، می تــوان بــه ســاخت

رانــش  در  اســتفاده  مــورد  پروانه هــای   ،»Cooling

کشــتی ها بــا مقاومــت در برابــر شــوری آب دریــا، واتــر 

ژاکــت مــورد اســتفاده در مجــرای خروجــی کوره هــای 

ذوب ســنگ مــس و »Cooling Element« کــه در 

دریچــه دهانــه کــوره فلــش قــرار می گیــرد و کنســانتره 

و گاز را بــه داخــل کوره هــای فلــش انتقــال می دهــد، 

اشــاره کــرد. علاوه برآن هــا، ســاخت الکتــرود مســی کــه 

در کوره هــای قــوس الکتریکی در فولادســازی اســتفاده 

می شــود و همچنیــن اکســیژن لانــس مــورد اســتفاده 

در کوره هــای فــوق ســنگین فولادســازی کــه کاهــش 

زمــان ذوب را بــه همــراه دارد نیــز از جملــه اقدامــات 

قابــل توجــه شــرکت دانــش پرتــو نقــش جهــان در زمینــه 

بومی ســازی بــه شــمار می آینــد.

گفتنــی اســت کــه برخــی از قطعــات بومی ســازی  

شده در این شرکت برای نخستین بار در کشور ساخته 

 KT Cooling»، «Oxygen Lance»،» شــده اند کــه

Launder»» و «Slagging Panel» از آن جمله اند. 

همچنین نگاهی به محصولات تولید  شــده در شــرکت 

دانــش پرتــو نقــش جهــان، از طیــف وســیع و متنــوع 

محصــولات ایــن شــرکت حکایــت دارد که از جملــه آن ها 

می تــوان به ســاخت قطعات ریخته گری فلــزات رنگین، 

یاتاقان هــای بابیتــی و بابیت ریــزی قطعــات، ســاخت 

ــزی،  ــواع لاینر هــای برن ــاژکاری(، ان ــزی )مونت قطعــات فل

قطعات ماشین کاری سبک، متوسط و سنگین، قطعات 

ــواع پمپ هــا، دفیوزرهــا،  ــز از مرکــز، ان ریخته گــری گری

ــواع درام مســی و همچنیــن  چــک ولوهــا و ایمپلرهــا، ان

قطعات ســنگین مســی و آلیاژی در صنایع فولاد، نفت، 

ــد  ــع مــس اشــاره کــرد. بی تردی گاز، پتروشــیمی و صنای

واحدهای تحقیق و توســعه در شــرکت دانش پرتو نقش 

جهــان، نقــش بســزایی در تولیــد محصــولات یــاد شــده 

در ایــن شــرکت داشــته اند؛ بــه طــوری کــه تصــور تولیــد 

داخلــی چنیــن محصولاتی بــدون بهره گیــری از ظرفیت 

واحدهــای تحقیــق و توســعه دشــوار بــه نظــر می رســد.
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

ارز چند نرخی رمق تولید را گرفته است 

قیمت فلز کبالت چین به پایین ترین حد خود رسید
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ارز چند نرخی رمق تولید را گرفته است

خبرنــگار  بــا  در گفت وگــو  مجیــد صحرانــورد 

پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلزات آنلایــن« بیــان کــرد: 

زمینــه فعالیــت شــرکت ســپهران ذوب کرمانشــاه 

در صنعــت فروآلیــاژ اســت و مــا تولیــد محصــول 

فروسیلیکومنگنز را از سال 1392 در شهرک صنعتی 

بیســتون آغاز کرده ایم. در حال حاضر حدود 50 نفر 

نیــروی انســانی در کارخانــه مشــغول بــه کار هســتند 

ــار فولادســازان  و محصــول تولیــدی شــرکت در اختی

داخلــی قــرار می گیــرد.

وی در ادامـه قطعـی بـرق را مهم تریـن چالـش 

کنونـی تولیدکننـدگان فروسـیلیکومنگنز در کشـور 

برشـمرد و افـزود: بـه دنبـال تشـدید معضـل کمبـود و 

قطعـی بـرق در فصـل تابسـتان، حـدود یک ماه اسـت 

کـه کارخانـه را تعطیـل کرده ایـم و چـاره ای جـز توقـف 

تولیـد نداریـم. واقعیـت امر اینکه بحـران قطعی برق 

در سالیان قبل کمی قابل هضم تر بود و برق کارخانه 

به مدت یک روز در هفته قطع می شد اما این معضل 

در تابسـتان سـال جـاری، بـه حـدود سـه روز در هفتـه 

افزایش یافته است و تولید در چنین شرایطی نه تنها 

صرفه اقتصادی ندارد بلکه قطعی برق ممکن اسـت 

باعث آسیب به کوره ها و تجهیزات مورد استفاده در 

خطـوط تولیـد شـود. بر همین اسـاس تعداد بسـیاری 

تعطیلـی  بـه  ناچـار  تولیـد فروآلیـاژ  از کارخانه هـای 

شـده اند و قطعـی بـرق منجـر بـه توقـف تولیـد در 

کارخانه های بزرگ فولادسازی کشور نیز شده است. 

تولیدکننـدگان داخلـی در حالـی بـا معضـل کمبـود و 

قطعی برق مواجهند که برق تولیدی در نیروگاه های 

ما به کشـور عراق صادر می شـود و مشـخص نیسـت 

که این اقدام بر چه پایه و اساسـی صورت می پذیرد!

افزایش پنج برابری قیمت برق  
مدیرعامــل شــرکت ســپهران ذوب کرمانشــاه 

بــر ضــرورت ســرمایه گذاری و احــداث  بــا تاکیــد 

نیروگاه هــای جدید برق، عنــوان کرد: در ســال 1402، 

هزینــه بــرق مصرفــی کارخانه پنج برابــر افزایش یافت 

و از ماهیانــه حــدود 80 میلیــون تومــان بــه حــدود 

400 میلیــون تومــان رســید. هزینــه بــرق مصرفــی در 

کارخانه هــای تولیــد فروآلیــاژ طبــق مصوبــه وزارت 

ــه ازای هرکیلــووات  نیــرو، یــک هــزار و 200 تومــان، ب

محاســبه  از  پــس  نهایــت  در  کــه  اســت  ســاعت 

عــوارض، مالیــات و...، ایــن میــزان بــه یک هــزار و 700 

تومــان بــه ازای هرکیلــووات ســاعت می رســد. میــزان 

بــرق مــورد نیــاز کوره هــای قــوس الکتریکــی بــرای 

ــه  ــووات اســت کــه هزین تولیــد فروســیلیس 10 کیل

بــرق مصرفــی بــه 17 هــزار تومان بــه ازای هرکیلــووات 

ســاعت خواهــد رســید؛ در حالــی کــه  ایــن رقــم 

تولیدکننده فروسیلیکومنگنز گفت: در حال حاضر  مدیرعامل شرکت سپهران ذوب کرمانشاه، 
بخشی از هزینه های تولید در کارخانه های فروآلیاژ بر اساس نرخ ارز آزاد محاسبه می شود و این در 
حالی است که تعدادی از افراد و شرکت های تولیدی و بازرگانی، اقدام به واردات این محصولات با 
استفاده از ارز نیمایی می کنند. در شرایطی که شاهد واردات بی رویه انواع فروآلیاژها از کشور چین 
هستیم، تولیدکنندگان داخلی قدرت رقابت با رقبای چینی را از دست داده اند و هم زمان با تعطیلی و 
توقف تولید کارخانه های داخلی، زمینه جولان محصولات چینی در بازار بیش از پیش فراهم شده است.

طــی ســالیان گذشــته حــدود پنــج هــزار تومــان بــود. 

همچنیــن بــرق مــورد نیــاز کوره هــای قــوس الکتریکی 

بــرای تولیــد فروســیلیکومنگنز پنــج کیلــووات بــوده و 

هزینــه بــرق مصرفــی بــه هشــت هــزار و 500 تومان به 

ازای هرکیلــووات ســاعت می رســد.

صحرانورد با بیان اینکه وضعیت تولید به نحوی 

اسـت کـه نمی تـوان آینـده روشـنی را بـرای صنایـع 

مختلـف بـه ویـژه فروآلیـاژ متصـور شـد، ادامـه داد: 

ارز چند نرخی، منجر به بروز مشکلات فراوانی در 

عرصه تولید و صنعت کشور شده است و علی رغم 

آگاهی مسئولان از این موضوع، متاسفانه اقدامات 

لازم جهـت تـک نرخـی کـردن ارز انجـام نمی شـود. 

در حـال حاضـر بخـش عمـده ای از هزینه هـای تولید 

نـرخ ارز آزاد  بـر اسـاس  در کارخانه هـای فروآلیـاژ 

محاسـبه می شـود و ایـن در حالـی اسـت کـه برخـی 

افراد و شـرکت ها، اقدام به واردات این محصولات 

با اسـتفاده از ارز نیمایی می کنند. در شـرایطی که 

شـاهد واردات بی رویـه برخـی فروآلیاژهـا از کشـور 

چین هستیم، تولیدکنندگان داخلی قدرت رقابت 

بـا رقبـای چینـی را از دسـت داده انـد و هم زمـان بـا 

تعطیلـی و توقـف تولیـد در کارخانه هـای داخلـی، 

بیـش  بـازار  در  چینـی  محصـولات  جـولان  زمینـه 

از پیـش فراهـم شـده اسـت. قیمـت هـر کیلوگـرم 

 مدیرعامل شرکت سپهران ذوب کرمانشاه:
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فروسـیلیکومنگنز سـاخت داخل در حالی به حدود 

70 هـزار تومـان بـه ازای هـر کیلوگـرم می رسـد کـه 

نمونه مشابه خارجی این محصول 900 دلار به ازای 

هـر تـن )حـدود 36 هزار تومـان به ازای هرکیلوگرم( 

فروخته می شـود و به طور مشـخص در این شـرایط، 

ترجیـح مشـتریان خریـد محصـول بـا قیمـت کمتـر 

خواهد بـود.

وی بــا اشــاره بــه اینکــه هم اکنــون بازار کشــورهای 

همســایه در اختیار تولیدکنندگان چینی قرار گرفته 

اســت، خاطرنشــان کرد: با توجه به تامین کافی ماده 

اولیــه مــورد نیــاز تولیــد فروســیلیس از معــادن داخلی 

کشــور، صــادرات ایــن محصــول می توانــد مزایــای 

اقتصــادی فراوانــی همچــون ارزآوری را بــه همــراه 

داشــته باشــد. بــا ایــن وجود، متاســفانه وضع عــوارض 

صادراتــی بــرای فروســیلیس منجــر بــه افــت صــادرات 

این محصول و از دست رفتن بازارهای خارجی شده 

ــه  ــی کــه تحریم هــای ظالمان اســت. در شــرایط کنون

اقتصــادی علیــه کشــور تشــدید شــده اســت، امــکان 

صادرات مســتقیم فروآلیاژها به بازارهای بین المللی 

ــه  ــن رو تولیدکننــدگان ناچــار ب فراهــم نیســت و از ای

فــروش محصــولات خــود بــه مشــتریان خارجــی از 

طریــق واســطه های ترکیــه ای هســتند. ایــن افــراد نیــز 

محصولات ایرانی را با چند برابر قیمت در بازارهای 

اروپایــی بــه فــروش می رســانند و از این طریق به ســود 

مضاعفــی دســت پیــدا می کننــد. در حالــی کــه اگــر 

تحریم هــا علیــه صنعــت و اقتصــاد کشــور رفــع شــود، 

تولیدکنندگان داخلی محصــولات خــود را به صورت 

مســتقیم در بازارهــای صادراتــی عرضــه خواهنــد کرد 

و ســود حاصــل از آن نصیــب کارفرمایــان و بنگاه هــای 

تولیــدی خواهــد شــد.

کاهش سرعت توسعه صنعت فولاد  
مدیرعامل شرکت سپهران ذوب کرمانشاه ضمن 

اشـاره بـه تاثیـر توسـعه صنعـت فـولاد کشـور بـر رشـد 

تولیـد انـواع فروآلیاژهـا، مطـرح کـرد: آهنـگ توسـعه 

و سـرعت رشـد صنعـت فـولاد کشـور بـه دلیـل برخی 

اقدامـات غیرکارشناسـانه و سیاسـت های نادرسـت 

ماننـد افزایـش قیمـت حامل هـای انـرژی )بـرق و گاز( 

کاهـش یافتـه و بـه دنبـال آن سـرعت توسـعه صنایـع 

مرتبـط بـا فـولاد ماننـد فروآلیـاژ نیـز تحـت تاثیـر قـرار 

گرفتـه اسـت. از طرفی، میـزان صادرات فولاد کشـور 

طـی چنـد ماهـه ابتدایـی امسـال نیـز بـه دلیـل الـزام 

صـادرات  از  حاصـل  ارز  درصـدی  عرضـه 100  بـه 

بـا  ارزی(  تعهـد  )رفـع  نیمـا  سـامانه  در  فولادسـازان 

کاهـش چشـمگیری مواجه شـده و به طبـع آن، تولید 

و صـادرات فروآلیـاژه نیـز کاهـش یافتـه اسـت. بـر این 

اسـاس مادامـی کـه تمهیـدات لازم جهت تک نرخی 

کـردن ارز در داخل کشـور اندیشـیده نشـود، بایـد در 

انتظار تعطیلی روزافزون کارخانه های تولیدی باشیم 

و امیدواریـم هرچـه زودتـر تحقق این مهم در دسـتور 

کار دولـت جدیـد قـرار بگیـرد.

به گفته صحرانورد، کوره های قوس الکتریکی مورد 

استفاده در مجموعه سپهران ذوب کرمانشاه توسط 

کارشناسان و مهندسان این شرکت طراحی و تولید شده 

و این در حالی است که بخش عمده ای از کوره های 

را  تولید فروسیلیکومنگنز  موجود در کارخانه های 

کوره های چینی شامل می شود. همچنین حجم این 

کوره ها به نوع فروآلیاژ تولیدی اعم از فروسیلیس، 

فرومنگنز، فروکروم و... بستگی داشته و تنوع تولید 

گسترده ای برای آن ها وجود دارد؛ ضمن اینکه تغییرات 

جرئی این کوره ها مرتبط با نوع نسوز، نوع مواد اولیه و 

تکنولوژی تولید محصول است.

وی در پایــان بــه کمبــود ســنگ منگنــز بــه عنــوان 

عمده ماده اولیه تولید فروســیلیکومنگنز اشــاره کرد 

و یــادآور شــد: بــا توجــه به کمبود ماده معدنی ســنگ 

ــه تملــک دو معــدن و  منگنــز در کشــور، مــا اقــدام ب

تامیــن ســنگ منگنــز مــورد نیــاز از این معــادن کردیم؛ 

اگرچــه معضــلات موجــود در بخــش معــدن کشــور 

ــه ویــژه حقــوق دولتــی معــادن ســبب شــد ایــن دو  ب

معــدن را تعطیــل کنیــم و ناچــار بــه تعدیــل 50 نفــری 

نیــروی انســانی شــاغل در ایــن معــادن شــویم. لازم 

بــه ذکــر اســت کــه بخشــی از ســنگ منگنــز مــورد 

نیــاز تولیدکننــدگان فرومنگنــز از برخــی کشــورهای 

آفریقایــی همچــون آفریقــای جنوبــی و گابــن تامیــن 

می شــود و تــا زمانــی کــه یــک نــرخ ارز ثابــت بــرای 

واردات مــواد اولیــه به داخل کشــور مشــخص نشــود، 

تامیــن ســنگ منگنــز از بازارهــای خارجــی نیز مقــرون 

بــه صرفــه نخواهــد بــود.

 در شرایط کنونی که 
تحریم های ظالمانه 
اقتصادی علیه کشور 
تشدید شده است، 

امکان صادرات مستقیم 
فروآلیاژها به بازارهای 

بین المللی فراهم نیست 
و از این رو تولیدکنندگان 

ناچار به فروش محصولات 
خود به مشتریان خارجی 

از طریق واسطه های 
ترکیه ای هستند
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قیمت فلز کبالت چین به پایین ترین حد خود رسید

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

بــه  نقــل از موسســه »Fastmarkets«، ارزیابــی  و 

قیمــت دو بــار در یــک هفتــه ای بــرای کبالــت بــا 

خلــوص حداقــل 99.8 در چیــن بــا شــرط تحویــل درب 

کارخانه تولیدکننده، رقمی حدود 180 هزار تا 220 

هــزار یــوان )24,828 تــا 30,345 دلار( در هــر تــن در 

روز جمعــه 26 جــولای 2024 گــزارش شــد کــه 10 

هــزار یــوان بــه نســبت قیمــت 180 هــزار تــا 230 هــزار 

یــوان در تــن اعــلام شــده روز چهارشــنبه 24 جــولای 

ســال جــاری میــلادی کاهــش یافــت.

قیمت طی  پایین ترین  فعلی،  اعلام شده  رقم 

هشت سال گذشته یعنی در روز 22 جولای 2016 

که رقمی حدود 180 هزار تا 204 هزار و 800 یوان در 

هر تن تعیین شده بود را به ثبت رساند.

یکی از دلایل این کاهش قیمت را می توان افت 

قیمت آلیاژهای کبالت با گریدهای مختلف اعلام 

کرد. به گفته برخی منابع، به علت افزایش حجم 

عرضه فلز کبالت، تولیدکنندگان آلیاژهای کبالت 

قیمت های خود را کاهش داده تا پریمیوم پرداختی 

با  کبالت  به محموله های  نسبت  این محصولات 

خلوص استاندارد برای مصرف کنندگان در صنایع 

پایین دستی صرفه اقتصادی بالاتری داشته باشد.

بهره برداری از پروژه های جدید تولید فلز کبالت از 

سوی برخی از تولیدکنندگان بزرگ باتری نیز یکی از 

دلایلی به شمار می آید که منجر به کاهش قیمت این 

ماده معدنی شده است.

 ،»CNGR Advanced Materials« شرکت چینی

یکی از تولیدکنندگان مواد اولیه باتری طی بیانیه ای 

اعلام کرد که اولین محموله سفارش ها از محصولات 

کبالت تولیدی خود را در روز 22 جولای 2024 به 

مشتریان تحویل داده است. در بیانیه مذکور، به 

ظرفیت تولید دو هزار تن کبالت در سال در خط تولید 

جدید شرکت نامبرده اشاره شده است.

یکی دیگر از تولیدکنندگان فلزات باتری چینی 

به نام شرکت »Lygend Mining« قصد دارد اولین 

محموله کبالت تولیدی خود را در ماه آگوست 2024 

 Lygend« در بازار عرضه کند. واحد تولید شرکت

Mining« در اندونزی واقع شده و فلز کبالت تولیدی 

 )MHP( این شرکت از رسوب هیدروکسید مخلوط

تولید خواهد شد. لازم به ذکر است که ظرفیت تولید 

این واحد چهار هزار تن در سال اعلام شده است.

به گفته یکی از منابع آگاه، کبالت تولید شده در 

شرکت مذکور احتمالا به ایالات متحده آمریکا، اروپا و 

یا حتی بخشی از آن به چین صادر خواهد شد.

در همین راستا، چنین واحدهای تازه تاسیسی 

باعث شده است که بازار داخلی کبالت چین به طور 

فزاینده ای در وضعیت مازاد عرضه قرار بگیرد که 

احتمالا منجر به شرایط رکود در بازار این ماده معدنی 

طی ماه های باقیمانده از سال 2024 خواهد شد.

کبالت  تولیدکنندگان  از  بسیاری  علاوه براین، 

ظرفیت های تولید خود را افزایش داده اند و یا خط 

تولید جدیدی به خط تولید قبلی خود افزوده اند که 

چنین اقدامی باعث تشدید وضعیت مازاد عرضه 

و ایجاد فشار نزولی بیشتر بر قیمت های این ماده 

قیمت فلز کبالت چین به پایین ترین سطح خود از ماه جولای 2016 رسید. فعالان بازار این کاهش 
قیمت را به افزایش میزان تولید و تقاضای صنایع پایین دستی برای فلز کبالت نسبت دادند. 

معدنی خواهد شد.در همین رابطه، تحلیلگران موسسه 

»Fastmarkets« پیش بینی می کنند که حجم عرضه 

فلز کبالت در بازار داخلی چین تا پایان سال 2024 به 

32 هزار تن برسد که با رقم 21 هزار تنی اعلام شده 

در سال 2023 قابل قیاس است.

مطابق با گزارش های دریافتی، در نتیجه افزایش 

شدید عرضه کبالت، حجم صادرات فلز مذکور از 

مبدا چین در نیمه اول سال 2024 حدود 184 درصد 

افزایش یافت.

علی رغم افزایش قابل توجه حجم صادرات کبالت، 

تقاضای داخلی همگام با افزایش حجم عرضه روندی 

صعودی را تجربه نکرده است و بسیاری از فعالان بازار 

پیش بینی می کنند روند کاهشی قیمت این فلز در 

بازار داخلی چین در بلندمدت ادامه داشته باشد.

یکی از معامله گران کبالت با اشاره به احتمال 

ادامه عدم تعادل در روند عرضه و تقاضای کبالت، 

اظهار داشت: حجم تقاضا برای کبالت در بازار چین 

به خصوص در حال حاضر که حجم تقاضا برای این 

فلز در بخش مواد مغناطیسی در صنایع پایین دستی 

بسیار محدود شده، کاهش یافته است.

تعــدای از تولیدکننــدگان کبالــت، محصــولات 

ــازار  ــف در ب ــد خــود را تحــت برندهــای مختل جدی

ــن راســتا، یکــی دیگــر از  ــد. در همی عرضــه می کنن

تولیدکننــدگان کبالــت تاکیــد کــرد: روند صعــودی 

تولیــد و عرضــه محموله هــای کبالــت باکیفیــت 

ممکــن اســت بــه ارائــه قیمت هــای رقابتــی در ایــن 

صنعــت منجــر شــود.

 در هشت سال اخیر،
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